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Vreme bună

Euro 4.4318 lei
Dolar 4.0370 lei

Sf. Cuv. Ioanichie cel Mare;  
Sf. Mc. Nicandru Ep. şi Ermeu pr. 

maxime 

SinaxaR 

„Sănătatea este un cuvânt mare. 
Ea cuprinde nu numai corpul, 

mintea şi spiritul, 
ci şi perspectiva unui om.”

James H. West
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Culmea, EI chiar şi‑au plătit moartea, cu bilet! în 
biletul de avion intră şi asigurarea, nu şi în bile‑
tul la concert... Patronii clubului bucureştean, 

arătaţi cu degetul, vor găsi probabil scuze pentru conşti‑
inţa lor, altfel e greu de trăit cu aşa ceva, indiferent dacă 
vor fi condamnaţi. „Aşa a dat Dumnezeu”? Nu, arhiepi‑
scopul greco‑catolic a venit la locul dramei şi l‑a invo‑
cat pe Cel de Sus, cerându‑I iertare în numele 
guvernanţilor care n‑au făcut nimic până acum 
ca să nu se întâmple aşa ceva. Lumea adunată 
la club, cu lumânări, urăşte acum pe toată lu‑
mea: şi pe cei care nu trebuiau să autorizeze, 
şi pe cei care n‑au intervenit mai repede, chiar 
şi pe preoţii ortodocşi, care nu s‑au perindat. 
Dar măcar vom învăţa ceva din drama asta? 
Aşa cum, după tragedia „Titanicului”, fiecare 
pasager a avut partea lui de barcă de salvare? 
Uite, la galaţi, după ce rochia unei fete a luat 
foc la un bal, profesorii nu mai au voie să organizeze 
baluri în cluburi. în loc să se ia măsuri de securitate, se 
interzic lucruri. Probabil că şi alte mari evenimente vor 
deveni pe viitor mici: într‑o cămăruţă cu multe uşi, nu o 
sală mare, cu una. Probabil că, în loc să autorizeze cu 
ochii deschişi bine şi să controleze pe parcurs, primari 
şi alte autorităţi vor interzice, pur şi simplu, distracţiile. 
Mai puţin prin teatre şi case de cultură, unde sunt afişate 

planuri de evacuare în caz de incendiu, sunt mai multe 
uşi de evacuare din sala de spectacol însă, pentru a putea 
rupe biletul, se intră/ iese tot pe o singură uşiţă, la cele‑
lalte fiind puţin probabil să mai găsească prompt cineva 
cheia pentru broaştele ruginite! Nici autobuzele nu mai 
au ciocănele pentru spart geamul la incendiu.

Dar un incendiu poate izbucni şi într‑o biserică!  Noi 

nu suntem englezi educaţi şi calmi, ce lăsau, curtenitori, 
să iasă femeile primele din sală, în timpul bombardamen‑
telor naziste! Zilele trecute, o puştoaică fusese apostro‑
fată de o femeie pentru că bloca uşa la coborâre din au‑
tobuz. „Trebuia s‑o iau de păr pe babă!”, răbufni în urmă 
juna. „Baba” având vreo 50 de ani… I‑am spus că modul 
în care vorbeşti şi cum te manifeşti îţi va deschide (sau 
nu) uşile vieţii. Dar cum ar fi reacţionat juna la incendiu, 

pe cine ar fi luat de păr ca să‑şi facă loc? Dacă tot nu 
fac destul sport, trebuie să se manifeste cumva. La club, 
socializezi şi consumi energie. De ce să plăteşti cu viaţa? 
Pentru că prietenul tău, mai puternic, te calcă în picioare 
ca să scape? Sigur, sunt maturi care intră în panică – un 
celebru tenor s‑a aruncat pe geam, la cutremur, lăsân‑
du‑şi familia. E greu să‑ţi ţii animalul din tine în frâu, la 

pericol. în Occident există măcar dese exerciţii 
de alarmare în şcoli, instituţii, mari magazine. 
Tot rămâi cu o obişnuinţă în urma unui exerci‑
ţiu de evacuare. Să ne gândim ce s‑ar întâmpla 
la un cutremur! Mai bine nu...

Ar trebui măcar să ştim să‑i admirăm pe ti‑
nerii care au murit intrând în foc ca să salveze 
vieţi: Claudiu Petre şi Adrian Rugină! Am în‑
văţat ceva din această crimă în masă? Sau nu‑
mai „acoperirea” autorităţilor va fi mai solidă, 
nu şi scenele şubrede ale celor ce vor să facă 

din purgativ bici, fără costuri mari…După cum ziceam, 
deja se evită organizarea de evenimente. în septembrie 
2006, vreo 300 de motociclişti şi mulţi cântăreţi au por‑
nit la galaţi  la prima ediţie a Festivalului Motorock. A 
rămas… ultima, după ce un motociclist a intrat în publi‑
cul neprotejat: mai mulţi răniţi, o fetiţă de 13 ani, ucisă! 
Organizatorii şi autorul accidentului: condamnaţi cu sus‑
pendare. Motorock – suspendat şi el. Atât. 

S-a spart geamul? 
Interzici ciocanul!

eveniment/3
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[ Prin intermediul acestor accelerometre se vor putea contura foarte bine 
zonele în care cutremurele sunt amplificate eveniment/3

În judeţul Galaţi

Specialiştii montează 
aparate pentru 

depistarea cutremurelor

„Pe 30 au fost ei, mâine putem fi noi”

Gălăţenii 
se mobilizează 

pentru a ieşi în stradă
eveniment/5

Rectorul, despre Facultatea de Medicină din Enna  

„Nu ştiu nimic 
despre sesizarea 

Procuraturii din Italia”
Învăţământ/2

Guvernul şi-a pus 
funcţionarii în cap

Protest spontan 
al angajaţilor din 
Finanţele Publice
Lucrări 
la covorul asfaltic

Circulaţie rutieră 
îngreunată 
în Târgu Bujor
La blocul 10 E

Locatarii 
se tem să iasă 
din apartamente

eveniment/5
Reacţia în caz 
de accident colectiv 
e foarte importantă

Cum acorzi 
primul ajutor 
în cazul 
unui incendiu
După tragedia 
din Clubul Colectiv

Familiile îndoliate 
primesc ajutoare 
financiare

SpoRt/6
Florin Nini, manager 
general Phoenix:

„Mi s-a reproşat 
că ne dezvoltăm 
prea mult!”

Veste bună pentru şoferi

Drum CIuruIT 
De GroPI, 
reABILITAT 

Cu AProAPe 
11 mILIoANe 

De LeI
Programul 
„Fiecare copil în grădiniţă”

Tichete sociale 
pentru 111.000 
de copii
Cei mai buni 
la matematică

Elevi premiaţi la 
Concursul „Calude”
Cele mai solicitate meserii

Aproximativ 4.000 
de viitori meseriaşi 
în zona de S-e

Învăţământ/2

inteRioR [ DJ 251G, spaima şoferilor şi călătorilor din nordul judeţului Galaţi, va fi refăcut, anul viitor, 
cu 10.980.000 de lei [ În zona comunei Corni, niciun şofer, indiferent de maşina pe care o conduce, 
nu poate circula cu mai mult de 20 de kilometri pe oră din cauza craterelor din şosea

eveniment/5

În prezenţa a zeci de gălăţeni

valentina 
a foSt conduSă 
pe ultimul dRum 

În doar o săptămână

peSte 4.000 
de gălăţeni cu viRoze 
şi pneumonii 
eveniment/3

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

mâine, venim  
în Ţiglina II

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Mâine, 5 
noiembrie, între orele 9.00 şi 
10.00, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru din faţa Agenţiei 
CEC din Ţiglina II, să ne spu-
neţi ce vă nemulţumeşte şi 
să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în zona adi-
acentă. 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Dezvoltare personală şi profesională

Curs gratuit de scriere a proiectelor Erasmus+
Un curs care dezvoltă com-

petenţele de proiectare şi pla-
nificare a unui proiect de mo-
bilitate în cadrul programului 
Erasmus+ vine în întâmpina-
rea tinerilor, managerilor şi a 
membrilor în echipe de proiect. 
Gălăţenii dispuşi să dezvolte 
proiecte de mobilitate Erasmus+ 
în organizaţii sau instituţii care 
au un impact la nivel organi-
zaţional şi comunitar se pot în-
scrie la cursul gratuit până pe 
data de 13 noiembrie, ora 23,59. 
Evenimentul va avea loc între 
20 şi 23 noiembrie la Seminarul 
Teologic „Sf. Andrei”.

Cursuri de formare şi stagii

Prin intermediul proiectelor 
de mobilitate se realizează ac-
tivităţi care implică colaborarea 
cu parteneri din mai multe ţări. 
Programul unui proiect de mo-
bilitate poate cuprinde cursuri 
de formare, plasamente, activi-
tăţi de predare, stagii pentru stu-
diu sau voluntariat, schimburi de 

experienţă sau activităţi tip job-
shadowing.

Participanţii la curs vor avea 
ocazia să se familiarizeze cu opor-
tunităţile programului Erasmus+ 
şi vor formula obiective, activităţi 
şi rezultate ale proiectului.

Programul Erasmus+ reuneşte 
şapte programe ale UE, în dome-
niul educaţiei, formării tineretului 
şi sportului. Cele şapte programe 
europene de finanţare reunite 
sunt: Învăţare pe Tot Parcursul 
Vieţii, Tineret în Acţiune, Erasmus 
Mundus, Tempus, Alfa, Edulink şi 
programul de cooperare cu ţările 
industrializate. Acesta oferă unui 
număr de peste 4 milioane de 
europeni posibilitatea de a stu-
dia, de a se forma, de a câştiga 
experienţă profesională şi de a 
participa la programe de volun-
tariat în alte ţări.

Eligibilitate şi selecţie

La curs pot participa repre-
zentanţi ai ONG-urilor sau ai 
instituţiilor de învăţământ, prin-

tre care şi tinerii cu vârsta de 
peste 18 ani. O regulă este ca 
aceştia să nu fi avut proiecte de 
mobilitate aprobate anterior în 
cadrul programului Erasmus+. 
Organizatorii menţionează că 
formularul trebuie trimis până 
la termenul-limită şi completat 
corespunzător la toate secţiunile 
obligatorii.

 Cursul va dura trei zile, iar fi-
ecare zi de curs are şase ore de 
lucru efectiv, împărţite în patru 
secţiuni a câte 90 de minute. La 
final, participanţilor la cel puţin 
15 din cele 18 ore de curs care 
vor completa formularul de eva-
luare online, în termen de maxi-
mum o săptămână de la înche-
ierea  cursului, li se va acorda un 
certificat de participare.

 Cursul este susţinut de for-
matorii ANPCDEFP, instituţia care 
se ocupă în România de gestio-
narea programului Erasmus+. 
Înscrierea la eveniment se poate 
face pe site-ul erasmusplus.ro, la 
secţiunea „evenimente”.

Ruxandra Podlisnic

Recunoaştere
Universitatea „Danubius”,  
în topul firmelor gălăţene

Universitatea „Danubius” a fost premiată vineri, 30 octombrie, la 
„Topul firmelor din Galaţi 2015”, organizat de către Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură. Cu această ocazie, conf. univ. dr. Andy Puşcă, 
rectorul acestei instituţii de învăţământ superior, a primit o diplomă 
pentru „promovarea şi susţinerea mediului de afaceri gălăţean”.

Roxana Artene Penciu

La CJRAE
Ateliere pentru educatoare şi învăţătoare

Cea de-a treia ediţie a atelierelor de lucru „Micul prinţ”, destinate 
cadrelor didactice din învăţământul preşcolar şi primar, organizată 
de Inspectoratul Şcolar Judeţean şi Centrul Judeţean de Resurse 
şi Asistenţă Educaţională (CJRAE), se va desfăşura astăzi, începând 
cu ora 9,00. Cei vizaţi vor învăţa să aplice strategii de intervenţie 
motivaţională, comportamentală şi cognitive, astfel încât să ajute la 
dezvoltarea armonioasă a copiilor.

Roxana Artene Penciu

Rectorul Iulian Bârsan, 
de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, ne-a 

declarat că a aflat din presă că 
ministrul Educaţiei din Italia ar fi 
cerut intervenţia Prefecturii din 
Enna şi ar fi depus şi o sesizare la 
Procuratură, în legătură cu posi-
bile fapte cu relevanţă penală, în 
cazul înfiinţării extensiei Facultăţii 
de Medicină din Galaţi. „Am ci-
tit în presă că aş fi primit mai 
multe avertismente din partea 
Ministerului Educaţiei din Italia, 
cum că lucrurile ar fi în neregulă 
cu înfiinţarea extensiei noastre 
de la Enna. N-am primit nimic. 
Şi nici cei de la Universitatea din 
Enna n-au primit o hârtie oficia-
lă. Am discutat cu ei în urmă cu 
o săptămână şi mi-au spus că din 
partea Ministerului Educaţiei nu 
primiseră decât o verificare la 
acte”, declară rectorul.

Într-un interviu cu ministrul 
Educaţiei italian, publicat de 
hotnews.ro, oficialul susţine că 
Facultatea de Medicină din Enna 
ar funcţiona fără acordul statului 
pe teritoriul căruia îşi desfăşoară 
activitatea (aşa cum este prevă-
zut în Convenţia de la Lisabona) 
şi, din acest motiv, diplomele pe 
care le va elibera viitorilor absol-
venţi nu ar avea nicio valoare. 
Totodată, ministrul a mărturisit 
că a făcut demersuri ca autorită-
ţile să închidă extensia facultăţii 
gălăţene de la Enna.

Iulian Bîrsan se apără

Rectorul Iulian Bîrsan se apă-
ră, susţinând că pentru extensia 
Facultăţii de Medicină din Italia 
există deja două hotărâri ale 
Guvernului României, 775 din 
15 iulie 2015 şi 778 din 25 sep-
tembrie 2015, prin care se acor-
dă 50 de locuri la specializarea 
Asistenţi medicali şi 50 de locuri 
la Medicină. „Aceste hotărâri au 
la bază autorizaţii din partea 
Agenţiei Române de Asigurare a 
Calităţii Învăţământului Superior 
(ARACIS). Trei cadre didactice 
din trei universităţi româneşti 
diferite şi un reprezentant al 
Colegiului director din ARACIS au 
fost astă-vară la Enna, au verificat 
care sunt condiţiile şi au autori-
zat facultatea, care va funcţiona 

ca orice instituţie de învăţământ 
superior din România. Conform 
Convenţiei de la Lisabona, citată 
de ministrul Educaţiei italian, nu 
ar fi trebuit să obţinem niciun 
aviz în plus de la statul italian. 
Reprezentanţii Universităţii Enna 
ar fi trebuit să ştie că ne trebuie 
un astfel de acord şi noi am fi 
făcut demersuri să-l obţinem”, 
spune rectorul Iulian Bîrsan.

El consideră că diplomele vii-
torilor absolvenţi ai Medicinei din 
Italia vor avea aceeaşi valoare ca 
diplomele oricărui student străin 
care face facultatea în România şi 
că toată această situaţie a apărut 
în urma nemulţumirilor repre-
zentanţilor altor universităţi din 
Sicilia: „Absolvenţii se vor putea 
înscrie la rezidenţiat oriunde, în 
România sau în străinătate, aşa 
cum şi absolvenţii noştri o fac. 
Medicina este o profesie liberală şi 
vor putea să se angajeze oriunde 
pe teritoriul UE. Dacă Facultatea 
de Medicină din Galaţi nu ar în-
deplini condiţiile, am avea în pre-
zent o mulţime de studenţi veniţi 
de la Universitatea din Palermo 
ca să studieze la noi în baza unui 
program de mobilităţi?”

Rectorul de la „Dunărea de 
Jos” susţine că, dacă într-adevăr 
va fi o anchetă a oficialităţilor 
italiene, se va supune deciziei 
acestora: „Am vrut să facem ceva 
bun. Sunt uimit de reacţia pe 
care am declanşat-o prin înfiinţa-
rea extensiei. Dacă nu vor merge 
treburile aşa cum am planificat, 
asta e!”.

60 de italieni  
studiază deja româna

În timp ce scandalul cu privire 
la înfiinţarea extensiei Facultăţii 
de Medicină la Enna e în toi, 60 
de italieni urmează deja cursurile 
de limba română, anul pregătitor 
pe care orice student care este în-
matriculat într-o universitate din 
România trebuie să-l facă. „Sunt 
360 de ore de limba română, 
pe care studenţii italieni le vor 
face într-o perioadă mai scurtă 
decât cei veniţi la studii la noi în 
ţară. Dar modulul este standard. 
Pentru aceasta, fiecare student 
de la Enna plăteşte 220 de euro 
pe lună. Vor susţine un examen 
şi, dacă vor promova cu nota mi-
nim 7,00, se vor putea prezenta 

la admitere pentru cele două 
specializări ale extensiei. Deşi  
n-am stabilit nimic concret, pen-
tru că nu ştim câţi vor promova 
examenul de limbă română, in-
tenţionăm să începem cursurile 
la Medicină şi Asistenţi medicali 
din data de 14 decembrie anul 
acesta”, mai spune Iulian Bîrsan.

Acesta susţine că, în prezent, 
sunt două cadre didactice de la 
Facultatea gălăţeană de Litere 
care predau în Sicilia, la Enna, 
acestea urmând să fie schimbate 
cu alţi doi profesori.

În cazul în care extensia din 
Italia a Facultăţii de Medicină 
urmează să se închidă, studenţii 
vor rămâne cu acel curs de limba  
română şi vor putea să dea admi-
tere oriunde în România, crede 
rectorul, care susţine că deja chel-
tuielile făcute de partea gălăţea-
nă cu deschiderea extensiei de la  
Enna au fost acoperite.

1.000 de euro profit,  
pentru fiecare student 

„Nu este problema mea 
ce taxe vor percepe cei de la 
Universitatea din Enna pentru 

frecventarea cursurilor de către 
studenţii italieni. Ei trebuie să-şi 
recupereze investiţii de 800.000 
de euro. Învoiala noastră este 
să plătească toate cheltuielile 
legate de salariile, drumul, ca-
zarea şi masa profesorilor, iar 
nouă să ne rămână câte 1.000 
de euro de fiecare student ca 
profit”, a mai declarat rectorul 
gălăţean.

Acesta susţine că este nedu-
merit de toată această situaţie, 
mai ales că, la deschiderea anu-
lui universitar de la Enna, ofi-
cialii i-au oferit o medalie din 
partea Guvernului sicilian, în 
semn de preţuire că a deschis 
această facultate acolo.

„Suntem singurii care am 
avut curajul să facem asta. 
Cei de la Enna au vorbit cu fa-
cultăţi de Medicină de la Cluj, 
Bucureşti, Craiova şi Arad, dar 
au fost refuzaţi. Speram să iasă 
un lucru bun, dar iată că ne 
lovin de probleme”, concluzio-
nează rectorul, la finalul discu-
ţiei.

 
Roxana  

Artene Penciu

Rectorul, despre Facultatea de Medicină din Enna

„Nu ştiu nimic  
despre sesizarea 

Procuraturii din Italia”
[ Iulian Bîrsan spune că nu a primit nicio hârtie oficială din partea autorităţilor italiene care să-i semnaleze 
că ar fi probleme legate de înfiinţarea extensiei din Sicilia [ Rectorul Universităţii „Dunărea de Jos” susţine  

că diplomele absolvenţilor vor fi valabile, aşa cum sunt cele ale studenţilor străini care fac facultate în România

Cei mai buni  
la matematică
Elevi gălăţeni 
premiaţi  
la Concursul 
„Calude”

Concursul Interjude-
ţean de Matematică „C. 
S. Calude”, organizat de 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, şi-a desemnat 
câştigătorii. Cele mai multe 
dintre premii au plecat în 
alte localităţi, dar câteva au 
fost cucerite de elevii gălă-
ţeni. Au fost peste 1.500 de 
participanţi, iar fondul de 
premiere, adunat în exclu-
sivitate din sponsorizări, a 
fost de 8.500 de lei, la care 
s-au adăugat 1.500 de lei 
veniţi de la Societatea de 
Ştiinţe Matematice din 
România (SSMR), ne-a in-
format organizatorul com-
petiţiei, profesorul Romeo 
Zamfir, director-adjunct al 
CNVA.

La clasa a IV-a, s-au făcut 
remarcaţi elevii de la Şcoala 
Nr. 29, care au luat trei pre-
mii dintr-un foc: Mihnea 
Bârliba (locul I), Mario 
Iliescu (locul al  II-lea) şi Ira 
Bubulică (locul al  III-lea). 
A mai primit premiul al 
II-lea Tudor Berechet, de 
la Şcoala Nr. 12, iar Mihai 
Dănăilă, de la Şcoala Nr. 11, 
a câştigat premiul al III-lea.

La clasa a VI-a, Cristina 
Murgoci, de la CNVA, 
s-a clasat pe primul loc, 
iar Ioana Harabagiu şi 
Anamaria Isaia, tot de la 
CNVA, au ocupat poziţia a 
treia în clasament.

La clasa a XI-a, Ştefan 
Nedelcu şi Alexandru Suru, 
ambii de la CNVA, au îm-
părţit premiul I, iar la cla-
sa a XII-a, Ioana Bouroş, 
de la Colegiul Naţional „C. 
Negri”, a ocupat locul al 
 II-lea.

Roxana Artene Penciu

Proiect demarat 
de CSBB
Studenţii 
basarabeni 
din Galaţi 
descoperă 
România

La scurt timp de la ve-
nirea în România, 40 de 
studenţi basarabeni, din 
primul an de facultate la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, au reuşit să 
descopere câteva locuri 
din ţară, cu o puternică 
încărcătură istorică. Prin 
intermediul proiectului 
„Descoperă România”, 
demarat de Clubul 
Studenţilor Basarabeni 
şi Bucovineni din Galaţi 
(CSBB), tinerii au rămas 
surprinşi de frumuseţea 
văzută pe celălalt mal al 
Prutului.

 „Proiectul «Descoperă 
România» urmăreşte cu-
noaşterea, în rândul stu-
denţilor basarabeni, a lo-
curilor şi a monumentelor 
cu o puternică însemnăta-
te, atât culturală, cât şi is-
torică. Astfel, am descope-
rit împreună o parte a ţării, 
timp de două zile. Am vizi-
tat Sinaia, Castelul Peleş, 
Castelul Bran, Cetatea 
Râşnov şi Braşovul. În a 
doua zi am plecat spre 
Sibiu, unde am vizitat cen-
trul vechi al oraşului, a ur-
mat Sighişoara, unde am 
admirat Turnul cu Ceas şi 
Casa Vlad Dracul”, ne-a de-
clarat Andrei Jurcăneanu, 
preşedinte CSBB.

Ruxandra Podlisnic

Programul 
„Fiecare copil  
în grădiniţă”
Tichete sociale  
pentru 111.000  
de copii

Programul „Fiecare co-
pil în grădiniţă”, dezvol-
tat de Asociaţia OvidiuRo 
şi lansat la nivel naţional 
de Ministerul Educaţiei, 
a trecut cu succes de fo-
rul decizional al Camerei 
Deputaţilor. Astfel, legea 
privind stimularea par-
ticipării în învăţământul 
preşcolar a copiilor din fa-
miliile defavorizate a fost 
promulgată de preşedin-
tele României. La nivel de 
metodologie, legea preia 
mecanismul programu-
lui-pilot „Fiecare copil în 
grădiniţă” şi presupune 
ca 111.000 de copii din 
familiile vulnerabile să 
beneficieze de tichete 
sociale, în valoare de 50 
de lei. Ajutorul social va 
ajunge la copiii defavo-
rizaţi doar dacă aceştia 
vor merge zilnic la gră-
diniţă. Reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei 
spun că prin facilitarea 
accesului la educaţia tim-
purie, cei mai săraci copii 
au şansa să se înscrie la 
şcoală în momentul po-
trivit, să obţină rezultate 
mai bune şi să micşoreze 
rata abandonului şcolar.

Ruxandra Podlisnic

Topul celor 
mai solicitate 
meserii
Aproximativ 
4.000 
de viitori 
meseriaşi  
în zona de S-E

Potrivit unor date 
obţinute de „Adevărul” 
de la Centrul Naţional 
de Dezvoltare a 
Învăţământului Profe-
sional şi Tehnic (CNDIPT), 
aproximativ 65.400 de 
elevi urmează în anul 
şcolar 2015-2016 învăţă-
mântul profesional. În 
zona de Sud-Est a ţării, 
unde se află şi judeţul 
Galaţi, doar 3.868 de co-
pii au ales anul acesta 
drumul şcolilor de me-
serii. Cel mai solicitat 
domeniu este mecanica, 
la care s-au înscris 13.626 
de elevi în clasa a IX-a, ur-
mat de turism şi alimen-
taţie cu 4.470 de înscrişi 
şi de domeniul industrie 
textilă şi pielărie cu 2.779 
de înscrişi. În ceea ce 
priveşte calificările, cea 
de mecanic auto este în 
topul căutărilor, pe când 
cea de bucătar nu le-a 
trezit un interes prea 
mare tinerilor.

Ruxandra Podlisnic
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La blocul 10 E
Locatarii  
se tem  
să iasă  
din 
apartamente

În urma sesizării fă-
cute de un locatar, am 
aflat că la blocul 10 E, din 
Piaţa Energiei, cabluri-
le electrice au devenit 
o teroare. Deşi locatarii 
au sesizat de ani de zile 
această problemă, atât 
firmei răspunzătoare, cât 
şi Primăriei, oamenii nu 
au primit niciun răspuns 
şi, cu atât mai puţin, aju-
tor.

 „Aceste cabluri au 
fost legate după cum i-a 
venit cuiva mai bine cu 
o sârmă şi lăsate la voia 
întâmplării. Ne temem 
să mai ieşim din scara 
blocului. Nici nu vreau să 
mă gândesc la ce se poa-
te întâmpla în cazul unei 
furtuni. E nevoie ca cine-
va să moară pentru a se 
lua atitudine? Am ajuns 
bătaia de joc a tuturor!”, 
ne-a spus un cetăţean 
nemulţumit.

Iasmina Stoianovici

În staţia Aurel 
Vlaicu
Trotuarele 
din Galaţi, 
capcane 
pentru pietoni

Trotuarele din staţia 
Aurel Vlaicu s-au trans-
format în adevărate cap-
cane pentru pietoni. Cei 
care circulă zilnic prin 
această zonă sunt dispe-
raţi că nimeni nu rezolvă 
problema. Trotuarul e 
plin de gropi sau „penin-
sule” de asfalt care repre-
zintă un adevărat pericol 
pentru cei care trec prin 
zonă. Încă de la primii 
metri parcurşi, gropile şi 
asfaltul le dau bătăi de 
cap celor care merg pe 
jos.   

 Din metru în metru, 
apare o groapă sau o cră-
pătură, iar ca tacâmul să 
fie complet, îţi poţi frac-
tura cu uşurinţă piciorul 
în aceste „cratere”, care 
cresc de la o zi la alta.

 Oamenii ne-au de-
clarat că, măcar în urma 
intervenţiei cotidianului 
„Viaţa liberă”, speră  ca 
autorităţile să ia măsuri 
cât mai curând posibil.

Iasmina Stoianovici

1 franc elveţian 4,0844 

1 EURO 4,4318 

1 liră sterlină 6,2192 

1 leu moldovenesc 0,2004 

1 dolar SUA 4,0370

1 gram AUR 146,8913 

Lucrări la covorul asfaltic 

Circulaţie rutieră îngreunată în Târgu Bujor
Circulaţia rutieră pe şoseaua 

Târgu Bujor spre Moscu se va 
desfăşura cu dificultate înce-
pând de mâine, 5 noiembrie, 
din cauza efectuării lucrărilor de 
reparaţii la covorul asfaltic, po-
trivit primarului din Târgu Bujor, 
Laurenţiu Viorel Gâdei.

„Lucrările încep imediat 
după trecerea de cale ferată Tg. 
Bujor, către ieşire sat Moscu spre 
Băneasa. Vă mulţumesc pentru 
înţelegere şi răbdare, îmi cer scu-
ze pentru circulaţia îngreunată 
din cauza deteriorării covorului 
asfaltic existent şi pentru traficul 
ce se va desfăşura cu dificultate 

din cauza lucrărilor care se vor 
efectua! Dar am convingerea 
că, în scurt timp, problemele 
vor fi rezolvate şi drumul va fi 
reparat!”, arată postarea de pe 
contul propriu de Facebook al 
primarului oraşului Târgu Bujor, 
Laurenţiu Gâdei.

Contactat, acesta a adăugat 
că şoselele şi drumurile judeţe-
ne din preajma oraşului intră în 
grija Primăriei Târgu Bujor. „Noi 
nu am beneficiat de lucrări de 
plombare, atunci când Consiliul 
Judeţului Galaţi a plombat dru-
murile judeţene, în schimb CJ a 
alocat pentru UAT Târgu Bujor, 

în acest scop, suma de 335.000 
de lei”, a mai spus primarul.

Potrivit acestuia, vor fi reme-
diate defecţiunile la îmbrăcă-
mintea rutieră a drumurilor pe 
3.860 de metri pătraţi şi remedi-
eri ale defecţiunilor îmbrăcămin-
ţii rutiere moderne ale drumului 
judeţean pe raza Primăriei Târgu 
Bujor, prin lucrări de cedări pe 
302 metri pătraţi. 

Valorile lucrărilor sunt de 
217.704 lei, fără TVA, respectiv, 
36.421 lei fără TVA.

Nicoleta Onofrei
Foto: Arhivă VL

După cutremurele de săptămâna trecută 

Specialiştii vor monta noi aparate la Izvoarele 
Cutremurele care au avut loc 

săptămâna trecută în localita-
tea Izvoarele au adus din nou în 
zonă specialiştii de la Institutul 
de Fizica Pământului. La faţa lo-
cului au fost mai mulţi reprezen-
tanţi ai institutului, printre care 
s-a numărat şi Mihai Diaconescu, 
care a explicat că patru dintre cu-
tremurele simţite de localnici au 
fost mai puternice şi au fost înre-
gistrate şi de seismografele mon-
tate în zonă. „Unul dintre seisme 
a fost de 3,1 magnitudine locală, 
cutremur care, în alte condiţii, ar 
intra în seismicitatea de fond a 

zonei. Am făcut o recunoaştere 
geo-morfologică a zonei dintre 
Braniştea şi Negrea în mod spe-
cial, fiind o dezvoltare din 2013 
spre localitatea Braniştea, unde 
există o falie normală, unde com-
partimentul din acoperiş este 
căzut. S-a decis instalarea unei 
aparaturi care să măsoare acce-
leraţia indusă în sol de undele 
seismice. E ca la maşină. Maşina 
are o viteză şi o acceleraţie, la fel 
au şi undele. Particulele solului 
se deplasează, de exemplu, pe 
verticală, cu o anumită viteză, 
mai mare sau mai mică, şi, nor-
mal, având o mişcare accelerată, 
aceasta nu este uniformă, con-

stantă. Câteodată este mai am-
plă, câteodată are o viteză mai 
mică. Prin intermediul acestor 
accelerometre vom putea con-
tura foarte bine zona în care cu-
tremurele sunt amplificate”, ne-a 
explicat Mihai Diaconescu. 

Varianta exploatării petroliere

Deşi specialiştii susţin că se-
ismele sunt tectonice, localnicii 
consideră că totul se întâmplă 
din cauza sondelor de exploata-
re a petrolului de la Schela. „Pe 
plan mondial nu s-a putut stabili 
nicio legătură între o exploataţie 
de petrol şi creşterea seismicităţii 

din zona respectivă. Se bănuieş-
te, se presupune. Unele compa-
nii sunt mai înţelegătoare şi mai 
cooperante, altele nu. Când ai 
acces la nişte date, ca presiunea 
cu care se injectează apa în ză-
cământ, cantitatea de apă versus 
cantitatea de ţiţei extrasă, atunci 
ai putea să-ţi faci o idee dacă 
cumva s-a spart zăcământul şi 
există pierderi de apă. Aceste lu-
cruri sunt secretul fiecărei com-
panii pentru că sunt date care ţin 
de natura comercială a activităţii. 
Dar nu se poate exclude nicio va-
riantă. Nu se poate exclude nici 
varianta ploilor”, a mai adăugat 
Mihai Diaconescu. 

Reprezentantul Institutului de 
Fizica Pământului a recunoscut 
în faţa presei că roiul seismic de 
la Izvoarele din 2013 i-a luat prin 
surprindere pe specialişti. „A 
existat o perioadă în care, ca ori-
ce instituţie din România, a fost 
luată prin surprindere pentru că 
nu era o zonă atât de importantă 
sau de cunoscută din punct de 
vedere seismic, care avea unul, 
două cutremure pe an, în zona 
Cudalbi. Nefiind cutremure sem-
nificative aveam o singură staţie 
la Independenţa, aşa că nu se 
puteau detecta toate cutremu-
rele. Acum putem măsura toate 
cutremurele, indiferent de mag-

nitudine. A fost o perioadă de 
ezitare, pentru că nu ştiam în ce 
direcţie s-o apucăm. Vreme de 
doi ani de zile am avut timp să 
studiem şi să evaluăm, să găsim 
aparatura şi sigur am făcut paşi 
importanţi în decelarea acestor 
lucruri, care au dus la decizia de 
a monta patru accelerometre în 
zonă”, a declarat specialistul. 

Conturarea zonei seismice

Cele patru accelerometre vor 
fi montate atât în Izvoarele, cât 
şi în alte două localităţi din zonă 
pentru ca specialiştii să poată ob-
ţine date despre conturarea zo-
nei în care efectul cutremurelor 
este amplificat. „Nu în tot satul 
Izvoarele sunt la fel de puternice. 
Există doar o zonă în care local-
nicii se plâng că sunt deranjaţi şi 
cutremurele sunt mai puternice, 
cu zgomote etc. Noi luăm în cal-
cul tot ce spun oamenii de acolo, 
dar ne trebuie şi confirmarea şti-
inţifică, care nu se poate obţine 
decât prin măsurători”, a conchis 
Diaconescu. Aparatele care vor 
fi montate în zilele viitoare sunt 
folosite pentru prima dată în 
România pentru conturarea unei 
zone seismice.

Teodora Miron
Foto: arhivă VL

Aproape 250 de salariaţi 
ai Agenţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi au ieşit ieri, 3 no-
iembrie, în stradă, nemulţumiţi 
de faptul că Executivul nu le-a 
majorat şi lor salariile de la 1 no-
iembrie, aşa cum a procedat cu 
angajaţii din aparatul propriu al 
Ministerului Finanţelor şi ANAF.

„Nu este normal să se facă 
această discriminare, iar astăzi, 
într-un protest spontan, colegii 
au decis că nu vor mai lucra, că 
vor pune pixurile jos. Cât va dura 
şi cum va evolua acest protest 
depinde de reacţia factorilor de 
decizie de la Bucureşti. Oamenii 
consideră că au fost nedreptăţiţi 
şi aşteaptă să fie trataţi cu ace-
laşi respect cu care sunt trataţi şi 
colegii din structurile proprii ale 
Ministerului Finanţelor şi ANAF”, 
ne-a declarat Dan Mihalache, 
liderul Sindicatului Sed Lex din 
care fac parte toţi cei 475 de sala-
riaţi ai AJFP Galaţi şi care împăr-
tăşesc aceleaşi nemulţumiri cu 
salariaţii care au ieşit în stradă.

Nemulţumirile au mocnit încă 
de vineri, de când s-a aflat care 
sunt prevederile OUG nr.47/2015 
cu privire la rectificarea bugetu-
lui şi prin care, „pe furiş”, după 
cum susţin sindicaliştii, au fost 
majorate salariile celor 5.700 de 
salariaţi din aparatul Ministerului 
Finanţelor Publice, ANAF, Direcţia 
Generală de Administrare a 
Marilor Contribuabili şi Agenţia 

Naţională de Achiziţii Publice. 
Potrivit informaţiilor furnizate 
de MFP, majorarea salariilor de 
bază ale acestor angajaţi ar fi, în 
medie, de 22 la sută, însă potri-
vit sindicaliştilor majorările unor 
categorii de salariaţi sar şi de 60 
la sută!

„Este surprinzător că s-a luat 
o asemenea decizie, cu atât mai 
mult cu cât deja se purtau o serie 
de negocieri privind majorările 
salariale şi se părea că ajungem 
la un rezultat mulţumitor pentru 
toată lumea. Dar, se pare, una 
vorbim, alta facem”, a precizat li-
derul sindicaliştilor din Finanţele 
gălăţene, Dan Mihalache. Acesta 
a precizat că proteste spontane 
ale salariaţilor din Finanţe s-au 
mai declanşat şi în alte localităţi, 
semn că starea de nemulţumire 
este foarte mare.

La Bucureşti a fost convocată o 
întâlnire de urgenţă a Federaţiei 
Sindicatelor din Finanţe, urmând 
ca, potrivit deciziilor pe care le 
vor lua liderii sindicali şi rezulta-
tului negocierilor cu conducerea 
Ministerului, să fie organizate 
eventuale alte măsuri de protest. 
Cert este că, dacă ieri serviciul cu 
publicul la AJFP Galaţi nu a fost 
întrerupt, astăzi lucrul ar putea 
înceta total, iar angajaţii să iasă 
în stradă încă de la începutul ore-
lor de program. 

Text şi foto:
Ovidiu Amălinei

Guvernul şi-a pus funcţionarii în cap

Protest spontan al angajaţilor 
din Finanţele Publice

În doar  
o săptămână 
Peste 4.000  
de gălăţeni,  
cu viroze 
şi pneumonii 

Variaţiile de tempera-
tură din ultima perioadă 
le-au creat probleme 
gălăţenilor, mulţi dintre 
ei fiind nevoiţi să mear-
gă la medic pentru a-şi 
trata răcelile. Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) a 
continuat monitorizarea 
în cazul infecţiilor respi-
ratorii şi a pneumoniilor. 
„În ultima săptămână de 
raportare am avut 3.016 
cazuri de infecţii respi-
ratorii, în 54 de situaţii 
fiind necesară internarea 
pacienţilor. Numărul ca-
zurilor a crescut faţă de 
săptămâna precedentă, 
când au fost 2.508 viro-
ze”, ne-a explicat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. 
Conform statisticilor DSP, 
cei mai afectaţi au fost 
pacienţii din categoria 
de vârstă 5 - 14 ani, unde 
s-au înregistrat 1.074 de 
cazuri.

„De asemenea, în pe-
rioada menţionată au 
fost diagnosticate cu 
pneumonie 418 persoa-
ne, dintre care 135 au fost 
spitalizate. Cea mai afec-
tată categorie de vârstă 
este cea a pacienţilor de 
zero – un an”, a comple-
tat purtătorul de cuvânt 
al DSP. 

Şi în cazul pneumo-
niilor a crescut numărul 
îmbolnăvirilor, în săptă-
mâna precedentă fiind 
raportate 378 de cazuri.

 Medicii le recomandă 
gălăţenilor să respecte 
regulile de igienă şi să se 
ferească, pe cât posibil, 
de spaţiile aglomerate 
neaerisite.

Teodora Miron

Expoziţie 
temporară 
Roadele 
pământului, 
la Muzeul 
de Ştiinţele 
Naturii

Fructele şi seminţe-
le sunt în această săp-
tămână reginele de la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii “Răsvan 
Angheluţă”. Astfel, înce-
pând de mâine, 5 noiem-
brie, de la ora 12,00, şi 
până duminică, 8 noiem-
brie, publicul are acces 
liber la expoziţia tempo-
rară „Fructe şi seminţe 
– roadele Pământului”. 
În cadrul manifestării se 
va pune în valoare ro-
dul muncii colectivului 
botanic, care a pregătit 
o prezentare originală a 
unor tipuri de fructe şi 
seminţe recoltate de spe-
cialiştii Grădinii Botanice. 
Organizatorii spun că vi-
zitatorii aranjamentelor 
din cadrul expoziţiei vor 
descoperi dovada vie a 
simplităţii şi frumuseţii 
naturii.

Ruxandra 
Podlisnic
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

3 noiembrie

Reacţia Executivului 
la protestele spontane
Salariile din Ministerul 
de Finanţe nu  
vor mai fi majorate

Guvernul a aprobat ieri, 3 noiem-
brie, un proiect de abrogare a art.63 
din OUG nr.47/2015 care prevedea 
acordarea unor majorări salariale 
consistente, de la 1 noiembrie, pen-
tru personalul din cadrul aparatului 
propriu al Ministerului Finanţelor 
Publice (MFP), ANAF, Agenţia 
Naţională pentru Achiziţii Publice şi 
Direcţia Generală de Administrare a 
Marilor Contribuabili. MFP susţinea 
că este vorba de majorarea „medie 
a salariilor de bază” de 22 la sută, de 
care ar fi beneficiat 5.700 de persoa-
ne, însă surse sindicale susţineau 
că, în fapt, creşterile puteau să fie şi 
de peste 60 la sută pentru anumite 
categorii de personal.
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Centru de zi 
pentru copiii 
nevoiaşi
Investiţie 
majoră pentru 
ajutorarea 
celor fără 
posibilităţi

La nici 20 de metri dis-
tanţă de clădirea în care 
funcţionează, de mai bine 
de 100 de ani, Şcoala Nr. 1 
din comuna Fârţăneşti, 
se află Centrul de zi pen-
tru copiii proveniţi din 
familii dezorganizate sau 
fără posibilităţi financiare. 
Zilnic, câteva zeci de co-
pii, fie orfani, fie lăsaţi la 
bunici de părinţii care au 
plecat în străinătate vin la 
centru, îşi fac lecţiile sub 
îndrumarea personalului 
autorizat, fac cercuri de 
lectură, învaţă să lucreze 
pe calculator şi iau masa.

„Am investit în acest 
centru aproximativ nouă 
miliarde de lei vechi, bani 
obţinuţi de la Uniunea 
Europeană. Nu sunt de 
acord cu ideea abando-
nării acestor copii, dacă 
nu îşi permit să aibă acasă 
un calculator sau sufici-
ent timp să-şi facă lecţiile, 
aşa că am zis să îi ajutăm”, 
ne-a explicat primarul 
Adrian Filote.

La parter se mănâncă, 
la etaj se învaţă

Cei mici ajung la cen-
tru imediat după ce ter-
mină orele de la şcoală, 
au parte de o masă caldă, 
iar apoi au la dispoziţie 
câteva ore în compania 
consilierilor educaţionali, 
timp în care îşi fac lecţi-
ile sau au activităţi care 
să le deschidă orizontu-
rile culturale. Copiii sunt, 
evident, cei mai încântaţi 
de existenţa centrului. 
„Vin aici în fiecare zi, după 
şcoală. Îmi fac temele, 
învăţ pentru a doua zi şi 
mai stau şi cu colegii mei”, 
ne-a spus Andreea, o feti-
ţă de doar şapte ani.

În ceea ce priveşte 
dotările centrului, acesta 
arată foarte bine. Sălile 
sunt încălzite, pe timp de 
iarnă, prin intermediul 
unei centrale pe lemne, 
situate într-o anexă din 
afara clădirii, la băile din 
centru curge apă caldă, 
iar curăţenia este cuvânt 
de ordine. Per total, o in-
vestiţie mare, dar care îşi 
merită fiecare bănuţ.

Una dintre cele mai mari biserici din judeţ
De 120 de ani, casă pentru credincioşi

Biserica cu hramul „Adormirea Maicii Domnului” din comuna 
Fârţăneşti a fost ridicată în perioada 1892-1896. Conform unui tablou 
aflat în altarul bisericii, „în memoria sătenilor a rămas numele prima-
rului de atunci, Ştefan Istrate, care şi-a adus o contribuţie remarcabilă 
la construirea primăriei, şcolii şi bisericii”. Acum, biserica veche de 
peste 120 de ani este supusă refacerii.

În sfârşit, microbuzul şcolar are şofer
Transportul elevilor se face normal

Dacă acum ceva timp, pe adresa redacţiei noastre venise o sesiza-
re de la o elevă din Fârţăneşti, conform căreia microbuzul şcolar era 
condus chiar de primarul Adrian Filote, acum lucrurile sunt diferite. 
Elevii care învaţă la Târgu Bujor sunt duşi acolo de un şofer angajat 
de Primărie, dat fiind că s-au deblocat posturile. Totuşi, un şofer a fost 
greu de găsit din pricina salariului, de numai 700 de lei.

Statul nu-i încurajează pe micii întreprinzători

Primarul se plânge de lipsa investitorilor
În urma discuţiilor pe care 

le-am avut cu primarul din 
Fârţăneşti, Adrian Filote, am 
aflat că una dintre principalele 
sale nemulţumiri se îndreaptă 
către stat. „Din păcate, legile 
sunt făcute extrem de aiurea în 
România. Micii întreprinzători nu 
sunt deloc ajutaţi, iar dacă priva-
ţii nu aduc bani la bugetul local, 
cine să aducă? Oamenii de la 
«416», de la venitul minim garan-
tat? Spre exemplu, un magazin 
alimentar din sat a fost amendat 
de ITM cu 300 de milioane de lei 

vechi, pentru că nu aveau anga-
jaţii actele în regulă. Bine, nu zic 
că nu meritau amendaţi, că legea 
e lege şi trebuie respectată, dar 
nici dacă aduni toată marfa de 
pe raft, cu tot cu coşmelie şi cu 
teren, nu ajungi la 300 de mili-
oane. E o sumă mult prea mare. 
Ori, omul ăla va fi nevoit acum să 
îşi închidă afacerea, care oricum 
nu produce prea mult, în afară 
de ocazionalele beri consumate 
de unul şi de altul”, ne-a explicat 
primarul.

Un alt caz în care investi-

torii au făcut cale întoarsă din 
Fârţăneşti a avut loc la începutul 
mandatului actualului primar. 
„Au venit cei de la Rompetrol, 
că vor să facă benzinărie la noi 
în comună. Ne plăteau în jur de 
100 de milioane de lei vechi chi-
rie pe an, plus că mai angajau şi 
şase oameni din comună. Eu am 
zis da, dar consilierii de atunci 
au zis nu. Şi uite-aşa, s-a pierdut 
o sumă importantă de bani la 
bugetul comunal, plus oportu-
nitatea angajării unor consăteni. 
Dar, dacă nu aveam majoritate, 

nu am putut să mă impun”, ne-a 
mai explicat edilul.

Astfel, în condiţiile în care in-
vestitorii fug spre vest, iar deci-
ziile sunt luate exclusiv pe consi-
derente politice, primarul Adrian 
Filote prevede un viitor sumbru 
vieţii la sat. „În 50 de ani, nu ştiu 
dacă vor mai fi sate cu mai mult 
de 2.000 de locuitori. Iar din ăia 
2.000, nu ştiu dacă vor munci un 
sfert. Spre asta ne îndreptăm, cu 
lenea care ne înconjoară, dar şi 
cu impasibilitatea statului!”, ne-a 
mai spus primarul din Fârţăneşti.

Noile generaţii

Mulţi copii în şcolile şi grădiniţele din comună
Cele şase unităţi de învăţă-

mânt din comuna Fârţăneşti 
au în evidenţă 548 de elevi, din 
totalul de 5.200 de locuitori. 
Pentru acest număr relativ mare 
de elevi lucrează, zilnic, 43 de 
profesori, atât din comună, cât 
şi navetişti. Directoarea Şcolii Nr. 
1, cu ciclu primar şi gimnazial, 
din Fârţăneşti, este Ioana Filote, 
mama primarului Adrian Filote.

Doamna directoare Ioana 
Filote, profesor de geografie, 
este unul dintre cele mai vechi 
cadre didactice din şcoală şi ştie 
situaţia unităţilor de învăţământ 
din comună pe de rost. „În şcoa-
la noastră, care funcţionează de 
mai bine de 100 de ani, sunt în-
scrişi, în acest moment, 227 de 

copii, la cele două cicluri de învă-
ţământ. Promovarea la evaluarea 
naţio nală de anul trecut a fost 
una extrem de mulţumitoare, 
92,3 la sută, în timp ce procen-
tul pe comună a fost de 78,6 la 
sută. La Şcoala Nr. 2, promovarea 
a fost de 66,6 la sută, în timp ce 
la şcoala din satul Viile a fost de 
76,9 procente”, ne-a explicat di-
rectoarea Ioana Filote.

Majoritatea profesorilor  
sunt navetişti

Din totalul de 43 de profesori 
care predau la şcolile din comu-
nă, doar 16 sunt din Fârţăneşti 
sau Viile, restul venind zi de zi de 
la Târgu Bujor sau de la Galaţi. 

Chiar dacă le este decontat 
transportul, salariul de profesor 
este, totuşi, unul destul de mic, 
aşa că numai devotamentul faţă 
de această meserie îi face pe cei 
mai mulţi tineri să vină de la dis-
tanţe mari pentru a-i învăţa pe 
alţii. „La Şcoala Nr. 1 sunt 18 pro-
fesori, dintre care nouă sunt de 
aici, din Fârţăneşti. La Şcoala Nr. 
2 sunt 17 profesori, dintre care 
cinci sunt de-ai locului, în timp 
ce în Viile doar două dintre edu-
catoarele de la grădiniţă sunt 
din comună”, ne-a mai explicat 
prof. Ioana Filote, directorea 
Şcolii Nr.1 din Fârţăneşti.

Activităţi extracurriculare 
diverse

Printre profesorii de la Şcoala 
Nr. 1 şi-a făcut loc şi consilie-
rul educaţional Ioana Şerban. 
Profesoară de limba engleză, tâ-
năra îşi face timp pentru diverse 
activităţi în afara programului de 
curs cu elevii săi. „Anul acesta am 
avut, pe 26 septembrie, o activi-
tate care s-a numit Plurilingvism 
şi Multiculturalitate, dat fiind că 
a fost ziua europeană a limbilor 
străine. Apoi, pe 5 octombrie, 
am avut altă activitate, de Ziua 
Educaţiei. Şi de Halloween am 

organizat bal mascat, un fel de 
serbare, în care copiii au cioplit 
bostani. Vom mai avea şi o cam-
panie împotriva fumatului, pe 
27 noiembrie, în cadrul căreia 
elevii vor afla ce efecte nocive 
are tutunul asupra organismu-
lui. Încercăm să le menţinem 
interesul ridicat faţă de şcoală, 
dat fiind faptul că majoritatea 
tinerilor din ziua de azi au ten-
dinţa să se afunde în calculator 
şi să renunţe complet la activi-
tăţile sociale”, ne-a explicat con-
silierul educaţional al Şcolii Nr.1, 
prof. Ioana Şerban.

În ceea ce priveşte materia 
pe care o predă, doamna pro-
fesoară Şerban ne-a spus că 

mulţi dintre elevii săi sunt foar-
te buni la limba engleză. „Dat 
fiind accesul la tehnologie, celor 
mai mulţi le vine foarte uşor să 
se exprime, atât în scris, cât şi 
la nivel vorbit, în această lim-
bă. Mai sunt şi copii care prind 
mai greu, dar nu sunt probleme 
mari”, ne-a mai spus profesoara 
de engleză.

La capitolul dotări în şcoală, 
cei mici au acces la un cabinet 
de informatică, unde pot des-
coperi tainele calculatorului, la 
o bibliotecă de unde pot împru-
muta cărţi din curricula şcolară, 
dar şi la anexe în sălile de clasă, 
unde pot face experimente la 
orele de fizică sau chimie.

Situată la 45 de km de oraşul 
Galaţi, pe drumul ce leagă 
municipiul nostru de Bârlad 

(DJ 242), comuna Fârţăneşti nu 
este formată decât din două 
sate, dar arată mai bine decât 
multe alte comune din judeţ. 
Chiar dacă drumul judeţean care 
traversează comuna este măci-
nat de vreme, de gropi şi de pe-
tice de asfalt aruncat alandala, 
odată ce intri pe străzile comu-
nei lucrurile se schimbă. Asfaltul 
devine lin, iar gropile sunt atât 
de rare încât pot fi numărate pe 
degetele de la o mână. Cel puţin, 
pe arterele principale.

Primarul comunei, Adrian 
Filote, ne-a spus că încă nu şi-a 
terminat treaba, urmând să în-

cerce accesarea unor fonduri eu-
ropene pentru continuarea as-
faltării. „Am două mari obiective, 
asfaltare şi canalizare. De altfel, 
chiar voi încerca să accesez fon-
duri europene în valoare de pa-
tru milioane de lei pentru a turna 

cinci kilometri de asfalt pe arte-
rele principale din comună. Eu 
cred că dacă nu faci nimic într-o 
funcţie, oamenii te dau jos. De 
altfel, asta mi-a şi spus un cetă-
ţean, după ce-am fost ales. Dacă 
nu faci, te dăm noi jos. Oricum, 

ce rost are să vii în funcţie dacă 
nu faci nimic?”, explică primarul 
Adrian Filote.

Canalizare  
de 1,5 milioane de euro

Al doilea mare obiectiv al 
actualului primar al comunei, 
Adrian Filote, este finalizarea re-
ţelei de canalizare din Fârţăneşti 
şi Viile. „Când am finalizat reţeaua 
de apă curentă, erau oameni care 
ziceau că lor nu le trebuie, că au 
fântână. Dar a fost suficient să se 
racordeze câţiva şi, gata, a venit 
toată lumea. La fel e şi cu canali-
zarea. Chiar dacă cei mai bătrâni 
se mulţumesc şi cu o groapă în 
fundul curţii, cei tineri vor băi în 
cameră, vor duş, vor condiţii ca la 
oraş. Aşa că trebuie să le creăm. 

Per total, investiţia în sistemul de 
canalizare şi în cele două staţii de 
epurare pe care le-am construit 
până acum se ridică la un milion 
şi jumătate de euro”, ne-a mai 
spus primarul din Fârţăneşti.

Reţeaua de canalizare din co-
mună este, conform spuselor edi-
lului, aproape gata, mai fiind ne-
voie de lucrări pe câteva străzi.

Se fac investiţii  
şi de la bugetul local

Deşi nu îi dau banii afară din 
comună, cei din primărie au re-
uşit să finalizeze, cu bani de la 
bugetul local, un parc pentru co-
piii din Fârţăneşti. „Am luat două 
miliarde de lei vechi din buget 
şi am investit în acest parc, de 
lângă primărie. Am ales locaţia 

şi pentru că este foarte aproape 
de şcoala din sat, dar şi pentru că 
terenul este drept. Locul de joacă 
e dotat cu leagăne, balansoare, 
tobogan şi bănci, pe care pot sta 
atât copiii, cât şi bătrânii. Mai ur-
mează o investiţie, tot de două 
miliarde de lei vechi şi tot din 
bugetul local, pentru construirea 
unui teren de fotbal, cu gazon 
sintetic, lângă parc. Momentan, 
ne gândim să nu percepem taxă 
pentru accesul pe el, însă vom ve-
dea. Mai întâi să îl facem, apoi ne 
hotărâm ce şi cum”, ne-a explicat 
Adrian Filote.

În comuna Fârţăneşti locuiesc 
5.200 de oameni, tineri şi bătrâni 
deopotrivă, dintre care zece pro-
cente sunt elevi care merg la una 
dintre cele şase unităţi de învăţă-
mânt din comună.

„Dacă nu ai realizări, de ce să te mai vrea oamenii?”

La Fârţăneşti, proiectele  
se fac încet, dar sigur

Mai ieftin  
ca la oraş
Banii pentru  
apa curentă 
intră în  
bugetul local

Acoperirea comunei cu 
apă curentă a fost unul din-
tre principalele obiective 
ale primarului Adrian Filote 
şi primul căruia i-a reuşit. 
„Avem apă în toată comuna, 
iar cine vrea să se racordeze 
plăteşte în jur de 400 de lei 
pentru întreaga procedu-
ră, cu tot cu manoperă. Nu 
plătim la Apă Canal, ci avem 
noi puţuri forate, din care 
luăm apă, aşa că preţul este 
mult mai mic decât la Galaţi, 
iar întreaga sumă adunată 
lunar din comună intră în 
bugetul local”, ne-a explicat 
primarul din Fârţăneşti.

Astfel, oamenii din co-
muna situată la 45 de ki-
lometri de Galaţi plătesc, 
pentru un metru cub de 
apă rece consumat, nici mai 
mult, nici mai puţin de 1,94 
lei, un preţ de aproape pa-
tru ori mai mic decât în oraş. 
Situaţia este cu atât mai ciu-
dată cu cât oraşul Galaţi are 
un acces mai bun la apele 
înconjurătoare decât comu-
na Fârţăneşti, acolo unde 
au fost necesare puţuri de 
apă şi trei bazine. Conform 
spuselor primarului Adrian 
Filote, se va mai fora încă 
un puţ la Fârţăneşti, pen-
tru că obiectivul său este să 
micşoreze, în viitor, preţul 
metrului cub de apă rece. 
„Mi-am propus să le creez 
facilităţi oamenilor şi să îi 
atrag şi pe alţii în comună, 
nu să îi jecmănesc”, ne-a ex-
plicat edilul.

Venitul minim 
garantat omoară 
cheful de muncă
Oamenii  
de la 416 preferă 
să stea degeaba

Din cei 5.200 de locui-
tori ai comunei, 210 au do-
sare pentru a fi încadraţi la 
Legea 416, care le permite 
să primească venitul mi-
nim garantat. Conform le-
gii, însă, aceştia ar trebui să 
muncească pentru binele 
comunităţii, fie la decolma-
tări de şanţuri, la turnarea 
pavajelor ori la alte lucrări 
pe care primăria le are. Din 
nefericire, cheful de mun-
că nu este şi el garantat de 
această lege, iar noul pro-
iect al Ministerului Muncii, 
„venitul minim de inserţie”, 
nu va face decât să spo-
rească lenea, conform pri-
marului Adrian Filote. „Ştiţi 
cum e, oamenii aceştia vin 
la muncă, dar nu o fac cu 
drag. Vin dimineaţă, dar la 
prânz deja emit pretenţii, 
vor odihnă, vor mâncare, 
vor ţigări. Munca, pe altă-
dată. Şi, momentan, nu au 
un venit mare. Dar dacă va 
fi aprobat acel proiect de 
lege, cu venitul minim de 
inserţie, numărul leneşilor 
va creşte considerabil. În 
străinătate, spre exemplu, 
ai parte de acest venit, dar 
numai dacă dovedeşti că 
îţi cauţi de muncă, că vrei 
să te recalifici. Sunt nişte 
etape care trebuie par-
curse. La noi, doar se stă! 
Se mai duc ei cu ziua, mai 
lucrează pe la stâne, pe la 
unul prin curte, dar nimic 
de durată”, ne-a mai spus 
primarul Adrian Filote. 
Amintim că venitul minim 
de inserţie este un proiect 
în urma căruia ar urma să 
fie cumulate venitul minim 
garantat, ajutorul pentru 
încălzire pe timp de iarnă 
şi alocaţia pentru întreţi-
nerea familiei.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Alocare 
guvernamentală
Bani pentru 
reparaţia 
drumurilor  
din judeţ

Judeţul Galaţi urmează să 
primească între nouă şi 14 mi-
lioane de lei pentru finanţarea 
unor lucrări la drumurile jude-
ţene şi comunale. Guvernul a 
prevăzut, la ultima rectificare 
bugetară, 500 de milioane de 
lei în acest scop, iar în şedinţa 
de ieri Executivul a repartizat 
fiecărui judeţ, la propune-
rea Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei 
Publice, sumele ce i-au revenit 
la marea împărţire a banilor. 

„Reamintim că prin OUG nr. 
47/2015 cu privire la rectifica-
rea bugetului de stat pe anul 
2015 şi unele măsuri bugeta-
re, sumele defalcate din taxa 
pe valoarea adăugată pentru 
bugetele locale s-a majorat cu 
suma de 500 de milioane de lei 
pentru finanţarea cheltuielilor 
privind drumurile judeţene şi 
comunale. Alocarea pe judeţe 
a fondurilor a avut la bază două 
criterii: repartizarea direct pro-
porţională a banilor, în funcţie 
de lungimea drumurilor din 
judeţul respectiv şi capacita-
tea financiară, mai exact, s-au 
alocat bani mai mulţi pentru 
judeţele cu o capacitate finan-
ciară mai redusă. Cele două 
principii asigură repartizarea 
echilibrată a banilor pe judeţe, 
ceea ce va contribui la reduce-
rea discrepanţelor dintre aces-
tea”, precizează reprezentanţii 
Guvernului pe propriul site.

Cele 41 de judeţe vor primi 
sume cuprinse între nouă şi 14 
milioane de lei, iar în plan lo-
cal, conform Executivului, re-
partizarea pe unităţi adminis-
trativ-teritoriale se va face în 
funcţie de lungimea şi starea 
tehnică a drumurilor de către 
Consiliul Judeţului, după con-
sultarea primarilor.

Ieri, am încercat să aflăm 
care este suma exactă ce a re-
venit Galaţiului, întrucât atât 
pe site-ul Guvernului, cât şi pe 
cel al Ministerului Dezvoltării 
nu sunt precizate informaţii 
cu privire la resursele financi-
are alocate fiecărui judeţ, însă 
niciun reprezentant al celor 
două entităţi nu a reuşit să ne 
lămurească. Rămâne de văzut 
care va fi forma finală a proiec-
tului, în Monitorul Oficial.

Corina Dobre

Oprite  
la intrarea  
în ţară 
Trei autoturisme 
căptuşite  
cu ţigări  
de contrabandă 

Poliţişti de frontieră din 
cadrul Punctului de Trecere 
Galaţi-rutier, împreună cu 
lucrători vamali, au desco-
perit ascunse şi nedeclara-
te, în trei autoturisme, apro-
ximativ 14.000 de ţigarete, 
pe care trei participanţi la 
trafic intenţionau să le in-
troducă ilegal în România.  

 Primele ţigări au fost 
descoperite în autoturismul 
marca Vaz, condus de cetă-
ţeanul moldovean Nicolae 
P., în vârstă de 40 de ani. 
„Câinele de serviciu Omu, 
specializat în detectarea 
tutunului, a simţit prezenţa 
mirosului specific semna-
lând acest fapt poliţistului 
de frontieră. Astfel, s-a efec-
tuat un control amănunţit 
asupra autoturismului, în 
urma căruia au fost desco-
perite, ascunse şi nedecla-
rate, în plafonul şi în stâlpii 
laterali ai autoturismului, 
1.000 de ţigarete (50 de 
pachete) marca Ritm, cu 
timbru de acciză Republica 
Moldova”, ne-a explicat Ion 
Irimia, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. 

Alte 5.700 de ţigarete 
marca Rothmans (285 de 
pachete) au fost găsite as-
cunse în capitonajul aripei 
dreapta spate a unui auto-
turism marca Chrysler, con-
dus de cetăţeanul român 
Sebastian E., în vârstă de 32 
de ani. 

A treia descoperire a 
fost făcută în autoturismul 
marca Renault, condus de 
Anatolie P., de 38 de ani, 
cu dublă cetăţenie română 
şi moldovenească. De data 
aceasta, poliţiştii de fron-
tieră au descoperit, în bor-
dul autoturismului, 6.800 
de ţigarete (340 de pache-
te) mărcile Hilton White şi 
Lilac cu timbru de acciză 
Republica Moldova.

Conform prevederilor le-
gale, în toate cele trei cazuri 
a fost luată măsura reţinerii 
ţigaretelor, în valoare totală 
de 7.920 de lei, iar şoferii au 
fost sancţionaţi contraven-
ţional cu amendă în valoare 
totală de 15.000 de lei.

Teodora Miron

Util
Unde puteţi 
suna pentru 
detalii despre 
facturile  
Apă Canal

„Viaţa liberă” vă pune la 
dispoziţie numărul de tele-
fon pe care îl puteţi apela 
pentru a afla informaţii cu 
privire la livrarea facturilor 
de către operatorul de apă 
şi canalizare, Apă Canal. 
Numărul la care trebuie să 
sunaţi este 0372753462, iar 
intervalul orar 09,00 - 18,00.

Corina Dobre

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe Drumul de Centură şi pe bulevardele George Coşbuc şi 
Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la Braniştea 
şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, la Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o au-
tospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Pechea.

Mariana Constandache

Astăzi
Apa potabilă, sistată pentru mai multe blocuri

Furnizarea de apă rece pentru mai multe blocuri din cartierele Micro 16 şi 
Micro 17 va fi întreruptă, astăzi, din cauza unor lucrări ce vor fi efectuate pen-
tru branşarea individuală a unor locatari. În Micro 17, între orele 08,30 şi 10,30, 
blocurile F3, F3A şi SC54 nu vor primi apă potabilă, în timp ce PS1, Ps1C, PS1A, 
PS1B, PS2, SC62 din Micro 16 nu vor fi alimentate în intervalul 10,30-12,30.

Corina Dobre

În prezenţa a zeci de gălăţeni 

Valentina  
a fost condusă  

pe ultimul drum 
Valentina Florea, tânăra de 28 de 

ani din Galaţi care şi-a pierdut viaţa 
în incendiul de pe 30 octombrie din 
clubul bucureştean Colectiv, a fost 
condusă ieri pe ultimul drum de 
familie, prieteni şi zeci de gălăţeni 
impresionaţi de drama ei. 

La slujba oficiată în memoria ti-
nerei a participat, pe lângă alţi pre-
oţi şi sute de oameni, şi ÎPS Casian 
Crăciun, arhiepiscopul Dunării de 
Jos, care a ţinut să transmită condo-

leanţe familiei tinerei, dar şi tuturor 
celor care şi-au pierdut un om drag în 
acel incendiu. „Dumnezeu să îi ierte 
şi să ne ierte pe noi toţi şi să ne înveţe 
să respectăm mai mult viaţa. Apără, 
Doamne, ţara, tinerii şi România“, 
a spus, la ieşirea de la slujbă, ÎPS 
Casian Crăciun, care a plecat la Brăila 
pentru a participa şi la înmormân-
tarea tânărului arhitect decedat în 
acelaşi club.

Teodora Miron

„Pe 30 au fost ei, mâine putem fi noi”

Gălăţenii se mobilizează pentru a ieşi în stradă

România fierbe, după trage-
dia de vineri seară, care a curmat 

zeci de suflete tinere şi a trimis 
pe patul de spital, în chinuri, 

peste 140 de oameni. În oraşe-
le mari din ţară, românii au ieşit 

în stradă. Iniţial, cu gândul de 
a aprinde o lumânare pentru 
cei decedaţi şi în semn de soli-
daritate cu familiile victimelor. 
Ulterior însă, românii şi-au ex-
tins manifestaţiile şi au orga-
nizat ample acţiuni de protest 
pentru a cere demisii, aşa cum 
s-a întâmplat, spre exemplu, 
ieri, în Capitală. Gălăţenii se vor 
alătura vineri după-amiază clu-
jenilor, bucureştenilor, ieşenilor 
şi nu numai, şi vor ieşi în stradă, 
pentru a trage un semnal de 
alarmă cu privire la pericolul la 
care sunt expuşi oamenii, chiar 
cu girul autorităţilor, de multe 
ori, prin nerespectarea legii. 

Mai mulţi tineri se mobilizea-
ză pe reţelele de socializare pen-
tru a-şi da întâlnire, la ora 16,00, 
la Elice, după care, conform 
organizatorului, Alin George, 
intenţionează să pornească în 

marş pe Faleza Inferioară până 
la Spitalul Judeţean, urmând 
să se întoarcă pe acelaşi traseu 
şi să mărşăluiască pe strada 
Domnească, până la Catedrala 
Arhiepiscopală. Tânărul interna-
ut ne-a spus că va fi organizată 
şi o colectă de bani, iar suma ce 
va fi strânsă în urma donaţiei va 
fi transmisă la Bucureşti, pen-
tru răniţii aflaţi în spitale. Până 
marţi seară, aproximativ 500 de 
persoane îşi anunţaseră pre-
zenţa, bifând „particip” la eve-
nimentul creat pe Facebook. 
„Doar împreună putem schim-
ba ceva/ Nu staţi în case/ Veniţi 
alături de noi/ Pe 30 au fost ei, 
mâine putem fi noi”, se arată în-
tr-un mesaj postat pe Facebook 
de către un internaut.

Corina Dobre
Foto: M. Negri

O tragedie similară ce-
lei din clubul Colectiv 
din Bucureşti ar putea 

avea loc şi în Galaţi. În asemenea 
situaţii, acordarea primului ajutor 
victimelor, până la venirea am-
bulanţelor, poate face diferenţa 
între viaţă şi moarte. Cum asigu-
răm însă primele îngrijiri şi de ce 
reguli trebuie să ţinem seama ne 
explică dr. Mihai Polinschi, direc-
torul Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi. 

„Arsurile pe care o persoană 
le poate suferi într-un incendiu 
sunt cele termice, care afectea-
ză pielea, şi cele ale căilor respi-
ratorii superioare. De regulă, în 
astfel de cazuri vorbim şi despre 
o intoxicaţie cu fum şi cu o serie 
de gaze foarte toxice. În cazul ar-
surilor pielii, primul lucru pe care 
trebuie să-l facem este să înde-
părtăm victima de flacără sau 

de sursa de căldură. În cazul în 
care hainele de pe persoană ard, 
trebuie stinse cât mai repede. 
Resturile de haine trebuie apoi 
îndepărtate de pe piele, acolo 
unde se poate. Dacă ţesătura 
este lipită, haina trebuie decu-
pată de jur-împrejur, pentru a nu 
risca să desprindem şi pielea sau 
muşchiul, prin tragere”, a expli-
cat dr. Mihai Polinschi.

Cum ajută apa

Porţiunile de piele arse trebu-
ie clătite cu apă curentă. Cea de 
la robinet este potrivită în astfel 
de cazuri. Potrivit dr. Polinschi, 
apa curăţă rana, împiedică arde-
rea pielii şi scade durerea resim-

ţită de cel rănit. Pe o scală ascen-
dentă a durerii, de la unu la zece, 
durerile produse prin arsuri ocu-
pă gradul zece. După curăţare, 
zonele arse vor fi acoperite cu un 
cearşaf/prosop curate şi înmuia-
te în apă. Prosopul trebuie men-
ţinut ud în permanenţă, pentru a 
evita lipirea de rană.

Aerul din apropierea podelei 
este mai curat

„Atunci când arsurile au afec-
tat şi căile respiratorii, persoana 
se scoate cât mai repede din în-
căperea afectată de incendiu la 
aer curat. Ca o regulă, gazele şi 
fumul rezultate din incendiu se 

ridică, astfel încât aproape de 
podea aerul este mai curat. De 
aceea, dacă intrăm să salvăm pe 
cineva, este o idee bună să ne de-
plasăm târâş. Odată scoasă la aer 
curat, faţa şi gura victimei trebu-
ie clătite cu apă. Adesea, pacien-
ţii cu arsuri intră în hipotermie şi 
trebuie acoperiţi cu o pătură sau 
cu o haină. Intoxicaţiile cu fum 
şi cu gaze sunt extrem de grave, 
complicând evoluţia spre vin-
decare a pacientului. Persoana 
poate inhala substanţe extrem 
de periculoase, precum negru 
de fum, monoxid de carbon, cia-
nuri sau oxizi de sulf şi de azot”, a 
adăugat dr. Polinschi.

Cum poate fi oprită 
o hemoragie

Victimele incendiilor izbucnite 
în spaţii închise şi aglomerate au 
adesea şi răni produse din cauza 
îmbulzelii sau de prăbuşirea unor 
pereţi sau stâlpi. În asemenea si-
tuaţii, coloana vertebrală a victi-
mei, mai ales în zona cervicală (a 
gâtului - n.r.), trebuie menţinută 
pe axul corpului. „Dacă persoana 
se plânge că îi este frig şi sete, 
există şanse să fi suferit o ruptură 
de organe interne. În asemenea 
cazuri, stopul cardio-respirator 
poate interveni adesea. De ace-
ea, victima trebuie întinsă pe 
spate, fără nimic sub cap şi cu 
picioarele ridicate într-un unghi 
de 45 de grade. Hemoragiile ex-
terne de la braţe sau de la coap-
se pot fi oprite, până la venirea 
echipajelor medicale, cu ajutorul 
unui garou improvizat. Acesta 
poate fi un cablu sau o haină 
strânse mai sus de rană, pentru a 
opri sângerarea”, a mai spus me-
dicul citat.

Remus Basalic
Foto arhivă: B. Codrescu

Reacţia în caz de accident colectiv e foarte importantă

Cum acorzi primul ajutor 
în cazul unui incendiu

După tragedia din Clubul Colectiv

Familiile îndoliate primesc 
ajutoare financiare

Familia Valentinei Florea, 
tânăra gălăţeană decedată în 
urma incendiului din clubul bu-
cureştean, va primi un ajutor fi-
nanciar de urgenţă, de 5.000 de 
lei. Guvernul a decis, în şedinţa 
de ieri, acordarea unor astfel de 
ajutoare pentru familiile persoa-
nelor care şi-au pierdut viaţa, în 
urma tragediei de vineri seară, 
care a cutremurat întreaga ţară.

„Identificarea beneficiarilor 
şi plata ajutoarelor de urgenţă 
se efectuează de către Agenţiile 
Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie 

Socială, respectiv a municipiului 
Bucureşti, în funcţie de domici-
liul familiilor. Ajutorul va fi acor-
dat în baza unei cereri adresate 
Agenţiei pentru Plăţi şi Inspecţie 
Socială din raza teritorială a do-
miciliului şi a unei copii a actu-
lui de identitate”, se arată într-o 
informare postată pe site-ului 
Guvernului.

Executivul a mai decis să acor-
de un ajutor în valoare de 10.000 
de lei pentru familia Mariei Ion, 
care îşi întreţinea singură familia: 
cei cinci copii cu vârste cuprinse 

între 11 ani şi 23 de ani, precum 
şi tatăl paralizat, după ce soţul 
acesteia a decedat în urmă cu 
opt ani. 

Banii oferiţi de guvernanţi nu 
curmă coşmarul prin care trec fa-
miliile celor decedaţi, iar oamenii 
aşteaptă, dincolo de ajutoarele 
financiare, măsuri concrete pen-
tru ca astfel de tragedii să nu se 
mai repete, respectarea legilor şi 
tragerea la răspundere a celor ce 
se fac vinovaţi în acest caz.

Corina Dobre
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Dr. Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă Galaţi
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Din Sportul

gãlãþean

Incredibil
Arcada, meci pierdut înainte de a-l începe!?

Moment uluitor aseară, la Sala Sporturilor „Dunărea”. Echipa masculină de volei Arcada Galaţi a pierdut 
prin forfait partida ce o avea programată cu Tricolorul Ploieşti, în etapa a doua din prima ligă. Motivul este 
unul incredibil: cei din clubul gălăţean au rătăcit legitimaţiile jucătorilor. Cele două echipe au disputat o 
partidă cu caracter amical, câştigată de gălăţeni cu 3-0. Dar în clasament rămâne 3-0 pentru Tricolorul. 

Marian Căpăţînă

Scor foarte 
rar la rugby, 
într-un meci  
al gălăţenilor

* În Campionatul 
Na ţional de rugby ju-
niori Under 18, Zo-
na Moldova, echi-
pa Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” Galaţi a ju-
cat pe teren propriu cu 
LPS Suceava. Meciul s-a 
încheiat cu scorul 0-0, 
rezultat rarisim în în-
trecerile juvenile, după 
cum ne-a spus antre-
norul gălăţean Marius 
Secuianu. Cealaltă echi-
pa gălăţeană, CS Şcolar 
Tecuci, şi-a amânat jo-
curile pentru la primă-
vară.

La Under 16, în der-
biul judeţean, victoria 
le-a revenit celor de 
la „Traian Vuia”, care 
au câştigat la Tecuci, 
în faţa CSS, cu 17-12. 
Toate punctele gazde-
lor au fost reuşite de 
Alin Manea, iar pentru 
învingători au punctat 
Toporeanu, Ghionea şi 
Florea, câte un eseu, 
primul având în cont şi 
o transformare.

A fost etapă şi la rug-
by în 7, gălăţenii de la 
CTTV fiind  prezenţi în 
seria de la Brăila (Under 
19), unde au câştigat 
două meciuri, din pa-
tru disputate. La Under 
17 s-a jucat la Focşani, 
unde gălăţenii au reu-
şit trei victorii, tot din 
patru meciuri. Marius 
Secuianu i-a remarcat 
pentru jocul prestat pe 
Eugen şi Sorin Dumitriu, 
George Popiniuc - U 19, 
Octavian Bîtă, Bogdan 
Frăţilă şi Grăpeanu - U 
17.

* Gălăţeanul So-
rin Popa şi Daniel 
Sorin Toma (Colegiul 
Brăila) vor arbitra as-
tăzi jocul dintre CSM 
Unirea Slobozia şi CSM 
Bucureşti, din cadrul 
etapei a 11-a din Liga 
Naţională de handbal 
feminin.

Tot astăzi, în sala pro-
prie, CS Şcolar Galaţi 
primeşte vizita celor 
de la CS Focşani 2007, 
meci din etapa a opta a 
Campionatului Naţional 
al juniorilor I, Seria B.

* La turneul inter-
naţional de hochei pe 
gheaţă de la Galaţi, „Euro 
Ice  Hockey Challenge”, 
care se va desfăşura 
în perioada 6-8 no-
iembrie, vor evolua în 
cele două reprezenta-
tive româneşti şi câţiva 
gălăţeni de la Steaua 
Bucureşti, crescuţi şi 
lansaţi la CSM Dunărea: 
Ciprian Ţapu şi Leonard 
Pascaru (România A), 
Cătălin Berdilă, Nicuşor 
Luşneac şi Marius 
Marcuş (România B).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

‑ Felicitări, sunteţi pe val 
cu echipa pe care o antrenaţi, 
cea de băieţi. Trei victorii la 
rând în Liga Naţională...

- Avem trei victorii frumoa-
se, care ne aduc încredere, mai 
multă coeziune în cadrul grupu-
lui, grup care trebuie să devină 
puternic nu prin individuali-
tăţi, ci prin dorinţa tuturor de a 
sprijini echipa. Dacă la meciul 
cu Dinamo, unde au ieşit foar-
te bine la rampă, de pe bancă, 
Ţelinoiu şi Pârlog, la Mediaş au 
suplinit foarte bine Bojovici, Jay 
Threatt, Petică - care este în con-
tinuare foarte constant, Pârlog 
şi Borşa - care a avut minute mai 
multe şi a ajutat mult în jocul 
de apărare. Cu cât rotaţia este 
mai mare, cu atât ne permitem 
un ritm mai mare şi mai alert de 
joc.

‑ După trei victorii la rând, 
vă cresc pretenţiile? De la 
evitarea retrogradării, acum 
visaţi la primele opt locuri, la 
play‑off?

- E oarecum devreme, totuşi, 
abia a fost a şasea etapă. Ne-am 
propus acest obiectiv pentru că 
venim după 15 ani de absenţă 
din elită, suntem un grup nou 
şi suntem greu acceptaţi din 
multe puncte de vedere. Acesta 
este motivul pentru care ne-am 
pus un obiectiv corect, salvarea 
de la retrogradare. Un alt motiv 
mult mai important, care nu ţine 
de noi, este partea de finanţare. 
Exceptând Timişoara, care acum 
are o problemă, suntem clubul 
cu cel mai mic buget, ceea ce era 
normal să nu ne îndreptăţească 
să ne permitem obiective ex-
trem de îndrăzneţe. Sigur, dacă 

putem să intrăm în play-off, nu 
ne vom da deoparte.

‑ Ca manager general al 
clubului, ce spuneţi de par‑
cursul fetelor? Au o victorie 
la medaliata cu bronz de anul 
trecut, au fost foarte aproape 
să producă surpriza şi în faţa 
campioanei...

- Sunt evoluţii bune, cu un alt 
stil de joc. Noul antrenor impri-
mă un ritm mai agresiv, mult mai 
alert, care te poate face să obţii 
rezultate bune, în general peste 
media echipei. Din punctul de 
vedere al jucătoarelor cu expe-
rienţă, echipa este indiscutabil 
sub cea de anul trecut. Dar se 
pare că se creează un grup bun 
şi aici, prin modul în care antre-
norul îşi gestionează munca şi 
formarea echipei, prin modul 
în care toate celelalte jucătoare, 
în special cele tinere, înţeleg că 
este şansa lor să ajute şi să se 
afirme.

„Lupta noastră  
deseori e umilinţă”

‑ Cum staţi financiar, vă 
ajunge ce aveţi pentru ce vă 
doriţi?

 - Eu nu mă pot raporta strict 
la ceea ce am eu, trebuie să mă 
raportez la ce bugete au compe-
titorii mei. La băieţi, mai toţi îşi 
fac bugete de la 600.000 de euro 
în sus, astfel că mi-e greu să emit 
pretenţii, în condiţiile în care ges-
tionez în acest moment un buget 
de 250.000 de euro pentru două 
echipe de Liga Naţională şi alte 
două de eşalon secund, unde 
regulamentul ne obligă să parti-
cipăm. Cu mai puţin de jumătate 

din ce are o altă echipă de nivel 
mediu, noi trebuie să gestionăm 
două formaţii. Urmează o nouă 
rectificare la bugetul munici-
palităţii, de unde sunt convins 
că vom mai primi sprijin, dato-
rită rezulatelor bune ale muncii 
noastre.

Însă, ducem o luptă acerbă 
care, dincolo de dorinţă, devine 
umilinţă. Este vorba de ideea 
de a ne găsi şi noi doi, trei, cinci 
sponsori. Este foarte greu, ne lo-
vim de lipsa dorinţei de a ajuta la 
unele firme şi de imposibilitatea 
de a o face la altele. Totuşi, am 
convingerea că şi în comunitatea 
noastră se poate sprijini sportul. 
Ne dorim mai mult, pentru că pu-
tem mai mult. Demersurile noas-
tre, ale tuturor celor din sportul 
gălăţean, sunt justificate, pentru 
că acum trei ani vorbeam doar 
de o echipă sau două de ligă na-
ţională, acum vorbim de şase, din 
care una e campioană, cea de ho-
chei. Plus alte două cu şanse mari 
să promoveze în acest sezon, la 
volei şi handbal, ambele la fete.

Totodată, dacă tot am investit, 
nu trebuie să privim doar prin 
prisma sportului de performan-
ţă. Acesta a adus foarte mulţi 
copii la cluburi, atât la noi, cât şi 
la alte grupări. Creează emulaţie 
în oraş, vedem câte crosuri, câte 
activităţi noi au apărut, toate cu 
mulţi copii participanţi. Sportul 
de performanţă este locomotiva 
sportului de masă. Acolo apar ta-
lente, iar pe acei copii trebuie să 
îi iei şi să-i duci „undeva”, pe care 
dacă nu îl ai organizat pentru o 
etapă superioară, sportul nu va 
mai exista.

„Doar un sportiv  
ne este plătit de sponsor”

‑ Vorbeaţi de comunitate, 
bănuiesc că vă refereaţi la cea 
a oamenilor de afaceri. Acolo 
simţiţi că este perceput spor‑
tul ca a cincea roată la căruţă?

- Nu ştiu dacă este perceput 
chiar aşa. Este vorba şi de legis-
laţie, nu foarte încurajatoare. 
Totuşi, sunt firme în Galaţi care 
au lucrări datorită comunităţii 
şi cred ar trebui să învăţăm să 
dăm şi ceva înapoi comunităţii. 
Unii să dea aparatură în spitale, 
că tot e subiect de actualitate 

acum, alţii la învăţământ, să mo-
bileze o şcoală spre exemplu, iar 
alţii la sport. Nu trebuie uitat că 
sportul înseamnă sănătate, dar 
şi educaţie. Avem multe firme 
performante şi cred că putem 
să ne mândrim împreună, ei cu 
performanţele economice, iar 
noi cu cele sportive şi să arătăm 
că Galaţiul nu este un oraş care 
va muri, aşa cum îi aud pe mulţi 
spunând, ci un oraş cu potenţial. 
În acest moment, am un singur 
sponsor, care îmi asigură parţi-
al salariul unei baschetbaliste, 
alături de câţiva prieteni vechi 
ai clubului, care ne mai ajută cu 
ce pot, dar e nevoie de mai mult. 
Cheltuielile cresc, pentru că clu-
burile se dezvoltă. Am auzit şi lu-
cruri de genul: de ce te dezvolţi 
atât de mult? Răspund public: 

vrem să fim continuu mai per-
formanţi şi să facem lucrurile mai 
bine.

‑ Aţi avut reproşuri în acest 
sens?

- Da, de ce ne-a trebuit şi a 
doua echipă în prima ligă şi aşa 
mai departe. E simplu, pentru că 
putem din punct de vedere spor-
tiv. Iar numărul mare de echipe 
nu este dorinţa mea de a ne da 
mari şi tari, ci o necesitate. De 15 
ani investim în juniori, care, vrem 
nu vrem, cresc. Iar eu m-am să-
turat să văd cum cresc şi pleacă 
la cluburi din alte oraşe. E uşor 
să-i spui copilului să se ducă-n 
altă parte, dar de ce să nu-l spri-
jinim să trăiască acasă, în Galaţi? 
Gândind astfel, ne-am dat silinţa 
să le asigurăm continuitate.

Marian Căpăţînă

Florin Nini, manager general Phoenix:

„Mi s‑a reproşat  
că ne dezvoltăm prea mult!”

Volei
Junioarele 
gălăţene,  
fără victorie

Campionatul Naţional 
de volei junioare a ajuns 
la etapa cu numărul trei. 
În aceste trei runde, juni-
oarele gălăţene de la CSS 
ACSV Donaris 2010 au sus-
ţinut două partide, ambe-
le încheiate cu înfrângeri 
la zero (o etapă au stat). 
Mai întâi au jucat acasă, cu 
CTF „Mihai I” (scor 0-3), iar 
în weekend s-au deplasat 
la CSM Danubius Tulcea, 
unde au cedat la acelaşi 
scor (0-3). De reţinut că 
şase dintre junioarele tul-
cene joacă şi pentru CSU 
Galaţi, la senioare (cu du-
blă legitimare), echipă 
care are două victorii cu 
3-0 şi se află pe primul loc 
în eşalonul secund.

În etapa viitoare, ju-
nioarele gălăţene (antre-
nori Ileana Berdilă şi Nelu 
Ivanov) vor juca pe teren 
propriu, cu Laguna „B. P. 
Hasdeu” Constanţa, pe 
15 noiembrie. Echipa de 
cadete a aceluiaşi club 
va susţine meciul etapei 
a treia acasă, pe 22 no-
iembrie, în compania CSS 
Tulcea.

Gh. Arsenie

Fotbal Juvenil
Junior  
şi Dunărea,  
la turneul zonal

Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal, în colaborare cu 
DJTS şi Primăria Şendreni, 
a organizat în această lo-
calitate două competiţii 
de minifotbal pentru co-
pii, la două categorii de 
vârstă, în care s-au între-
cut 16 echipe.

La categoria 8 ani - 
Trofeul „Gheorghe Ene” - 
echipele au fost repartiza-
te în două grupe. Echipele 
Şcolii de Fotbal Junior şi 
Fortuna au ocupat prime-
le două locuri în Seria A, 
iar Oţelul şi ASCM Dunărea 
au fost primele în Seria 
B. Acestea şi-au disputat 
jocurile din semifinale, în 
care s-au înregistrat re-
zultatele: Fortuna - Oţelul 
1-3 şi Dunărea - Junior 
0-4. Au urmat partidele fi-
nalelor: Fortuna - Dunărea 
3-2 în finala mică şi Junior 
- Oţelul 3-1 în finala mare. 
Clasament: 1. Junior (an-
trenor Ionuţ Niculcea), 2. 
Oţelul (Lucian Măstăcan), 
3. Fortuna (Cristian Ilie), 4. 
Dunărea (Ion Morohai).

Au fost acordate şi 
distincţii individuale: cel 
mai bun jucător - Radu 
Postelnicu (Junior), gol-
geter - Robert Bertea 
(Oţelul), 10 reuşite şi cel 
mai bun portar - Vlad Ifrim 
(Fortuna).

Copiii de 9 ani - Trofeul 
„Gheorghe Ola” - au avut 
în fruntea celor două 
grupe de patru echipele 
Fortuna şi Dunărea, re-
spectiv, Junior şi Oţelul. 
Cele patru au disputat 
semifinalele: Dunărea 
- Junior 4-2 şi Oţelul - 
Fortuna 2-1. În finala mică: 
Junior - Fortuna 2-6. În 
finala mare: Dunărea - 
Oţelul 3-2. Clasamentul 
final: 1. Dunărea (Claudiu 
Crăciun), 2. Oţelul (Doru 
Balmuş), 3. Fortuna (Pavel 
Vlad), 4. Junior (Ovidiu 
Lupu).

Premiile individua-
le: cel mai bun fotbalist 
- Matei Frunză, Dunărea 
(fiul fostului „oţelar” Sorin 
Frunză), golgeter - Denis 
Grosu (Oţelul), 9 reuşite şi 
cel mai bun portar - David 
Ocheană (Fortuna).

Echipele clasate pe pri-
mul loc, Junior şi Dunărea, 
vor reprezenta Galaţiul în 
faza zonală, programată 
în perioadele 8-11 decem-
brie, respectiv, 1-4 decem-
brie. Cele două formaţii 
vor avea ca adversare 
echipele calificate din ju-
deţele Constanţa, Călăraşi, 
Brăila, Bucureşti şi Tulcea.

Gh. Arsenie

Liga a IV-a

Braniştea şi‑a rotunjit golaverajul la Schela
O victorie puţin obişnuită a 

repurtat în etapa a 11-a echipa 
Unirea Braniştea. Aceasta a ju-
cat, în deplasare, cu Luceafărul 
Petrolul Schela, pe care a surcla-
sat-o cu scorul de 7-1 (la juniori, 
5-1 pentru Schela). Cu victorii ale 
echipelor vizitatoare s-au încheiat 
şi alte patru jocuri: Quantum Club 

Galaţi - Muncitorul Ghidigeni 0-2 
(6-2), Avântul Drăgăneşti - Gloria 
Iveşti 1-3 (2-0), Viitorul Costache 
Negri - Victoria Independenţa 
2-4 (3-0) şi Şoimii Fundeni - 
Juventus Toflea 0-4 (1-3). În alte 
două partide s-au înregistrat 
victorii ale gazdelor: CSS Tecuci 
- Zimbrul Slobozia Conachi 3-1 

(7-0) şi Fulgerul Smulţi - Avântul 
Vânători 5-1 (0-3). Avântul Valea 
Mărului a câştigat „la masa ver-
de” cu Bujorii Tg. Bujor, echipă 
exclusă din campionat.

În clasament, continuă să 
conducă, la golaveraj, Fulgerul 
Smulţi, 31 puncte. Acelaşi număr 
de puncte are şi echipa din Valea 

Mărului, dar cu un golaveraj in-
ferior. La juniori, Quantum Club 
conduce detaşat - 33 p, seconda-
tă de trei echipe cu câte 25 punc-
te: Schela, CSS Tecuci, Ghidigeni.

* Multe goluri au fost înscrise 
şi în Liga a V-a: Prutul Vlădeşti 
- Siretul Nămoloasa 7-4, Inter 
Tudor Vladimirescu - Voinţa 

Cişmele 3-2, Zorile Griviţa - Voinţa 
Şiviţa 3-1, Siretul Piscu - Victoria 
Băleni 5-1, Unirea Cosmeşti - 
Tineretul Negrileşti 2-4, Mălina 
Smârdan - Foresta Şendreni 3-0, 
Voinţa Cudalbi - Agrojor Jorăşti 
2-2 şi Avântul Matca - Flacăra 
Pechea 3-3.

 Gh. Arsenie

Handbal Feminin

CSU Danubius,  
încă o victorie în deplasare

Runda a opta a eşalonului se-
cund de handbal feminin a adus 
echipei gălăţene CSU Danubius 
o splendidă victorie, în deplasa-
re, în faţa uneia dintre cele mai 
puternice adversare din serie, 
CSM II Bucureşti.

 Confruntarea dintre cele 
două formaţii din fruntea cla-
samentului, cu gălăţencele pe 
primul loc, fără înfrângere (şap-
te victorii, o etapă au stat) şi un 
golaveraj excelent (236-140), s-a 
încheiat cu un scor strâns, 29-28 
pentru echipa gălăţeană, care 
demostrează modul în care s-a 
jucat luni seară. În prima repriză, 

Danubius a avut de câteva ori 
avans de două goluri (7-9, 12-14 
şi 13-15 la pauză), iar după 15 mi-
nute din partea a doua formaţia 
gălăţeană, antrenată de Valeriu 
Costea, se desprinsese la patru 
goluri. Finalul a fost palpitant, 
gazdele au reuşit să egaleze în 
min. 54 (scor 27-27), apoi bucu-
reştencele au mai înscris o sin-
gură dată, iar oaspetele de două 
ori.

Iată lotul deplasat şi reali-
zatoarele golurilor victorioase: 
Daniela Goldic, Laura Bujoiu, 
Cătălina Orbeanu - Cosmina 
Cozma 8 goluri, Cristina Mircescu 

6, Marie Jeane Kanda 2, Cristina 
Marcu, Iulia Artean 8, Lavinia 
Poteraşi, Paula Ababei, Ramona 
Urse 1, Mădălina Conache, 
Ioana Pocriş, Tatiana Budescu şi 
Andreea Taivan 4. Aceasta din 
urmă a revenit după o acciden-
tare care a ţinut-o mai multe 
etape în afara terenului.

 În etapa viitoare, gălăţencele 
vor primi replica celor de la HC 
Activ Plopeni. Meciul va începe 
la ora 12.00, sâmbătă, disputân-
du-se în cuplaj cu partida de vo-
lei feminin CSU Galaţi - Top Volei 
05 Constanţa.

 Gh. Arsenie

[ Cum este tratat sportul de o parte  
a comunităţii gălăţene, de ce capacitatea  
de a face performanţă poate fi o vină, 
într-un amplu interviu cu fondatorul 
unicului club de baschet din ţară care  
are piramidă completă, de la babybaschet  
până la seniori şi senioare în prima ligă
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Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126560)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126580)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Rulouri - jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare - termice. 0758294335. 
(162643)
• Transport marfă 1,5 lei. 0748942643, 
0764891571. (164593)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(165384)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(165688)
• OFERTĂ! Executăm termoizolaţii- hi-
droizolaţii, amenajări interioare-exte-
rioare. 0731737300. (165908)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (166179)
• Echipă executăm tavane rigips, pe-
reţi, zugrăveli, izolaţii polistiren, par-
chet, construcţii case. 0749405231. 
(166603)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidărie, in-
stalaţii sanitare. 0751624034. (166663)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. 0744220522. (166681)
• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681, 0236492305. (166685)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII 
CIVILE+ INDUSTRIALE, 
CONSTRUIM CASE, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, CĂRĂM MOLOZ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037 
(166696)

• Execut lucrări: zugrăveli, faianţă, gre-
sie, rigips. Tel. 0752980577. (166706)
• Instalator montez boilere, chiuve-
te, baterii, scurgeri, reparaţii, etc. 
0754616725. (166827)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, in-
stalaţii, reparaţii sanitare, electrice, ri-
gips, parchet. 0744291422. (166988)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40, UM, gre-
sie, parchet, termopan. 0755570820. 
(166624)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, str. Saturn, 
etaj 4/10, 65.000 lei negociabil. Exclus 
intermediari.Tel. 0751021866 (167003)

Vânzări  
1 cameră

• Vând o cameră, bloc CFR1, et.3/4. 
22000 negociabil. Tel. 0743969207. 
(166792)
• 1 cameră, ICFrimu, etaj 1, lux, centra-
lă, liber. 0745757189. (166870)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)
• Dunarea etaj intermediar, renovat re-
cent, liber 0745806158 (166301)
• Vând apartament două camere, 
Micro 40, renovat, CT, AC, utilităţi sepa-
rat. Preţ 26000 euro. Tel. 0751502973. 
(166502)
• 2 decomandate Micro 39, Y, etaj 2, 
105.000Ron. 0745526231. (166640)
• 2 camere Tiglina I, etaj 4, termopan, 
90.000ron. 0754267318 (166641)
• 2 decomandate Micro17, parter, cen-
trala termica, 155.000lei. 0745526231 
(166642)
• 2 camere, Micro16, etaj1, pret 
130.000lei negociabil. 0725945942. 
(166646)
• 2camere, Ţiglina2, partial imbunata-
tit, 31.000euro. 0725945942 (166647)
• 2 camere, Micro20, etaj3, imbuna-
tatit, centrala termica, 36.500euro. 
0725945942 (166649)
• Vând ap. 2 cam. dec. M18, et.1, UM, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
centrală termică, izolaţie, bucătărie 
mobilată şi utilată. Exclus agenţii. Tel. 
0744786342. (166712)

• Vând apartament 2 cam. (Parma), 
et.1, renovat recent, mobilat şi uti-
lat. Preţ 42500E. Tel. 0741341896. 
(166717)

• Vând ap. 2 camere et.1, utilat, Slănic 
Moldova, 200 m de pârtia de ski. Preţ 
40000 E negociabil. 0740279593. 
(166763)
• 2 cam., simplu, curat, etaj intermedi-
ar. 0722.612.683. (166793)
• 2 decomandate, Sid. Vest, etaj 3, li-
ber, 56 mp, 33000 euro. 0745757189. 
(166871)
• 2 decomandate, Micro 18, etajul 2, 58 
mp, liber. 0753.584.724. (166955)
• Vand 2 camere decomandate, etaj 
intermediar, bloc de 4 etaje, Micro 21, 
155.000 Lei. Tel. 0758069003 (167004)
• Vand apartament 2 camere, deco-
mandat, cartier I.C.Frimu, etaj inter-
mediar, 35.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (167005)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartament pe faleza Dunarii, 
98 mp utilat si mobilat lux. Detalii la 
telefon 0722 657 535. (165040)
• Vând 3 cam. dec. zona IREG, 4/4. 
0751677100. (165211)
• Bloc nou, etaj intermediar, la cheie 
0745806158 (166302)
• Vând apartament 3 camere, 86 mp, 
et.4/4, Bl.Spicu, preţ 68000E. Telefon 
0740631183. (166334)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, termopan, 
35.000Euro. 0745526231 (166643)
• 3 decomandate, Mazepa, etaj1, im-
bunatatit complet, 56.000euro nego-
ciabil. 0725945942 (166648)
• 3 cam., simplu, curat, etaj intermedi-
ar. 0726.787.528. (166794)
• Vând apartament 3 cam. zonă cen-
trală, 80 mp. 0740509885. (166814)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopa-
ne, izolat termic. Preţ 32500E (140000 
lei). Telefon 0729946749. (166910)
• Vând apartament 3 cam. Micro 40, 
bl.T1. 0740301662. (166936)
• Vând apartament 3 camere Centru. 
0722248191, 0753112169. (166964)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, 100 mp, 2/6, Baia Comunală, 
îmbunătăţiri. 0744585655. (165341)
• Bloc Nou 100 mp etaj intermediar 
0737697321 (166315)
• Vând ap. 4 camere, parter, ICFrimu, 
AC, centrală, 58000E. Tel. 0747176535. 
(166530)
• Vand 4 camere, Tiglina 2, etaj inter-
mediar, centrala termica, 55.000 Euro. 
Tel. 0758069003 (167007)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)
• Cumpăr apartament cu o cameră/ 
garsonieră zona ultracentrală, etaj 
inferior/ parter. Telefon 0740631183. 
(166335)
• P.F. cumpăr apartament una, două ca-
mere. Exclus agenţii. Tel. 0752861476. 
(166574)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (166669)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (166304)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (166668)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (166670)

• Cumpăr 2 camere, T-uri, blocuri 
Vega, Coşbuc, între 70-85 mp. Preţ 
rezonabil. 0724047686. (166709)

• Cumpar apartament 2 camere, 
Mazepa 1, Mazepa 2. Tel. 0751021866 
(167000)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 came-
re I.C.Frimu, Siderurgistilor. Tel. 
0758069003 (167002)

Vânzări  
Case

• Vilă constr. 2010, teren 1250 mp, 
P+1, 6 camere, 2 băi, 2 bucătării, 
garaj, toate utilităţile, negociabil. 
0744321269. (165022)

• Vând/ schimb vilă Sat Costi, aparta-
ment+ diferenţă, sau 2 apartamente. 
0744134948. (165387)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0755805116. 
(166215)
• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (166281)
• Vând casă P+1, Vânători, 198 mp utili, 
675 mp teren, 2008, mobilată, utilată. 
Tel. 0741641192. (166337)
• Vând casă lângă parcul Rizer. Tel. 
0743606802. (166667)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (166671)
• Vând casă Folteşti, 100 mp constru-
iţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ livadă, 
recent renovată, apă curentă, CT, sau 
schimb cu apartament. 0746585467. 
(166895)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126601)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (152210)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (164774)
• Primesc în gazdă fără chirie, contra 
îngrijirea unei persoane. 0754512655. 
(166040)
• Apartament mobilat, utilat modern, 
centrala termica 0745806158 (166311)
• Apartament Centru „Nespălata”, 
etaj 1, centrală, 900 lei. 0762321440. 
(166381)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 3 CAMERE, 
DEC. MOBILAT, UTILAT LUX. 
0746114928 (166493)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(166672)
• Închiriez 1 cameră în apartament cu 
2 camere, decomandat, centrală, aer 
condiţionat, Piaţa Maşniţă, pentru 
o doamnă/ domn. Tel. 0756870152. 
(166710)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. 0742543088 
(166711)
• 2 camere, parter, Coşbuc, nemobilat, 
centrală, birouri/ locuit. 0744304086. 
(166725)

• Închiriez casă. Tel. 0740501148. 
(166732)

• PF ofer spre închiriere garsonie-
ră complet utilată, Ţiglina I. Telefon 
0747481044. (166741)
• Închiriez apartament 2 camere 
Ultimul Leu, bloc Vega, mobilat, utilat 
lux. 0772745015. (166742)
• Închiriez ap. 2 camere decoman-
date şi mobilat, Micro 20, bl.J5. Tel. 
0725615386. (166759)

• Închiriez apartament o came-
ră, mobilat şi utilat, Mazepa I, bl. 
Dafin. Tel. 0741115522. (166773)

• Închiriez ap. 2 camere şi ap. 1 cameră 
Centru, complet utilat. 0749335946, 
0747293341. (166796)
• Apartament mobilat, utilat, cu cen-
trală. 0722.612.683. (166798)
• Închiriez apartament Faleză, lux. 
0740509885. (166815)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate si nemobilate, bloc 
nou 0722245260 (166838)
• 2 camere Ţiglina II, Turist, nemobilat, 
etaj 1, renovat. 0747940236. (166878)
• Închiriez ap. 1 cameră Centru în re-
gim hotelier, 100 lei. Tel. 0748586881. 
(166880)
• Ap. 2 camere, Grădina Publică, mo-
bilat, utilat. 850 lei. Tel. 0730190697. 
(166952)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU AMENAJAT 
CABINET MEDICAL (STOMATOLOGIE 
ÎN SPECIAL) PE: A) STRADA SATURN, 
BL.D1, PARTER; B) STRADA ALEXANDRU 
CERNAT, NR.69. TELEFON 0749459182. 
(160830)

• Spaţii birouri şi depozitare, 20-100 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(164883)
• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
nr.181, 45 mp, curent 380V, acces 
rapid din Centru, recent renovat. 
0729403542. (165806)

• Închiriez spaţii producţie, depozitare 
etc. Telefon 0723627755. (165958)
• CRINUL S.C.M. oferă spre închirie-
re:- Spaţii pentru birouri, producţie 
sau depozitare, cu suprafeţe cuprinse 
între 30 mp şi 150 mp;- Spaţiu special 
amenajat pentru Colectare Deşeuri 
Metalice, în suprafaţã de 78 mp;- Spaţiu 
de producţie sau depozitare, pretabil 
pentru Spãlãtorie Auto în suprafaţã 
de 228 mp. Toate spaţiile sunt situa-
te la sediul societăţii din Galaţi, str. 1 
Decembrie 1918 nr.23 şi se pot viziona 
zilnic între orele 11:00– 14:00. Relaţii 
suplimentare se pot obţine direct de 
la Biroul Tehnic, sau la tel. 0236472855 
sau 0236425540. (166150)
• 3 camere parter, Mazepa 2, pre-
tabil cabinet, birou, sediu firmă. 
0754671207. (166217)
• Închiriez garaj 24 mp, alarmă, factură, 
Ţiglina 1. 0756467632. (166221)
• Închiriez spaţiu comercial central. 
Tel. 0740506467. (166241)
• Închiriez chioşc cu vad în Ţiglina II, 
lângă Hotel Sofin. Tel. 0746797523. 
(166600)
• Închiriez magazin suprafaţă 20 
mp, str. Ghe. Doja zona Triton. Tel. 
0745266377. (166737)
• Vând/ închiriez spaţiu 178 mp, str. 
Roşiori (spate Trei Star), pretabil far-
macie, cabinet medical. 0768071254. 
(166776)
• Închiriez spaţiu, toate utilităţile, orice 
activitate. Tel. 0754694925. (166782)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0757118103 (166846)
• Închiriez 200 mp openspace în clă-
direa Hiperdia, vizavi de Bănci, et.2, 
utilităţi, lift, parcare. Tel. 0721231902. 
(166883)
• Închiriez spaţii comerciale: M19, 
Aleea Comerţului 42 mp; lângă Liceul 
Economic 24 mp; lângă Peco M40 18 
mp; Centru 24 mp. Tel. 0730713046. 
(166924)
• Spaţiu comercial 70 mp, str. Traian 
nr.359 (lângă Şcoala 20). Telefon 
0751100686, 0764445585. (166944)
• Închiriez spaţiu 50 mp zona cen-
trală. Bun birouri, cabinet, comerţ. 
0745417983. (166997)

Vânzări  
Terenuri

• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 8 E/mp. 
0722953464. (165418)
• Vând teren 950 mp cu casă bătrâneas-
că, Vlădeşti. 10000 lei. 0729403542. 
(165805)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 50E 
0745806158 (166310)
• Vând teren 342 mp str. Anghel Saligny, 
115 euro mp. Telefon 0745455454. 
(166745)
• Teren construcţie, 600 mp, Smârdan. 
Relaţii 0744302016. (166843)
• Vând 6000 mp teren cu hale, beto-
nat, cu toate utilităţile, zonă industri-
ală. 0757118103 (166845)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (166858)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506. 
(166918)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (167010)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Birou complet utilat, 90 mp, complex 
Continental. 0745994761. (164884)
• Vând, inchiriez, casa cu spatiu de 
depozitare, Galati, str. Traian nr 151. 
Relatii: 0744541251 (165609)
• Vând afacere la cheie restaurant de 
tip fast food, complex Ţiglina 1. Tel. 
0747972693. (166767)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrător comercial. CV se 
trimit la: florin@luxfer.ro (163286)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(164807)

• SC angajează personal pentru 
pregătirea suprafeţei, polizatori şi 
sablatori, vopsitori, izolatori şi ti-
nichigii. 0726534869, 0733943806. 
(165506)

• SC angajează electrician auto, sudor 
CO2, tapiţer auto, tinichigiu şi lăcătuş 
debitare metal cu cunoştinţe în do-
meniu. Relaţii la tel. 0746269699. CV la 
ceminibus@gmail.com (165581)

• SC angajează inginer proiectant 
Autocad şi expert contabil. Relaţii la 
telefon 0746269699. CV la: cemini-
bus@gmail.com (165702)
• Angajez contabil, şoferi pentru ma-
şini 40 tone, cu card şi toate atestatele, 
inclusiv ADR. CV-urile pot fi trimise pe 
adresa: b.ionela50@yahoo.ro (165742)
• Angajăm pe durată nedeterminată: 
electrician, electromecanic, jonctor 
cabluri TC, inginer, maistru, tehni-
cian profil electric pentru lucrări de 
construcţii montaj, instalaţii electri-
ce şi automatizări. Relaţii la telefon 
0744360147. (165773)

• Societate comercială angajează 
agenţi de securitate şi agenţi de in-
tervenţie cu permis cat.B, în condiţii 
avantajoase. 0725892115. (165802)

• SECURITY angajează agenţi secu-
ritate conform Legii 333/ 2003. Tel. 
0755835121. (165812)

• SC angajează îngrijitor curte, fo-
chist, îngrijitor maşini, şef verificări 
finale parc auto. Relaţii la telefon 
0746269699. CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (165818)

• SC angajează muncitori califi-
caţi în construcţii. 0753490728. 
(165861)

• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (165924)
• Caut persoană cu experienţă şi re-
comandări, preferabil cu studii me-
dicale, pt îngrijire bătrân în putere, la 
domiciliu, 24h din 24. Asigurăm cazare 
vilă de lux, masă+ salariu atractiv. Tel. 
0741023520 (165955)

• Urgent! SC angajează: lăcătuş 
confecţii metalice, sudor MIG-
MAG, instalator sanitar, elec-
trician, confecţioneri tâmplărie 
PVC şi aluminiu, muncitori ne-
calificaţi. Telefon 0740905445. 
(166061)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Oferte  
de Serviciu

• Urgent! SC angajează mais-
tru confecţii metalice. Telefon 
0740905445. (166062)

• Urgent! SC angajează manipu-
lant, gestionar şi facturistă cu 
experienţă pentru depozit de 
profile PVC şi aluminiu. Telefon 
0740905445. (166063)

• Caut colaborare tâmplar mobilier. 
0744781484. (166068)

• Societate comercială angajează: 
fierari betonişti, dulgheri, betonişti, 
muncitori necalificaţi. Oferim cazare 
şi diurnă. Relaţii la 0762651221, între 
orele 8,00-18,00. (166077)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă. 
Salar 1500 lei. Tel. 0722345169. 
(166126)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0733494077. (166139)
• Angajez personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0746681154. (166153)
• Angajez personal cu sau fără expe-
rienţă pentru vulcanizare auto. Tel. 
0723170225. (166154)

• Restaurant chinezesc Panda, an-
gajează ajutor bucătar, cu experi-
enţă. Tel. 0762958889. (166159)

• SC angajează finisori, gip-
sari, montatori gresie şi faian-
ţă, zidari, zugravi. Salarii între 
1200- 2000 lei. Tel. 0749046494. 
(166167)

• SC angajează montatori ta-
blă tip ţiglă şi ţiglă ceramică. 
Salarii între 1200- 2000 lei. Tel. 
0749046494. (166168)

• SC angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Salarii între 1200- 2000 lei. 
Tel. 0749046494. (166170)

• SC angajează vânzător- manipulant 
marfă. CV-urile se depun la magazi-
nul Walkin din Micro 19 (vis-a-vis de 
Parma). (166225)
• SC angajează debitator pal/ tâmplar. 
Relaţii la telefon 0746269699. CV la: 
ceminibus@gmail.com (166226)
• Angajăm inspector SSM. Email: 
angajari@ssmgalati.ro (166234)

• Angajăm şofer distribuitor, cat.B, 
experienţă pe dubă 3,5T. CV se tri-
mit la: florin@luxfer.ro (166249)

• SC angajează personal în dome-
niul pregătirii suprafeţei, polizatori 
şi sablatori, vopsitori, izolatori şi ti-
nichigii. 0726534869, 0733943806. 
(166276)

• Angajăm vânzătoare pizzerie, cu 
sau fără experienţă, carte de mun-
că, salariu motivant. 0766736350. 
(166308)

• Angajăm pizzar cu experienţă 
şi ajutor pizzar, carte de muncă, 
salariu motivant. 0766736350. 
(166309)

• Angajez vulcanizator cu experien-
ţă. Telefon 0753945963. (166346)

• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experi-
enţă). Telefon 0747057572. (166374)
• Telekom România angajează consul-
tant vânzări directe, servicii de teleco-
municaţii. Vino într-o echipă în care te 
poţi dezvolta şi evolua! diana_calbu-
reanu@telekom.ro (166384)
• Cofetărie angajează vânzătoare. rela-
ţii la telefon 0751251677. (166390)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
confecţioneri şi montatori tâmplărie 
PVC. Relaţii la telefon 0744221662. 
(166398)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în domeniul panificaţie- pati-
serie şi şoferi distribuţie. 0752232568. 
(166406)
• Angajăm şofer profesionist categoria 
C+E, cu experienţă. Relaţii la telefon 
0731838172. (166411)
• SC EUROCONT PLUS angajează lă-
cătuşi mecanici. Telefon 0236325301, 
0236325302. (166413)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă medicală generalistă. 
Program 8 ore. Trimiteţi CV la adre-
sa: septelici_dentalgl@yahoo.com. 
Tel. 0762005503, 0762005502. 
(166414)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. Experienţă. 
0757089886. (166418)

• Night Club Anaconda Sibiu anga-
jează dansatoare. Salariu avantajos, 
oferim cazare. Detalii la 0751422818. 
(166430)

• Angajez conducător auto maxi- taxi 
categoria D. 0758073377. (166448)
• firmă serioasă angajează în con-
diţii foarte bune muncitori cu ex-
perienţă tâmplărie PVC aluminiu. 
Se cere seriozitate maximă. Se 
oferă salariu bun. Tel. 0728232176. 
(166463)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI, 
VOPSITOR PISTOLAR CU EXPERIENŢĂ. 
0751166905. (166472)
• Angajăm frizer, manichiurist- pedi-
chiurist, coafeză (cu şi fără experien-
ţă). Tel. 0745846188. (166474)
• Angajez şofer TIR intern- internaţio-
nal. Tel. 0745054919. (166475)
• Angajez personal necalificat şi 
motostivuitorist. Tel. 0745054919. 
(166476)

• BRUTĂRIE ANGAJĂM 
MODELATOR, FRĂMÂNTĂTOR, 
PATISERĂ. TELEFON 0759161963 
(166479)

• Cămin de bătrâni angajează asistent/ă 
medical/ă (NURSE) şi infirmier/ă cu 
experienţă minim 2 ani. Informaţii la 
0740698479. (166481)
• SC angajează personal cură-
ţenie navală şi vopsitorie. Tel. 
0723360346. (166483)
• Restaurant ICfrimu angajează 
bucătăreasă cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0744431568, 0746114988. 
(166485)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743. 
(166487)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă. Se oferă salariu motivant şi 
bonusuri. Relaţii la 0755022024, între 
orele 9,00-16,00. (166490)
• Laborator angajează ajutor de cofe-
tar. Se oferă salariu motivant şi bonu-
suri. Relaţii la 0755022024, între orele 
9,00-16,00. (166491)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582. (166492)

• Magazin alimentar angajăm: măcelar, 
şofer, vânzătoare. Telefon 0749821896. 
(166495)
• Firmă transport internaţional an-
gajează şofer cu experienţă pe 
Comunitate, vorbitor limba engleză. 
Se oferă salariu atractiv. 0751567927. 
(166496)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0745255994. (166498)
• Angajez patiser cu experienţă. Tel. 
0747065531. (166499)
• SC Roxion Pany SRL angajează cocă-
tor pâine şi modelatoare covrigi. Tel. 
0749689577. (166500)
• Angajez vânzătoare bar cartier Micro 
13B şi cartier ICFrimu. Tel. 0749891895. 
(166501)
• Restaurant evenimente angajează 
şef sală. Telefon 0756806199. (166506)
• Magazinul IDENTITY angajează vân-
zătoare (Micro 19, lângă magazinul 
Parma). Preselecţia azi, la orele 18,00. 
(166513)
• Angajam barman-ospatar, cu si fara 
experienta, pentru cafenea, full-time. 
CV la pariscafe_gl@yahoo.com, pana 
la data de 7 noiembrie 2015. (166518)
• SC angajează vânzătoare în comuna 
Folteşti. 0741625265. (166531)
• Angajăm tehnician service IT (între-
ţinere reţea, refill-uri). CV: service@
databoxcity.ro (166532)

• Societate comercială angajea-
ză inginer constructor. Relaţii la 
0766475543. (166558)

• Service camioane angajează 
mecanic. Oferim şansa de a lucra 
şi celor fără experienţă printr-un 
program de şcolarizare. Condiţii 
materiale de lucru atractive. Tel. 
0724023240; str. Garofiţei nr.8- lân-
gă Vila Tirighina. (166564)

• Angajez sudor electric, autogen, 
CO2, lăcătuşi construcţii navale şi po-
lizatori. Tel. 0757168999, 0744560891. 
CV: tehnic@invest-imob.ro (166572)
• Angajăm pentru platforma AMG: 
macaragii pod rulant. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (166576)
• Societatea Only One Security an-
gajează agenţi de securitate în con-
diţii avantajoase. Tel. 0336111000. 
(166584)
• Angajez barmaniţă, fără limită de 
vârstă, cu sau fără experienţă, din 
cartier Dunărea, pt a colabora pe ter-
men lung. Urgent. Relaţii la telefon 
0757964170. (166592)
• Gestionar distribuţie, vânzătoare, 
agent vânzări. 0744776850, office@
gamacris.ro (166595)

• Societate angajează: strungari, 
operatori centre prelucrare cu 
CNC, ingineri programatori CNC. 
Tel. 0236448503, 0745231323. 
(166599)

• Service auto angajează tinichigiu 
auto. 0748222666. (166602)
• SC angajează vopsitori industriali 
navali calificaţi şi necalificaţi pentru 
lucrări în ţară (fără VCA) şi străinatate 
(cu VCA). Oferta salarială atractivă. CV 
la email job@dbwork.com numar gra-
tuit: 0800030766 (166607)
• Firmă de catering angajează şofer. 
Tel. 0758628329. (166610)
• Angajez zugrav. Tel. 0745576608. 
(166621)

• NeoSoft angajeaza tehnician 
IT. Tel 0752/300010, email: ovid-
comp@yahoo.com (166623)

• Angajez urgent barmani-
ta.0740600585 (166650)
• Angajam SUDORI CO2, procedeu 
136, pentru Corunia, SPANIA. De pre-
ferat cu experienta in jacketing. Se asi-
gura cazare, transport, masa. Relatii la 
telefon: 0728.872.559; 0728.003.672 
(166653)
• Angajez personal bucatarie. 
Restaurant Azteq del Sol, Dunărea 
Mall etaj2, 0743877789. (166659)

• firmă producţie publicitară 
angajează muncitor (preferabil 
experienţă de lucru în dome-
niu, cunoştinţe tehnice, carnet 
conducere categoria B). Telefon: 
0723281903, poliprod1@gmail.
com (166660)

• Sc angajează stivuitorist. Tel. 
0747226629, L-V: 10,00-16,00. (166664)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (166676)

• Societate comercială angajează 
electrician pentru întreţinere (po-
sibil pensionar). Tel. 0735871352. 
(166678)

• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (166680)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (166686)
• SC angajează cameristă şi bucătărea-
să. 0740425775. (166697)
• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0741700486. (166700)

• S.C.angajează Tubulatori şi 
Sudori electrici pentru lucru în 
străinătate. Relaţii de luni până 
vineri între orele 09-16 la tel. 
0753108657. (166704)

• Caut persoană pentru îngrijire feme-
ie în vârstă cu handicap locomotor, 
Micro 16. Tel. 0745822238. (166705)
• Angajez vânzătoare mag. mixt, 
cartier Micro 38. Tel. 0741132887, 
0741754869. (166713)
• ANGAJĂM VâNZĂTOARE MAGAZIN  
ALIMENTAR. EXPERIENŢA CONSTI
TUIE  UN  AVANTAJ. TELE fON  
0236310500 (166714)
• Angajez agent asigurări. Cerinţe: 
diplomă bacalaureat, abilităţi comu-
nicare, operare PC (Word, Excel) CV 
la email: oferteasigurari@yahoo.com 
(166716)
• Aktiva Food cu sediul în Timişoara 
angajează persoane pentru munca 
în Germania în domeniul procesarii 
produselor şi preparatelor din carne. 
Contact 0726100715. (166719)
• SC ROLARTDECO angajează faian-
ţari, zugravi, rigipsari. 0748553963. 
(166720)
• Autopneus Galaţi angajează ope-
rator facturare. Relaţii la telefon 
0740639927. (166724)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
permis cat.B, disponibili la deplasări 
în ţară. Transport şi cazare asigurate. 
Sal. 1000 lei+ diurnă. Tel. 0753946834. 
(166729)
• Angajăm împărţitori pliante, dispo-
nibili la deplasări în ţară. Transport şi 
cazare asigurate. Sal. 800 lei+ diurnă. 
Tel. 0766245847. (166730)
• AGIOS- construcţii civile şi indus-
traile, angajează lucrători. Telefon 
0236311934. (166731)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(166743)

• Angajez vânzătoare Micro 40. 
0754569309. (166744)
• Magazin IT angajează vânzător, cu-
noştinţe în domeniu şi software, pre-
ferabil absolvent. CV-urile se depun 
pe str. Siderurgiştilor, bl. SD2B (în 
incinta magazinului GIGAX). Relaţii 
0757619692. (166754)
• SC angajează muncitori în indus-
tria lemnului, pentru următoarele 
posturi: operatori CNC- pal; mun-
citori confecţii aluminiu- rame uşi, 
tapiţer pregătitor. Relaţii la telefon 
0747778808. (166761)
• Angajăm personal splătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(166765)
• Angajez tâmplar calificat mon-
taj mobilier hală şi teren. Rel. tele-
fon 0772041829, orele 9,00-13,00. 
(166766)
• Distribuitor băuturi food anga-
jează agent vânzări. CV la email: 
a n g a j a r e . g a l a t i @ y a h o o . c o m 
(166769)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii: zidari, rigipsari, faianţari, zugravi. 
Salariu motivant. Tel. 0740367063. 
(166780)
• SC FRONTERA SRL angajează patiseri. 
Telefon 0726480980. (166786)
• Angajăm: şoferi cat. C+E, meca-
nici auto, achizitori deşeuri. Tel. 
0751923840. (166789)
• Centrul de Limbi Străine Innovation 
recrutează profesori pentru cursul de 
limbă engleză Cambridge şi IELTS. 
CV-urile se vor trimite la email: nicol-
felea@yahoo.com (166801)
• Familie fără copii, Roma- Italia, caută 
menajeră. Salariul începând 500 euro. 
tel. 0741500529. (166802)
• Angajez operator curăţenie, cu ex-
perienţă în domeniu. Tel. 0737850850. 
(166805)

• Angajăm agenţi distribuţie 
naţională de articole funera-
re. Salariu 1500- 2500 lei. CV 
la funeraregalati@yahoo.com 
(166806)

• CHRISTIAN COMPANY angajează 
vânzătoare magazin şi şofer au-
tofunerare, preferabil pensionari. 
0747.205.205. (166807)

• Societate comercială de transport 
naval angajează: căpitan fluvial şi 
timonier fluvial. Informaţii la tele-
fon 0236464603 sau 0723215138. 
(166808)

• Drogherie angajează asistent de far-
macie. Tel. 0725948418. CV la: george.
rascanu@yahoo.com (166812)
• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (166816)
• Angajăm agent vânzări Orange Tv 
mediu rural. Salariu fix la atingere tar-
get. Comision vânzări, permis cat.B. 
0786100360. (166818)
• SC angajează muncitori construc-
ţii, cu experienţă şi carnet auto „B”. 
0742111307. (166819)

• Angajez mecanici cu experien-
ţă şi seriozitate pentru excavator, 
bobcat, buldoexcavator, şoferi 
profesionişti cat. BCE pentru 
auto 8x4. Salarii motivante, utila-
je performante. Tel. 0741171168, 
0745598605. (166820)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Interviul joi, la ora 11.00, la 
sediul magazinului vis-a-vis de 
Spitalul CFR Galaţi. Relaţii la tele-
fon 0742890572 (166824)

• Fermă vaci angajez mulgători. 
0740090012. (166825)
• Angajez agenţi pază. 0748889689. 
(166826)
• Angajez şofer profesionist categorii-
le C, E. 0744604459. (166828)

• Angajăm lăcătuşi construcţii navale, 
sudori şi vopsitori pentru Şantierul 
Naval Mangalia. Telefon 0748340133, 
0740094521. (166835)
• Angajăm barman Place Pub, urgent. 
Tel. 0757020953. (166855)
• Angajez personal vulcanizare, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0728115800, 0751871838. (166863)
• Angajăm personal secţie produc-
ţie ambalaje din carton, în Şendreni. 
Transport asigurat. 0727398762. 
(166865)
• Compania Naţională de Transport al 
Energiei Electrice „Transelectrica” SA 
Sucursala Constanţa pentru CE Galaţi 
organizează selecţie pentru ocuparea 
unui post de ajutor şef tură în cadrul 
Staţiei Barboşi în data de 17.11.2015. 
Candidaţii vor avea studii superioare 
de scurtă durată, şcoala de maiştri 
sau studii medii, profil electric. Pentru 
a aplica la acest post depuneţi la se-
diul CE Galaţi, str. Energiei nr.1 (lângă 
Autogara SC Trans Lucian), până la 
data de 12.11.2015 un CV (Europass) 
însoţit de următoarele documente: 
cerere înscriere, declaraţie pe propria 
răspundere, CI/Bi, actele, diplomele 
care atestă studiile/ specializările ce-
rute pentru ocuparea postului, carnet 
de muncă complet şi/ sau alte docu-
mente doveditoare ale vechimii în 
muncă în copie, adeverinţă medicală- 
apt- în original. Tematica de concurs 
şi relaţii suplimentare se pot obţine 
la CE Galaţi (orele 8,00-16,00), telefon 
0744350712. (166866)
• Firmă de distrubuţie angajează în-
cărcător- descărcător, cu permis con-
ducere cat.B. Experienţa în distribuţie 
constituie un avantaj. CV la adresa: 
doinita.lupascu@fdscom.ro (166873)
• Terra Fortuna angajează tâmplar pal, 
experienţa obligatorie. 0762202524 
(166875)
• SC Galaterm SRL angajează insta-
lator- şofer, zugrav- şofer, cooordo-
nator cunoştinţe Arcelor Mittal. Tel. 
0371407877; email: sc_galaterm_srl@
yahoo.com (166882)
• Restaurant angajează şofer distribu-
ţie catering, cu experienţă minim 3 
ani. Tel. 0741209920. (166891)
• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează con-
curs pentru ocuparea unor posturi 
vacante, repartizate pe perioadă de-
terminată, cu încadrare pe 36 de luni, 
pentru implementarea Programului 
naţional de cadastru şi carte funciară, 
după cum urmează:- 1 post– consilier 
cadastru grad I;- 2 posturi -asistent 
registrator principal grad II; -1 post 
–referent treapta IA. Cerinţe specifice 
postului de consilier cadastru grad I: 
-studii de specialitate: studii universi-
tare cu licenţă sau absolvite cu diplo-
mă -specializarea cadastru, geodezie, 
topografie, măsurători terestre; -ve-
chime în specialitate minim 3 ani şi 6 
luni. Cerinţe specifice postului de asis-
tent registrator principal grad II: -stu-
dii de specialitate: studii universitare 
cu licenţă sau absolvite cu diplomă 
-specializarea drept; -vechime în spe-
cialitate minim 6 luni. Cerinţe specifice 
postului de referent treapta IA: -studii 
medii absolvite cu diplomă de baca-
laureat; -vechime în muncă minim 6 
ani şi 6 luni. Concursurile se vor des-
făşura la sediul Oficiului de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară Galaţi, str. 
Al.I.Cuza, nr. 47 bis, Bl. Cristal, conform 
următorului calendar: -26 noiembrie 
2015 –ora 13.00 proba scrisă consilier 
cadastru; - 26 noiembrie 2015 –ora 
10.00 proba scrisă asistent registra-
tor principal; -27 noiembrie 2015 –ora 
10.00 proba scrisă referent; -3 decem-
brie 2015 -ora 10.00 interviu asistent 
registrator principal; 3 decembrie 
2015, ora 13,00, interviu consilier ca-
dastru; -4 decembrie 2015 -ora 10.00 
interviu referent. Dosarele de înscri-
ere la concurs se vor depune până în 
data de: -17 noiembrie 2015, ora 16.00 
–pentru postul de asistent registrator 
principal grad II şi consilier cadastru 
grad I; -18 noiembrie 2015, ora 16.00 
–pentru postul de referent treapta 
IA. Informaţii suplimentare precum şi 
bibliografia pentru concurs pot fi ob-
ţinute la sediul Oficiului de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară Galaţi, str. 
Al.I.Cuza nr. 47 bis, bloc Cristal, et.1, 
telefon 0236.311 774 (166898)
• SC angajează sudori autogen pen-
tru instalaţie gaze. Tel. 0336117636, 
0749669436. (166904)
• Angajez vânzătoare bar. 0747830046. 
(166905)
• SC angajează şofer distribuitor. 
CV: marianapotop@gamacris.ro, 
0748883913 (166906)
• SC Daidado Trans SRL angajează în 
condiţii avantajoase: conducător auto 
basculă articulată, conducător auto 
TIR cu prelată; transport intern şi inter-
naţional, mecanic auto penttur cami-
oane şi semiremorci. Tel. 0755050279 
sau CV la email: daidadotrans@gmail.
com (166909)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (166917)
• SC Navrom Shipyard SRL, str. Portului 
nr.54, Galaţi, angajează sudor autogen 
(debitare) cu certificat de calificare în 
meserie. Relaţii la telefon 0236460990, 
biroul Resurse Umane. (166925)

• ANGAJEZ PATISER, COFETAR ŞI 
VÂNZĂTOR. 0729881701. (166929)

• Salariu atractiv! Restaurant 
I.C.frimu angajează bucătărea-
să cu experienţă. 0744.431.568, 
0746.114.988. (166931)

• S.C. angajează agent de pază cu 
atestat. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din str. Alexandru 
Ioan Cuza, nr. 19 între orele 8.00-
16.30. (166935)

• Caut persoană internă, fără obligaţii, 
pentru îngrijire bătrână (la pat). Ofer 
cazare, masă şi salariu. 0749971789. 
(166938)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşina de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (166946)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
termoizolaţii exterioare şi finisaje. 
0744106421, 0766750976. (166962)
• Angajăm agenţi securitate cu ates-
tat. Telefon: 0759033901. (166974)
• Angajez şofer tir cu experienţă. 
Telefon 0756825480, 0722398315. 
(166975)
• Angajez personal magazin Fornetti 
şi magazin mixt. Tel. 0744372648. 
(166979)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar 
(Piaţa Centrală). Telefon 0772249373 
(166987)

• SC ANGAJEAZA ELECTRICIAN AUTO, 
SUDOR SI TINICHIGIU. 0755119403 
(166990)
• S.C. FAM S.A. GALATI ANGAJEAZA 
SUDOR. RELATII LA TELEFON 
0236448621. (166991)
• SC ANGAJEAZA ZUGRAVI SI RIGIPSARI 
CU EXPERIENTA PENTRU LUCRARI IN 
TARA. DETALII LA TEL. 0755530467 
SAU 0740987102 (166992)
• KARTOUM DECOR ANGAJEAZA 
PERSONAL PE POSTUL DE SPALATOR 
TEXTILE. INTERVIUL VA AVEA LOC 
LA SEDIUL DIN STR. BRAILEI, NR 136, 
TIGLINA 2, IN SPATE LA ORANGE SH 
MAGAZIN KARTOUM DECOR INTRE 
ORELE 10-12. 00, MIERCURI 04. 11. 
2015. (166993)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smîrdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: -STIVUITORIŞTI; 
-TRACTORIŞTI; -ŞOFERI permis ca-
teg C, CE; -ŞOFERI MACARAGII; 
-MAŞINIST LA MASINI TERASAMENTE; 
-MECANICI REPARATII AUTO-UTILAJE; 
-ELECTRICIAN AUTO. Relaţii suplimen-
tare, telefon 0236448114. Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00. 
(166996)
• Angajez contabil cu experienţă în 
domeniul comerţului şi domeniul 
producţie. CV-urile se trimit pe adresa 
nevadagl@yahoo.com. Relaţii la te-
lefon 0236/830290 (între orele 9-12). 
(166999)

• Biblioteca „V.A. Urechia”, cu sediul 
în Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 16, te-
lefon 0236/411037, organizează în 
data de 07.12.2015, CONCURS pen-
tru ocuparea a trei posturi de bibli-
otecar studii superioare, pe peri-
oadă nedeterminată. Informaţiile 
cu privire la condiţiile de înscriere, 
probele de concurs şi bibliografia 
corespunzătoare, pot fi solicitate 
la secretariatul instituţiei sau la 
serviciul Resurse Umane. Dosarele 
se depun la secretariatul institu-
ţiei până la data de 25.11.2015. 
(167006)

• SC Solinvest SRL Galaţi angajează: 
lăcătuşi, sudori, electricieni. Telefon 
0725526993, 0725526991. (167009)
• Angajez muncitor în construcţii şi 
muncitor necalificat. 0749466018. 
(167011)

• Restaurant Hazard angajează 
vânzătoare linie autoservire. Relaţii 
zilnic 10-13. 0740169851. (167013)

• Angajez spălătoreasă vase. 
Relaţii restaurant Hazard Ţiglina I. 
(167014)

Cereri  
de Serviciu

• Îngrijesc copil în zona Liceul Auto, 
Complex Siret. 0728070182. (166840)

Vânzări  
Auto

• Volkswagen dubă, 1 tonă, an 2002, re-
vizie generală, baterie, cauciucuri, ta-
piţerie- noi. 0744709921, 0236432164. 
(166395)
• Vând set cauciucuri iarnă cu jan-
tă 215/65/R16, noi, „Viking”. Tel. 
0755411328. (166552)
• Vând Mercedes Sprinter 313, 2003. 
0744844175 (166853)
• Vând Dacia Nova-T. Telefon 
0747866231 (166874)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (164113)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (164471)
• Cumpăr autoturisme 2002- 2014. 
Asigur radiere. 0743513793. (166791)

Vânzări  
Diverse

• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
0745151844. (165816)
• Vând pavele dale pietonale (trafic 
uşor şi greu- auto), la diferite culori şi 
modele, uluce, coame, borduri şi gar-
duri. 0746424545 (166512)

• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
0751545206. (166666)

• Vând curcani tineri, crescuţi cu ce-
reale, la 9kg, 100 lei/buc. 0757307294 
(166689)
• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (166690)
• Vând berbecuţi pentru pastramă, 14 
lei kg; tăiat, transport gratuit la domi-
ciliu. 0745841526. (166715)
• Vând vitrină frigorifică, 2 cuptoare 
patiserie. Tel. 0742045620 (166740)
• Vând generatoare, noi. 0744844175 
(166854)
• Amanet vindem telefoane, table-
te, laptopuri. Telefon 0745485404 
(166867)
• Vând 1 loc de veci cimitirul Sf. la-
zăr. Preţ 3000 lei. Tel. 0740485004. 
(166976)

• Vând pian electronic nemţesc 
nou, preţ negociabil. Telefon 
0755661136. (167008)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (166025)
• Magazin anticitati cumpăr tablouri, 
argint, aur, monede, bancnote, deco-
ratii, carti postale, mobilier, statuete. 
Telefon: 0751307072. (166511)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (166675)

• CUMPĂRĂM CALORIfERE, fIER 
VEChI fIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(166695)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (165731)

• Vând urgent activitate cafe-
nea. Merită văzut. 0754682138, 
0746609352. (166484)

Cursuri
• CALIFICARI ACREDITATE: ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI, INSTALATORI, 
OSPĂTARI, PAZĂ. 0740 202492 
(164401)

Pierderi
• Pierdut carnet, legitimaţie şi abona-
ment Transurb, student pe numele 
Teodorescu Petronela. Se declară 
nule. (166850)
• Pierdut nr. căruţă GL 9502, pe nume-
le Chiban Alexandru. Se declară nul. 
(166856)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Kramer George. Se declară nul. 
(166861)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Dobrotă Săndel. Se declară nul. 
(166886)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru şos. Smârdan nr.1, pt SC Done 
SRL. Se declară nul. (166911)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Vîrlănuţă Marian. Se declară nul. 
(166922)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Diaconu Costică. Se decla-
ră nule. (166934)
• Pierdut carnet student pe numele 
Hanu Ionuţ. Se declară nul. (166966)

Diverse
• SC Vanbet SRL cu sediul în comuna 
Banca, jud. Vaslui, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
obţinere a autorizaţiei integrate de 
mediu, în scopul desfăşurării activită-
ţii prevăzute în Anexa nr.1 a Legii nr. 
278/2013 în categoria 6.6. creşterea 
intensivă a păsărilor de curte, desfă-
şurată în localitatea Movileni, comuna 
Movileni, judeţul Galaţi. Informaţii pri-
vind impactul potenţial asupra mediu-
lui pentru care se solicită autorizaţia 
integrată de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni până joi între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/ sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(166753)
• SC Marcel Prod Tapiţerie Design 
SRL anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-

tul Alimentare cu energie electrică 
„Fabrica de mobilă”, propus a fi am-
plasat în str. Mecanizatorilor nr.16, 
com. Pechea, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi şi 
la sediul SC Marcel Prod Tapiţerie 
Design SRL, str. Mecanizatorilor nr.16, 
com. Pechea, jud. Galaţi, în zilele de 
luni- joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi. (166849)
• “U.A.T. Comuna Brahasesti, anun-
ta publicul interesat asupra deciziei 
APM Galati de incadrare fara evaluare 
de mediu a Planului Urbanistic Zonal 
“Introducere in intravilan a terenului 
in suprafata de 40.000 mp in vede-
rea construirii complex sportiv, in co-
muna Brahasesti, judetul Galati”, cu 
amplasamentul pe teritoriul adminis-
trativ al comunei Brahasesti, judetul 
Galati. Motivele care au stat la baza 
luarii acestei decizii au fost: - in confor-
mitate cu H.G. nr.1076/2004, art. 11 si 
luand in considerare criteriile pentru 
determinarea efectelor semnificati-
ve potentiale prevazute in Anexa 1 a 
aceluiasi act normativ, implementa-
rea obiectivelor planului nu prezinta 
efecte negative asupra factorilor de 
mediu si asupra zonei din vecinatatea 
amplasamentului studiat, - planul nu 
intra sub incidenta art. 28. din OUG nr. 
57/2007 privind regimul ariilor natura-
le protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei si faunei salbatice, 
aprobata cu modificari si completari 
prin Legea nr. 49/2011, deoarece am-
plasamentul planului nu se suprapu-
ne cu nici o arie naturala protejata de 
interes comunitar, Observatiile publi-
culu se vor primi in scris la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, in 
termen de 10 zile calendaristice de la 
data publicarii anuntului.” (166892)
• Dorabona SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Brăilei nr.318, corp C1, jud. Galaţi, 
face publică depunerea solicitării de 
revizuire a autorizaţiei de mediu nr. 
74/26.03.2013 în scopul desfăşură-
rii activităţii pe amplasamentul din 
str. Brăilei nr.318, corp C1, jud. Galaţi. 
(166907)

Licitaţii
• In temeiul art. 162 alin (2) din O.G. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare se face cunos-
cut că în ziua 19, luna noiembrie, ora 
12.00, anul 2015, la S.F.M. Tecuci din lo-
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 
nr.43, judeţul Galaţi se vor vinde prin li-
citaţie bunurile mobile ale debitorului 
SC VITIMAX SRL cu domiciliul fiscal în 
localitatea Umbrăreşti, nr.706/2, com. 
Umbrăreşti, CUI 26717492, judeţul 
Galaţi: Sesiunea I, Licitatia II 1. Tractor 
marca JOHN DEERE, tip 5500, detinut 
in baza facturii 011113/30.09.2011, in 
stare fizica foarte buna, culoare princi-
pala – verde, putere – 80cp, tip tracti-
une – 4x4, cutie viteze – mecanică, ore 
de funcţionare – 6416, la preţul de por-
nire a licitaţiei de 57788 lei. 2. Grapa 
cu discuri marca Kuhn, tipul Discovery 
XM 28/660, an fabricatie 2000, stare 
fizica buna, preţul de pornire a licitaţi-
ei de 28215 lei. Preţul nu conţine TVA. 
Pretul de pornire a licitaţiei este dimi-
nuat cu 25% si este la al doilea termen 
de licitaţie. Bunul mobil nu este gre-
vat de sarcini. Aceste bunuri mobile se 
află în sat. Umbrăreşti, nr.706/2, com. 
Umbrăreşti,, judeţul Galaţi şi aparţin 
debitorului SC VITIMAX SRL. Licitaţia 
va avea loc în data 19.11.2015 ora 12.00 
în localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci, camera 
21). Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, să înşti-
inţeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesati în cumpararea 
bunurilor sunt invitati să prezinte, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: - oferte de cumparare; în 
cazul vânzării la licitaţie ; - dovada pla-
ţii taxei de participare, în procent de 
10 % din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, cod fiscal 3878783 ; - împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comerţului; 
- pentru persoanele juridice străine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba română, pentru persoanele fizice 
străine copia paşaportului; - pentru 
persoanele fizice române, copie de 
pe actul de identitate; - dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezin-
te la data stabilită pentru vânzarea si 
la locul fixat in acest scop ; Impotriva 
prezentului înscris, cel intersat poate 
introduce contestaţie la instanţă ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările si completările ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicată, cu modificarile si 
completările ulterioare, când urmea-
ză să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contribu-
abilului. Pentru informaţii suplimen-
tare vă puteţi adresa la sediul nostru 
camera 21 sau la telefon 0236-810551. 
(166605)
• Regia Autonoma Administratia 
Zonei Libere Galati, str. Al. I. Cuza, bloc 
Cristal, organizeaza in data de 11 no-
iembrie 2015, orele 11, la sediul regiei, 
licitatie cu strigare, in conditiile legii, a 
unui autoturism SKODA SUPERB, fabri-
catie 2002, diesel, 2500 cc.. Pretul de 
pornire a licitatiei este de 1810 euro 
(fara TVA), 2245 euro (cu TVA). relatii 
suplimentare la tel. 0236411222 sau la 
sediul regiei. (166899)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 17, luna noiembrie, ore-
le 12, anul 2015, în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei nr.33, Camera 506 se vor 
vinde prin licitaţie următoarele bu-
nuri imobile, proprietate a debitoru-
lui SC EUROTRANS INTERNATIONAL 
SRL cu domiciliul fiscal în localitatea 
Bucuresti, sector 3, str.Aleea Roinari, 
nr.12, bl.Y12, ap.22, cod de identifica-
re fiscală 18375151: a) Clădire- spatiu 
comercial în suprafaţă utila de 473,10 
mp compusă din restaurant, terasa, 
spatiu sanitar, sala bucatarie, si teren 
in suprafata de 910,70 mp, deţinută 
în baza Contractului de vanzare cum-
parare cu incheiere de autentificare 
nr.1972/22.09.1999, situată în localita-
tea Galaţi, zona Faleza Dunarii, preţ 
de pornire al licitaţiei a I a - 995742 lei 
(exclusiv TVA) Bunurile imobile mai 
sus menţionate sunt grevate de ur-
mătoarele: -Primaria Galati- Directia 
Generala Buget Finante Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; declaraţie pe proprie răspun-
dere că nu sunt persoane interpuse cu 
debitorul, pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art. 172 şi art. 173 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii-
lor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul nostru sau la numărul de telefon 
0236491010/2111 (166841)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că în ziua 
de 17, luna noiembrie, orele 10, anul 
2015, în localitatea Galaţi, str. Brăilei 
nr.33, Camera 506 se vor vinde prin 
licitaţie următoarele bunuri imobile, 
proprietate a debitorului ELEFTERIU 
PETRU in calitate de administrator la 
SC ELEFTERIU SNC cu domiciliul fis-
cal în localitatea Galati, str.Libertatii, 
nr.78: a) Constructie locuinta, formata 
din casa de locuit si anexa, in suprafa-
ta de 54 mp. si teren aferent construc-
tiei in suprafata de 221 mp, deţinută 
în baza Autorizatiei de construire 
nr.11763/10.07.1962, situată în localita-
tea Galaţi, str.Libertatii, nr.78, preţ de 
pornire al licitaţiei a I a - 109378 lei (ex-
clusiv TVA) Bunurile imobile mai sus 
menţionate sunt grevate de următoa-
rele: Creditori: BCR Galati prin SUPORT 
COLECT SRL-contract de ipoteca 
nr.1932/2008; Parchetul de pe langa 
Judecatoria Galati- sechestru penal 
din 05.05.2014 Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; declaraţie pe proprie răspun-
dere că nu sunt persoane interpuse cu 
debitorul, pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art. 172 şi art. 173 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii-
lor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul nostru sau la numărul de telefon 
0236491010/2111 (166842)
• Cabinet Individual Insolvenţă Creţu 
Laura cu sediul în Galaţi, strada Mihail 
Kogălniceanu nr.23A, în calitate de li-
chidator judiciar al S.C. DUMONY SRL 
(dosar nr. 4717/121/2012 - Tribunalul 
Galaţi) organizează licitaţie publică cu 
strigare şi/sau negociere directă pen-
tru vânzarea următoarelor. - Autogara 
Târgu Bujor situată în judeţul Galaţi, 

loc. Târgu Bujor, str. Pieţei nr.8, for-
mată din construcţie C1, suprafaţă 
construită de 125,93 mp, suprafaţă 
utilă de 202,48 mp, P+1, terenul în su-
prafaţă de 1.000 mp fiind concesionat 
, la valoarea de pornire de 414.000 
lei. - Autobaza Târgu Bujor situată în 
judeţul Galaţi, loc. Târgu Bujor, cvartal 
3, parcela 5- Trup est, formată din con-
strucţie C1- hală întreţinere, suprafaţă 
construită de 1146,60 mp, suprafaţă 
utilă de 1146,60 mp, P, construcţie 
C2- puţ forat de adâncime, suprafaţă 
construită de 7,01 mp, suprafaţă utilă 
de 7,01 mp, P, construcţie C3- staţie 
pompe, suprafaţă construită de 90,82 
mp, suprafaţă utilă de 90,82 mp, P, 
construcţie C4- staţie carburanţi, su-
prafaţă construită de 40,15 mp, supra-
faţă utilă de 40,15 mp, P, construcţii C5 
şi C6- rezervoare carburanţi, suprafaţă 
construită de 10 mp, suprafaţă utilă de 
10 mp, P, construcţie C7- platformă be-
tonată, suprafaţă construită de 7.601 
mp, iar pentru terenul în suprafaţă de 
8.896 mp beneficiază de dreptul de 
bun de folosinţă de la Cosiliul Local 
al Oraşului Târgu Bujor, la valoarea 
de pornire de 2.048.705 lei. - Centrul 
de vinificaţie Bereşti situat în judeţul 
Galaţi, loc. Bereşti, cvartal 61, parcela 
22, format din construcţiile de la C1- la 
C 21, la valoarea de pornire de 803.767 
lei şi terenul în suprafaţă de 6.748 mp 
fiind proprietatea debitoarei, la valoa-
rea de pornire de 135.138 lei. Valorile 
sunt exprimate în EURO, fără TVA şi 
reprezintă 100% din preţul de porni-
re. Licitaţiile vor avea loc săptămânal 
în fiecare zi de joi, ora 13,00 începând 
cu data de 12.11.2015, câte trei şedin-
ţe pentru fiecare prag diminuat cu 
10%, la sediul lichidatorului judiciar. 
Informaţii suplimentare la telefon 
0744.85.38.69. (166852)
• Directia Silvica Galati invita struc-
turile teritoriale ale patronatelor din 
domeniul exploatarilor forestiere si 
cele din domeniul industriei lemnului, 
pentru consultari privind stabilirea vo-
lumului de masa lemnoasa pe picior 
pe care Directia Silvica Galati intenti-
oneaza sa-l ofere la licitatia principala 
corespunzatoare anului de productie 
2016, licitatie care va avea loc in cursul 
lunii decembrie 2015. Invitatii sunt as-
teptati la sediul Directiei Silvice Galati 
din municipiul Galati, strada Stiintei 
nr.95, in data de 5.11.2015 orele 10.00. 
Persoana de contact din partea direc-
tiei silvice este ing.Luca Gheorghe, te-
lefon 0748 270 902. (166877)
• S.F.I.S.E. “ELECTRICA SERV” S.A. - 
S.I.S.E. “ELECTRICA MUNTENIA NORD” 
- A.I.S.E. Galaţi cu sediul în Galaţi, 
str.N.Bălcescu nr.35A, anunţă orga-
nizarea celei de-a patra şedinţe a li-
citaţiei publice deschise, cu strigare, 
pentru vânzarea unui număr de 28 
mijloce fixe auto complet amortiza-
te, aprobate pentru casare. Licitaţia 
va avea loc în data de 25.11.2015 ora 
10.00 la sediul nostru din Galaţi, str.N 
Bălcescu nr.35 A. Termenul final de 
depunere a documentelor de înscrie-
re la licitaţie şi a garanţiei de partici-
pare la licitaţie este până în data de 
23.11.2015 ora 15.30. Mijloacele fixe 
auto pot fi văzute la sediul Autobazei 
noastre din strada Gara8 nr.6, tele-
fon: 0372 360 380 iar Documentaţia 
de Licitaţie si cererile de participare 
la licitaţie vor fi ridicate/depuse la 
sediul nostru din Galaţi, la Serviciul 
Financiar, Contabilitate, Patrimoniu. 
Pentru informaţii suplimentare sunaţi 
la 0372 360360. (167012)

Decese

• Suntem alături de familia dr. 
Cornelia Spineanu la despărţirea 
de soţul ei, trecut în nefiinţă, ing. 
SPINEANU GRIGORE. Condoleanţe 
şi Dumnezeu să-l ierte. Sincere 
regrete. Tanţi, Daniela şi Cristina. 
(166764)

• A plecat în călătoria fără de sfâr-
şit cel care a fost prof. STELIAN 
POPESCU. Colectivul profesoral al 
Liceului cu Program Sportiv din 
Galaţi transmite un gând de mân-
gâiere şi sincere condoleanţe cole-
gei Andrada Miron la despărţirea 
de cel care i-a fost tată şi mentor. 
Sperăm că va antrena echipa înge-
rilor la fel de bine cum a antrenat-o 
pe cea de pe pământ. Dumnezeu 
să-l odihnească! (166973)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul scumpei noastre mame şi 
bunici, MARIN IOANA (TĂNTIŢA). 
Înmormântarea va avea loc joi, 
5 noiembrie, şi este depusă la 
Biserica „Greacă”. Fiica, ginerele şi 
nepoatele. (166844)

• Sunt alături de domnul decan al 
Facultăţii de Medicină şi Farmacie, 
domnul prof. univ. dr. Aurel Nechita 
în acest moment de cumpănă 
şi durere sufletească la trecerea 
în veşnicie a bunului său părinte 
DUMITRU NECHITA. Condoleanţe 
familiei. Conf. univ. dr. Mădălina 
Matei (166847)

• Colectivul Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie specializarea Medicină 
Dentară este alături de domnul de-
can prof. univ. dr. Aurel Nechita în 
aceste momente de grea încerca-
re pricinuite de pierderea tatălui. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
(166848)

• Suntem alături de domnul de-
can prof. dr. Nechita Aurel la 
ceas de grea suferinţă pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a tată-
lui, colonel NEChITA DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Secretariatul facultăţii de 
Medicină şi farmacie. (166859)

• Colectivul facultăţii de 
Medicină şi farmacie din Galaţi 
este alături de domnul decan 
prof. dr. Aurel Nechita în grea-
ua încercare provocată de de-
cesul tatălui, domnul colonel 
NEChITA DUMITRU. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace! (166860)

• Locatarii blocului Albatros sunt ală-
turi de familia îndoliată la decesul 
doamnei MARIN IOANA. Sincere con-
doleanţe. (166862)

 

• Ne sunt sufletele împietrite de 
durere la vestea trecerii în nefiinţă 
a celui care a fost soţ, tată şi bunic 
bun, MOŢOC STELIAN, 60 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Corpul este depus la capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”. Slujba de în-
mormântare va avea loc la Biserica 
„Sf. Grigore Teologul”, în data de 5 
noiembrie 2015, în jurul orei 12,00. 
(166868)

 

• Regretăm enorm dispariţia celui 
care a fost frate, cumnat şi unchi 
MOŢOC STELIAN, 60 ani. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate 
din partea fam. Vasiliu, Vasiliu jr. şi 
Caramălău. (166869)

• Suntem alături de doamna dr. 
Cornelia Spineanu şi sincere con-
doleanţe la trecerea în nefiinţă a 
soţului, ing. GRIGORE SPINEANU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Ardeleanu, Dorin, 
Giuşcă. (166872)

• Colectivul Secţiei de 
Cardiologie a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, este alături 
de d-na dr. Nechita Eugenia, 
dr. Nechita Luiza şi dr. Nechita 
Aurel, în aceste momente gre-
le când se despart de tatăl, re-
spectiv bunicul lor, NEChITA 
DUMITRU, care i-a sprijinit în-
treaga viaţă în realizarea lor ca 
oameni şi medici. Dumnezeu 
să-l odihnească! (166876)

• Ne-a părăsit bunul nostru prieten, 
profesor POPESCU STELIAN (STELICĂ). 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Familia Stupu Hristodor şi Victoria. 
(166879)
• Dumnezeu să o aşeze în rândul înge-
rilor pe draga noastră finuţă CARMEN 
TĂBĂCARU. Naşii Dumitraşcu. 
(166884)

• Colectivul Clinicii de Chirurgie 
Ortopedie al Spitalului de Pediatrie 
„Sf. Ioan” Galaţi transmite sin-
cere condoleanţe dr. prof. Aurel 
Nechita, decanul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie Galaţi, pen-
tru pierderea suferită prin trecerea 
în nefiinţă la cele veşnice a tatălui 
domniei sale. Dumnezeu să-l odih-
nească! (166885)

• Dr. Iordache Florin este alături 
de prof. dr. Aurel Nechita şi trans-
mite sincere condoleanţe pentru 
pierderea suferită prin decesul ta-
tălui, colonel NECHITA DUMITRU. 
(166887)

• Colectivul CPU al Spitalului de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” 
Galaţi este alături de prof. dr. 
Nechita Aurel, decan al Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie Galaţi, la 
pierderea suferită prin decesul ta-
tălui şi transmite sincere condole-
anţe familiei îndoliate. (166888)

• Colectivul Serviciului Comercial, 
SC FAM SA Galaţi, este alături 
de colegul nostru Apostolache 
Gheorghe în momentele grele 
pricinuite de pierderea mamei. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (166889)

• Suntem alături de dl Prof. 
Valentin Tăbăcaru la greaua su-
ferinţă provocată de pierderea 
soţiei sale CARMEN. facultatea 
de Arte (166890)

• Suntem alături de domnul prof. dr. 
Aurel Nechita la ceas de grea încerca-
re, acum când tatăl său a trecut la cele 
veşnice. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Asist. univ. drd. dr. Crăescu 
Mihaela. (166893)

• Consiliul Colegiului Medicilor 
Galați este alături de dom-
nul preşedinte al Colegiului 
Medicilor Galaţi – Prof. univ. dr 
Aurel Nechita la durerea pro-
vocată de pierderea tatălui, 
Colonel în rezervă DUMITRU 
NEChITA. Domnule colonel vă 
dăm onorul! Dumnezeu să vă 
odihnească în pace! (166894)

• Suntem cu gândul şi sufletul alături 
de prof. dr. Aurel Nechita în momen-
tele triste în care se desparte de ta-
tăl său, colonel NECHITA DUMITRU. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
Secţiei Terapie Acută Sp. de Pediatrie 
Galaţi. (166900)
• Colectivul Secţiei Pediatrie II al Sp. de 
Pediatrie Galaţi este alături de dom-
nul prof. dr. Aurel Nechita la durerea 
pricinuită de decesul tatălui, colonel 
NECHITA DUMITRU. Sincere condole-
anţe! (166901)
• Un gând de alinare, compasiune 
şi mângâiere sufletească domnului 
prof. dr. Aurel Nechita şi familiei, în 
suferinţa pricinuită de despărţirea de 
tatăl său, colonel NECHITA DUMITRU. 
Medicii rezidenţi ai Sp. de Pediatrie 
Galaţi. (166902)
• Ne exprimăm profundul regret 
pentru pierderea domnului colonel 
NECHITA DUMITRU. Suntem alături şi 
împărtăşim durerea domnului prof. 
dr. Aurel Nechita. Colectivul Secţiei 
Cardiologie al Sp. de Pediatrie Galaţi. 
(166903)

• Cerniţi de lacrimi şi regrete adu-
cem vestea plecării, la cele veş-
nice, în „Lumina Fără de Amurg” 
a prof. POPESCU STELIAN din 
Galaţi, om cu spirit ales şi talent 
imens. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Condoleanţe familiei îndoliate! 
Colegii de liceu, promoţia 1965, 
din VASLUI (166908)

• Suntem alături de familia îndure-
rată la trecerea în nefiinţă a colegei 
noastre CARMENCITA TĂBĂCARU. 
Sincere condoleanţe! Tuţa, Mariana 
şi Cătălin. (166912)

• Colegii Departamentului Ingineria 
Fabricaţiei sunt alături de domnul 
Valentin Tăbăcaru la pierderea so-
ţiei sale, CARMENCITA TĂBĂCARU. 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul ei nobil! (166913)

• Suntem alături de distinsul nos-
tru şef, dr. Nechita Aurel, la marea 
durere pricinuită de trecerea la 
cele veşnice a mult iubitului tată, 
NECHITA DUMITRU. Ne alăturăm 
cu toată compasiunea şi transmi-
tem sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică 
în împărăţia Sa. Serviciul Achiziţii- 
Aprovizionare al Spitalului de 
Pediatrie Galaţi. (166914)

• Un om deosebit, dedicat până 
la sacrificiu familiei şi meseri-
ei de ofiţer, a încetat din viaţă. 
„TATAE”, cum îl numea familia, 
va rămâne o amintire neştearsă 
pentru noi. Dumnezeu să-l ierte! 
Dr. şerban Elisabeta. (166919)

• Îmi exprim adâncul regret pen-
tru cel care n-a încetat şi nu va 
înceta să fie pentru mine un tată. 
Iubirea, discreţia şi înţelegerea 
au fost sentimentele care ne-au 
caracterizat relaţia. Amintirile 
vor persista toată viaţa. Să se 
odihnească în pace! Dr. Nechita 
Eugenia. (166920)

• Bunic special, discret dar totuşi 
extrem de iubitor, exemplu de 
urmat pentru nepoata şi pentru 
cei din jur, s-a ridicat la ceruri. 
Golul lăsat în suflet nu va fi um-
plut niciodată. Dumnezeu să-l 
ierte! Dr. Nechita Luiza, nepoa-
ta. (166921)

• Zi frumoasă de toamnă, dar tristă 
pentru primii tăi fini, dragă sufleţelu-
le! Ce om vesel şi bun! Compasiune 
pentru naşa Aneta şi cele două flori, 
Georgiana şi Andrada. Dumnezeu să-l 
ierte! George, Doni, Fiţa şi Relu Lovin 
(166923)
• Colectivul Spitalului de Obstetrică 
Ginecologie „Buna Vestire” este alături 
de prof. univ. dr. Aurel Nechita în grea-
ua încercare pricinuită de pierderea 
tatălui. Sincere condoleanţe! (166926)

• Colectivul Clinicii de 
Ortopedie Traumatologie din 
cadrul Spitalului de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” Galaţi este 
alături de prof. dr. Nechita Aurel 
la durerea pricinuită de decesul 
tatălui. (166928)

• Colectivul Secţiei Recuperare 
Neuropsihomotorie şi Balneo-
fizioterapie este alături de familia 
pro fesor doctor Aurel Nechita în grea-
ua încercare pricinuită de pierderea 
tatălui, colonel DUMITRU NECHITA. 
Dumnezeu să-l odihnească! (166932)

• Profund îndureraţi de pierde-
rea celui mai bun prieten STELU 
POPESCU, transmitem sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. Fam. 
Bujeniţă (166933)

• Împărtăşim durerea familiei 
Tănase Sonia şi Dinel, acum, la 
pierderea mamei, respectiv mamei 
soacre. Sincere condoleanţe! Lidia 
şi Lili. (166937)

• Ne alăturăm domnului prof. dr. 
Aurel Nechita la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a tatălui şi 
transmitem sincere condoleanţe 
familiei. Colectivul Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galaţi, mana-
ger dr. Monica Necula. (166939)

• Compasiune şi sincere condole-
anţe. Suntem alături de fam. prof. 
dr. Nechita Aurel în aceste mo-
mente de grea încercare şi durere 
pricinuite de decesul tatălui. Fam. 
arhitect Badiu. (166940)

• Ne este greu să găsim cuvintele 
potrivite acum când am aflat că fi-
inţa atât de dragă dumneavoastră 
a plecat pentru totdeauna. O lu-
mânare aprinsă şi gândurile noas-
tre sunt alături de prof. dr. Nechita 
Aurel. Colectivul Ambulatoriului 
Spitalului de Pediatrie. Sincere 
condoleanţe! (166941)

• Colectivul Clinicii II Chirurgie Spit. 
Jud. Galaţi este alături de prof. dr. 
Nechita Aurel la greaua suferin-
ţă pricinuită de decesul tatălui, şi 
transmite sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! (166942)

• Fam. dr. Firescu regretă trecerea 
în nefiinţă a domnului NECHITA 
DUMITRU şi este alături de colegul 
şi prietenul prof. dr. Nechita Aurel 
în momentele grele pricinuite de 
decesul tatălui. Sincere condole-
anţe! (166943)

• Suntem alături de dr. Nechita 
Aurel, împărtăşindu-i durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a ta-
tălui său, col. în rezervă DUMITRU 
NECHITA. Dumnezeu să-l odih-
nească! Sincere condoleanţe! Fam. 
dr. Ungurianu. (166945)

• Doctor Laura Rebegea transmite sin-
cere condoleanţe profesorului doctor 
Aurel Nechita pentru pierderea sufe-
rită prin trecerea la cele veşnice a ta-
tălui său. Dumnezeu să-l odihnească! 
(166947)

• Profesor universitar dr. Dana 
Tutunaru este alături de domnul 
decan al Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie, profesor universitar dr. 
Aurel Nechita la durerea pricinuită 
de pierderea tatălui, colonel în rez. 
DUMITRU NECHITA. Sincere con-
doleanţe! (166948)

• Colectivul Laboratorului Clinic de 
Analize Medicale a Spitalului Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi, 
este alături de prof. universitar dr. 
Aurel Nechita, decanul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie Galaţi, la greua 
încercare provocată de trecerea în ne-
fiinţă a tatălui, colonel în rez. NECHITA 
DUMITRU. Sincere condoleanţe! 
(166950)
• Colectivul Clinicii ORL Sp. Clinic de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” Galaţi, este 
alături de domnul decan prof. dr. 
Nechita Aurel în greaua pierdere su-
ferită prin decesul tatălui. Dumnezeu 
să-l odihnească! (166953)

• Colectivul Secţiei Geriatrie 
Spitalul Judeţean transmite 
sincere condoleanţe domnului 
prof. dr. Aurel Nechita în acest 
moment greu când se desparte 
de iubitul său tată. (166954)

• Suntem alături de domnul prof. 
dr. Aurel Nechita în aceste mo-
mente grele, când se desparte 
de iubitul său tată, col. NEChITA 
DUMITRU. Sincere condolean-
ţe. fam. Aurelia şi Nicu Romilă 
(166956)

• Un gând de alinare şi mângâie-
re domnului decan prof. univ. dr. 
Aurel Nechita în acest moment 
greu din viaţă, când îl conduce pe 
ultimul drum pe tatăl său. Fam. 
Victoriţa Ştefănescu. (166957)

• La ceas de grea încercare sunt ală-
turi de domnul prof. Nechita Aurel 
la durerea provocată de pierderea 
tatălui. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Cloşcă Laura. (166958)

• Suntem alături de prof. dr. Aurel 
Nechita, în momentul greu al 
despărțirii de tatăl său, venera-
bilul domn DUMITRU NECHITA. 
Condoleanțe. Fam. dr. Negulescu. 
(166959)

• Sincere condoleanţe domnului prof. 
dr. Nechita Aurel, în aceste momente 
de profundă tristeţe provocate de tre-
cerea în nefiinţă a tatălui, col. NECHITA 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Chim. Tudor Cornelia. 
(166960)
• Suntem alături de fam. prof. dr. 
Nechita Aurel la marea pierderea pri-
cinuită de dispariţia tatălui. Serviciul 
de Radiologie al Spitalului de Copii. 
(166961)

• Sincere condoleanţe domnului prof. 
Nechita Aurel, în aceste momente de 
profundă tristeţe provocate de trece-
rea în nefiinţă a tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Colectivul labo-
ratorului Clinic de Analize Medicale- 
Spitalul de Copii. (166963)
• Sincere condoleanţe domnului prof. 
dr. Nechita Aurel în aceste momente 
de profundă tristeţe provocate de tre-
cerea în nefiinţă a tatălui, col. NECHITA 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Dr. Florea Caliopsia- şef 
Laborator Clinic de Analize Medicale. 
(166965)
• Suntem alături de prof. dr. Aurel 
Nechita la despărţirea de tatăl drag, 
DUMITRU NECHITA. Colectivul com-
partiment Neurologie- Spitalul de 
Copii Galaţi. (166967)
• Suntem alături de prof. univ. Nechita 
Aurel la greaua încercare pricinuită de 
decesul tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Serviciul RUNOS al 
Spitalului de Copii Galaţi. (166968)

• Deplângem decesul bunului 
nostru prieten, POPESCU STELIAN 
şi suntem alături de Aneta, 
Georgiana şi Andrada la greaua în-
cercare prin care trec. Sincere con-
doleanţe şi Dumnezeu să-l ierte! 
Familia Păunescu (166969)

 

• S-a stins fulgerător din viaţă 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 
STELIAN POPESCU, om de o pro-
bitate morală şi profesională 
deosebită, a cărei lipsă o vom 
purta mereu în suflet. Corpul 
defunctului este depus la 
Biserica „Sf. Vasile”, iar înmor-
mântarea- mâine, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (166970)

• Sincere condoleanţe şi compasiu-
ne distinsului prof. dr. Nechita Aurel, 
la dureroasa despărţire de tatăl său. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. prof.univ. dr. Ierima G. Alexandru. 
(166971)
• Compasiune şi sincere condolean-
ţe. Suntem alături de familia Nechita 
Aurel, în aceste momente de grea 
încercare şi durere, pricinuite de de-
cesul domnului NECHITA DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească! Colectivul 
Clinicii I Pediatrie. (166972)
• Suntem alături de domnul decan 
prof. dr. Aurel Nechita la greaua 
pierdere pricinuită de decesul tată-
lui, colonel (R) NEChITA DUMITRU. 
Sincere condoleanţe! fam. dr. 
Ciprian Dinu. (166977)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a dragului 
nostru tată, colonel (r) NEChITA 
DUMITRU. Va rămâne etern în 
inimile noastre! Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Slujba de 
pomenire se va oficia la Biserica 
Spitalului de Pediatrie „Sf. Ioan”, 
joi 5 noiembrie 2015, ora 11:00 
şi va fi înmormântat la Cimitirul 
„Eternitatea”. fiul Aurel Nechita 
şi fiica Luminiţa Badea (166978)

• familiile Lupu şi Avram anunţă 
decesul dragului lor soţ, tată, 
socru şi bunic LUPU VASILE, 70 
ani. Nu-ţi vom uita niciodată su-
fletul tău bun. Înmormântarea 
joi, 5.11.2015, cimitirul Sf. Lazăr. 
(166980)

• Suntem alături de domnul pro-
fesor dr. Aurel Nechita, în marea 
durere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui. Colectivul Secţiei 
de Gastroenterologie a Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei” Galaţi (166981)

• Dr. Vasile Rodica şi colectivul sec-
ţiei Oncologie medicală suntem 
alături de prof. dr. Aurel Nechita 
în aceste clipe grele, pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a tatălui său, 
NECHITA DUMITRU. Sincere con-
doleanţe. (166982)

• Dr. Vasile Rodica şi colectivul secţiei 
Oncologie medicală, suntem alături 
de şef birou Resurse Umane, Vasilica 
Gheorghiu în acete clipe grele, prici-
nuite de trecerea în nefiinţă a soacrei 
sale, GHEORGHIU FĂNICA. Sincere 
condoleanţe. (166983)

• Suntem alături de domnul de-
can al Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie Galaţi, prof. univ. dr. Aurel 
Nechita, la marea durere pricinuită 
de decesul tatălui. Sincere con-
doleanţe. Conducerea Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei” Galaţi (166984)

• Suntem alături de familia 
Gheorghiu la marea durere pri-
cinuită de decesul doamnei 
GHEORGHIU FĂNICA. Sincere con-
doleanţe. Conducerea Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei” Galaţi (166985)

• Transmitem sincere condoleanţe 
domnului decan al Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie Galaţi, prof. 
univ. dr. Aurel Nechita, la trecerea 
în nefiinţă a tatălui. Familia Debita 
(166986)

• Colectivul Secţiei Obstetrică 
Ginecologie I din cadrul Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Ap. Andrei” este alături de domnul 
doctor Aurel Nechita la pierde-
rea pricinuită de moartea tatălui. 
Sincere condoleanţe. (166989)

• Am aflat cu profundă tristeţe 
vestea trecerii în nefiinţă a dom-
nului colonel (rez.) DUMITRU 
NEChITA şi transmitem un 
gând de mângâiere şi sincere 
condoleanţe familiei. Îi sun-
tem alături domnului Profesor 
Universitar Dr. Nechita Aurel- 
Decanul facultăţii de Medicină 
şi farmacie, în această imensă 
durere pricinuită de decesul 
tatălui. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace! 
Daniela Artimof- Preşedintele 
OAMGMAMR Galaţi (166994)

• Colectivul Clinicii Medicale 
Ecolmed transmite sincere condo-
leanţe domnului profesor universi-
tar doctor Aurel Nechita, în aceste 
momente de adâncă suferinţă 
pricinuite de pierderea tatălui. Un 
gând pios şi sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (166995)

• Colectivul Centrului Medical Irina 
este alături de domnul profesor 
universitar doctor Aurel Nechita, 
în aceste clipe de durere şi profun-
dă suferinţă pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a tatălui. Ne exprimăm 
regretul şi-i suntem alături cu în-
treaga compasiune. Sincere con-
doleanţe. (166998)

Comemorări
 

• Dacă destinul tău ar fi fost altul, 
dacă inimioara ta n-ar fi încetat să 
bată, prea devreme, astăzi ar fi fost 
ziua ta de naştere, fetiţa noastră 
scumpă şi dragă, IRINA CAMELIA 
VÎRLAN (BODIA). Te-ai fi bucurat în 
această zi alături de părinţi şi prie-
teni. Aşa, în loc de sărbătoare, jale 
şi tristeţe. În loc de veselie, lacrimi 
şi durere. Noi, părinţii tăi, îţi ducem 
dorul, puiul nostru drag. Te iubim 
din tot sufletul şi ne rugăm la 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
ţelul tău scump şi drag. (166727)

 

• Lacrimi, dor nesfârşit, o candelă 
aprinsă şi o veşnică pomenire pe 
tristul mormânt la 11 ani de la des-
părţirea de iubitul meu fiu, PAUL 
GABRIEL. Vei rămâne mereu prin-
ţul meu. Mama. (166785)

 

• Amintesc celor care au cunos-
cut-o şi au preţuit-o pe profesoara 
BODOMOIU NATALIA că s-au scurs 
doi ani de la tragicul accident din 4 
noiembrie 2013, pe trecerea de pi-
etoni din str. Domnească, în faţa 
Bisericii Greceşti. Mă doare fiecare 
clipă de dor, mi-e greu, mai grea e 
fiecare zi de când rămas-am singur 
pe lume. Soţul, copiii şi nepoţii. 
(166857)

 

• S-au împlinit nouă luni de la dece-
sul doamnei MIHAI VASILICA. 
Dumnezeu s-o ierte! Familia Iovu. 
(166927)
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Vasile Ghica

FilmelaTV
4 noiembrie

Viaþa Horoscop

4 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 

(live) - Vreau să fiu sănătos!
11:00 Aventurile tânărului  

Hercule (ep. 31, 32)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 În grădina Danei (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 Profesioniştii... (talk show) 
18:00 Superconsumatorul (live)
19:00 Expresul economic (live)
19:45 Vorbeşte corect! 
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
21:55 Starea zilei
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:10 Frontiera crimei (SUA, thrill.)
00:50 Gări de poveste (r)
01:50 Discover România (emis. info.) 

- Comorile Muzeului Civilizaţiei 

06:00 Ora de ştiri (emis. info.) (r)
06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
10:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) (r)
11:00 Nimic prea bun pentru un cow-

boy (can., s. com., ep. 4) 
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 La fix (mag. life-style) (live) - Şti-

inţă şi tehnologie
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:20 Arta fericirii (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show) 
17:00 Nimic prea bun pentru un cow-

boy (can., s. com., ep. 5)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:10 Festivalul Internaţional de Tea-

tru de la Sibiu (r)
19:40 Eclipsa (it.-fra., dr., a-n)
22:00 Ora de ştiri (sez. 6, ep. 1)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)

04:25 12 încercări 2 (SUA, acţiune)
06:00 Scooby-Doo! Misterul  

de la campionatul  
de wrestling (SUA, f. anim.)

07:20 Cucereşte-o cu salsa  
(engl., com.)

08:55 Gravity: Misiune în Spaţiu (sua-
engl., S.F.)

10:25 A fost odată ca niciodată (fra., 
com.)

12:00 Clopoţica şi Zâna pirat (SUA, f. 
anim.)

13:20 Înainte de răsărit  
(sua-a.-elv., dr. romantică)

15:00 Falsificatorul (SUA, f. pol.)
16:35 Veronica Mars (SUA, f. pol.)
18:20 Nuntaşi de închiriat  

(SUA, com.)
20:00 Annie (SUA, com.)
22:00 Cei rămaşi  

(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 5)
23:00 De vorbă cu Blunt  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 9)
23:35 Un Halloween mortal  

(SUA, horror)
01:05 Lone Star  

(SUA, f. pol.)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) 
Prezentatori: Nadine, Sore, Vica 
Blochina şi Cove

13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu Dianei Enache

14:00 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) 
Prezentatori: Nadine, Sore, Vica 
Blochina şi Cove

16:00 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Visuri la cheie  
(reality show, ep. 7)

22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Homeland: Reţeaua terorii (SUA, 

ser., sez. 3, ep. 1)
00:00 Jane şi Maura: Detectivi în Bos-

ton (SUA, sez. 3, ep. 4)
01:00 Jocul minciunilor

04:00 Trandafirii sunt pentru cei bo-
gaţi (SUA, f. dr.) (r) 

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 170) (r)
08:20 Focus Magazin (ep. 26) (r)
09:00 Râzi şi câştigi (sez. 1, ep. 67) 
10:00 Mondenii (div., sez. 4, ep. 3)
11:30 Ajutor! Vreau să slăbesc! (reality 

show, sez. 1, ep. 1)
13:50 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 33)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Râzi şi câştigi (sez. 1, ep. 68)
15:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 10, ep. 25)
16:30 Focus (emis. info.)
17:10 Trăsniţii (sez. 25, ep. 26) (r) 
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 27)
20:15 Mercenarii  

(sua, 1994, acţ.)
21:00 Jurnalul unui burlac ( ep. 3)
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 27)
22:45 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 171)
23:15 Trandafirii sunt pentru cei bo-

gaţi (SUA, f. dr.) 
01:15 Focus Magazin (ep. 27) (r)
02:00 Cronica cârcotaşilor (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(div.) (live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.)  
(live)

20:30 Poftiţi de vă iubiţi  
(div., 2015)

22:40 Un show păcătos  
(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Observator  
(emis. info.) (r)

02:00 Închiderea programului, 
revizie tehnică

04:15 Doctorul casei (emis. info.)
05:15 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
06:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Rosario (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5146)
15:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 100)
16:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 101)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 115)
18:00 Iertare (tur., s. rom., ep. 8)
20:00 Rosario (ep. 31)
21:00 Rosario (ep. 32)
22:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 38)
23:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 112)
00:00 Iubiri vinovate (ep. 115)
01:00 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

04:15 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Campionul  

(isr., dr. romantică, col., a-n)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

01:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
02:15 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.) (r)

06:45 Poveste de dragoste (SUA) 
08:15 La Măruţă (div.) (r)
09:45 La Bloc 

(s. com., ep. 129) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 130) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 131) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 132) (r)
12:15 Numai îngerii au aripi  

(SUA, dr. romantică, a-n) (r)
14:45 De-a lungul timpului  

(SUA, avent. f)
15:45 La Bloc  

(s. com., ep. 133)
16:15 La Bloc  

(s. com., ep. 134)
16:45 La Bloc  

(s. com., ep. 135)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 136)
18:00 Vorbeşte tot oraşul 

(SUA, com. rom.)
20:30 Banda fraţilor Newton  

(SUA, acţiune)
23:00 Generaţia X  

(sua-hongk., acţiune)
01:30 Banda fraţilor Newton  

(SUA, acţiune) (r)
03:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Întâmpinaţi dificultăţi 
pe plan sentimental şi sun-
teţi nevoit să luaţi o deci-
zie importantă.

Zi favorabilă realizărilor 
pe plan social şi material - 
dar nu vă aşteptaţi la re-
zultate rapide!

Reuşiţi să rezolvaţi câ-
teva probleme ale familiei 
şi chiar să îi ajutaţi pe alţii.

Sunteţi într-o formă in-
telectuală deosebită, care 
vă facilitează relaţiile cu 
cei din jur.

Demaraţi cu bine o 
nouă afacere şi faceţi pla-
nuri în legătură cu o inves-
tiţie.

Intuiţia şi simţul practic 
vă ajută să luaţi decizii in-
spirate în afaceri.

Vă decideţi să amânaţi 
o călătorie lungă în intere-
sul familiei din lipsa bani-
lor.

Traversaţi o perioadă în 
care puteţi rezolva multe 
probleme financiare.

Aveţi succes în activită-
ţile desfăşurate în cămin, 
dar şi în afaceri.

Este o zi bună pentru a 
lua decizii în privinţa rela-
ţiilor sentimentale şi par-
teneriale.

Intuiţia vă ajută să găsiţi 
o metodă originală pentru 
a face schimbări impor-
tante în viaţa socială.

În partea a doua a zilei, 
încasaţi o sumă importan-
tă de bani dintr-o colabo-
rare.

[
Lumea va dispărea, nu 

pentru că sunt mulţi oameni, 
ci pentru că sunt mulţi oa-
meni răi.

[
Doamne, ajută-mă să mă ridic în pi-

cioare. Să cad în genunchi pot şi singur.

[
- De ce nu prea vezi bărbaţi vânzând 

pâine în brutării?
- Pentru că e penibil să fii întrebat me-

reu dacă e moale sau e tare.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 noiembrie 2015

Ingrediente: 500 g păstăi, 2 
cepe, 2 ardei kapia, 1 roşie mare, 
1 ardei gras, 2 foi dafin, ulei, sare, 
piper, 3 linguriţe boia dulce, 100 
ml bulion, 1 iaurt mic, 2 linguri 
făină, 5 căţei de usturoi, pătrun-
jel verde;

Preparare: Curăţăm păstăile 
şi le spălăm bine. Curăţăm, spă-
lăm şi tocăm mărunt ceapa şi o 

călim în ulei (100 ml), adăugăm 
spre final 3 linguriţe de boia dul-
ce. Adăugăm ardeii kapia, arde-
iul gras, roşiile, tocate mărunt. 
Adăugăm păstăile rupte şi cele 
2 foi de dafin. Sărăm, piperăm 
după gust, completăm cu apă 
doar cât să acopere puţin mânca-
rea. După o fierbere de 30 minu-
te, adăugăm printr-o sită urmă-

toarea compoziţie. Omogenizăm 
foarte bine: un iaurt, 2 linguri de 
făină şi bulionul. Adăugăm 1-2 
polonice de zeamă fierbinte în 
momentul omogenizării. Trecem 
prin sită compoziţia. Adăugăm 
căţeii de usturoi pisat şi mai dăm 
în clocot mâncarea pentru 3 mi-
nute. Adăugăm pătrunjel verde.

R. C. 

Păstăi cu iaurt şi usturoi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă  184 cm  -16 cm
Hârşova  252 cm  -12 cm
Brăila    269 cm  -14 cm

GALAŢI   262 cm  15 cm
Isaccea   207 cm  -13 cm
Tulcea   167 cm  -13 cm

S‑a întâmplat
pe 4 noiembrie

ProgramTV
Miercuri 

4 noiembrie
    1818 - Se naşte GAVRIL 

POP (m. 1883), preot, isto-
ric, membru al  Societăţii 
Academice Române.

    1847 - Încetează 
din viaţă JACOB  LUDWIG  
MENDELSSOHN -  
BARTHOLDY (n. 1809), 
compozitor, pianist, orga-
nist german, reprezentant 
de seamă al curentului ro-
mantic în muzică.

    1856 - Încetează din 
viaţă PAUL DELAROCHE 
(n. 1797), pictor francez.

    1872 - Se naşte BARBU 
A. ŞTIRBEI (m. 1946), om 
politic, membru de onoa-
re al Academiei Române.

    1877 - Se dă în folo-
sinţă linia de cale ferată 
Tirighina - Galaţi.

    1890 - Se inaugurea-
ză, la Londra, primul sistem 
de cale ferată subterană 
electrificată (metrou).

    1891 - Se naşte 
CONSTANTIN LOGHIN (m. 
1961), istoric literar.

    1897 - Se naşte 
PATRICK BLANCHETT (m. 
1974), fizician britanic, la-
ureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1948).

    1900 - Se naşte 
LUCREŢIU PĂTRĂŞCANU 
(m. 1954 - executat în în-
chisoarea de la Jilava), om 
politic, economist, istoric, 
filosof.

    1901 - Se naşte HENRI 
H. STAHL (m. 1991), socio-
log, jurist, istoric, membru 
al Academiei Române.

    1903 - Se naşte ION 
VASILESCU (m. 1960), com-
pozitor, dirijor.

    1907 - Se naşte 
CELLA SERGHI (m.1992), 
prozatoare. A mai publicat 
memorialistică,  literatură 
pentru copii.

    1916 - Se naşte RUTH 
HANDLER (m. 2002), om 
de afaceri american, crea-
torul păpuşii Barbie.

    1924 - Încetează din 
viaţă GABRIEL URBAN 
FAURE (n. 1845), compozi-
tor francez.

    1930 * Se naşte 
HORIA ARAMĂ (m. 2007), 
prozator, eseist, poet, tra-
ducător.

    * Se naşte, la Ciureşti, 
jud. Galaţi, GEORGETA I. 
POPESCU, chimistă, lau-
reată cu Premiul „N. Teclu” 
al Academiei Române.

    1933 - Se naşte 
CHARLES KUEN KAO, fi-
zician chinez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fizică (2009).

    1937 - Încetează din 
viaţă D. D. PĂTRĂŞCANU 
(n. 1872), prozator, pu-
blicist, pedagog, laureat 
cu Premiul Academiei 
Române.

    1946 - Intră în vi-
goare Actul constitutiv 
al Organizaţiei Naţiunilor 
Unite pentru Educaţie, 
Ştiinţă şi Cultură (UNESCO), 
conform documentului 
adoptat la Conferinţa de 
la Londra din 16 noiem-
brie 1945.

  1947 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU C. 
CUZA (n. 1857), pedagog, 
om politic, membru al 
Academiei Române.

    1956 * Încetează din 
viaţă MARIA FILOTTI (n. 
1883), actriţă de teatru 
şi film, distinsă cu înalte 
titluri şi ordine. În memo-
ria ei, Teatrul din Brăila  îi 
poartă azi numele.

    * Invadarea Ungariei 
de către trupele sovietice 
şi instalarea guvernului 
contrarevoluţionar con-
dus de Janos Kadar.

    1970 - Încetează din 
viaţă TUDOR MUŞATESCU 
(n. 1903), poet, prozator, 
dramaturg, publicist, afir-
mat îndeosebi ca autor 
dramatic.

    2003 - Se toarnă 
fundaţia primului bloc 
de locuinţe din carti-
erul „Siret” [„Dimitrie 
Cantemir”] Galaţi.

    2006 - Încetează din 
viaţă VLADIMIR ŢOPA (n. 
1929), fizician, membru al 
Academiei Române. 

4 noiembrie 1950
Convenţia Europeană  
a Drepturilor Omului

Convenţia Europeană a Drepturilor Omului, semnată la Roma pe data 
de 4 noiembrie 1950, a fost concepută în spiritul Declaraţiei Universale 
a Drepturilor Omului din 1948 şi a stabilit un sistem de protecţie inter-
naţională fără precedent pentru drepturile omului, oferind indivizilor 
posibilitatea de a se adresa Curţii pentru respectarea drepturilor lor.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură-grafică 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, Exponatul lunii: „Casetă a 
Zulniei Negri”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-
tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 09,00 - 17,00 (miercuri-
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis în-
tre orele 19,00 - 22,00 (marţi-
sâmbătă). Pentru vizitatori şi-a 
redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina Zoologică 
de la Gârboavele s-a redeschis 
şi poate fi vizitată de miercuri 
până duminică, între orele 9,00 
şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Mercenarii
(acţiune, SUA-Spania, 1994)

Prima TV, ora 20,15
Cu: Dolph Lundgren, Charlotte Lewis

Titlu original: Men of War

Nick (Dolph Lundgren) este liderul unui grup de mercenari anga-
jaţi să determine populaţia unei insule din Pacificul de Sud să le ce-
deze pământul care ascunde comori fabuloase. Mercenarii ajung pe 
insulă, însă localnicii nu vor să cedeze pământul. 

Situaţia scapă de sub control când oamenii lui Nick dau foc unui 
sat, moment în care eroul nostru trece de partea băştinaşilor.

Americanul
(acţiune, SUA, 2010)

Naţional TV, ora 20,15
Cu: George Clooney, Thekla Reuten

Titlu original: The American

Un tip cu totul special, Jack (George Clooney), este un maestru în 
meseria lui de asasin plătit. După ce o misiune din Suedia se sfârşeşte 
mult mai dur decât se aştepta, americanul îşi anunţă omul de legătu-
ră că următoarea misiune va fi şi ultima. 

Jack se prezintă într-un orăşel de provincie din Italia, bucuros că 
o să stea pentru o vreme departe de moarte. Următoarea sa misiune 
mai are de aşteptat, aşa cum a fost instruit de belgianca Mathilde 
(Thekla Reuten, din „In Bruges”). 

Aşa că, spre marea lui surprindere, Jack începe să se apropie de 
locuitorii orăşelului.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Miercuri, 4 Noiembrie 2015

11
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Mari oameni 
de stat. 2) O forţă în caz de fier‑
bere – Teatru cu rădăcini gre‑
ceşti. 3) Rămăşiţă de la prelucra‑
rea materialelor – Se agaţă de 
gâtul femeilor. 4) Prezentul trăit 
de toţi – Au foi…de succes. 5) 
Pe unde trec fac prăpăd – Mijloc 
de damă! 6) Ceva fără valoare. 7) 
Trage paralele fără mare efort 
– E jos, la pământ. 8) Pluteşte 
în apă…rece (pl.) – Patru la 
compunere. 9) Vin de la vecini! 
– Unul cu capul în nori. 10) Ţine 
mult la băutură – A scoate un 
nou produs.

VERTICAL: 1) Faţă de mort. 
2) Femeie prea plină de sine – 
Nelipsit de la nici un curs. 3) Se 
pierd uşor în lume. 4) Cap de 
prepeliţă! – Obiceiul din stră‑
buni. 5) Merge obişnuit la o mu‑
iere – Omul fără nume. 6) Prinse 
la clop! – Una fără pic de stare. 
7) Legat de pământ – Încheie un 
pomelnic. 8) Tratat de chirurgie 
estetică (pl.) – Dependent de 
alcool. 9) Capriciu în stil clasic – 
Nelipsite de la votare. 10) Ajunsă 
cu frica în oase.

Mihai Gherasim

bucluc mare!
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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România Sud‑Est 4 noiembrieMeteo

Bucureşti
1o/16o

Litoral
4o/14o

Brăila
3o/15o

Galaţi
3o/15o

Braşov
3o/17o

Soarele 
 răsare: 6:49 am
 apune: 4:52 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 2 8 5
6 2 8 9

6 1 5
3 2 8

8 6
7 2 6
5 3 8
4 1 8 2

5 4 1 7

7 6
6 5 8 3 7 9
4 6 3

7 3 9 4
4 6

6 7 4 3
5 9 4
9 2 8 1 4 5
7 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
VALORIFICA, ACEL, 
RIMAT, GUSTA, 
SPRE, OZN, INCEPE, 
NAIADA, RA, E, 
CREOLE, R, TAIA, 
SECTE, ADORA, 
SHOP, RASARITENE, 
IMITAT, AER. 

ORIZONTAL:  
S, R, N, LASATOR, 
CAPOTA, T, MACINAT, 
COMODAT, RI, 
PACALIT, E, PI, ARI, 
AH, TANE, HRIB, COLI, 
UO, BO, RB, ARTARI, 
CIUT, SILIT, EMOTIE, 
DA. 

SUDOKUPLANURI ASCUNSE ANIMALE... 
DE PRADĂ 6 5 2 9 3 7 8 4 1

8 4 3 1 5 6 7 2 9
9 7 1 2 8 4 6 3 5
3 6 8 5 1 9 2 7 4
4 9 7 6 2 3 5 1 8
1 2 5 7 4 8 9 6 3
7 1 6 3 9 5 4 8 2
2 8 9 4 7 1 3 5 6
5 3 4 8 6 2 1 9 7

4 5 3 9 8 1 6 7 2
6 8 7 5 2 3 4 1 9
1 9 2 6 7 4 8 5 3
2 6 1 7 9 5 3 4 8
3 4 9 2 1 8 5 6 7
5 7 8 4 3 6 2 9 1
9 2 4 3 5 7 1 8 6
8 3 5 1 6 9 7 2 4
7 1 6 8 4 2 9 3 5

Tăietor de 
pădure
Ros de 
vreme

...

...

Dată contra 
serviciu

Grămezi de 
paie

Lăsatul la 
pământ

Roasă cu 
dinţii
Ceai!

Caiet de 
clasă

Ofertă de 
zile mari

Micul 
călcat în 
picioare

Din temelie 
(pl.)

Singură!
Magistraţi 

romani

Pentru 
puţin!

Cântec de 
slavă

Le aparţine
...

A pune în 
ordine

Un strop de 
lumină
Car cu 

spatele!

Deosebit 
de rar

...

Case de 
bani

Reverie

Lipsă de 
materie (pl.)

Ceai!

Calculate 
din prima!

Lucrează cu 
arcul

Susţinute 
de pereţi

Foi de 
scris

Grade... militare

Carene!
Spaţiu

Orientare 
de stânga!
Urcată în 

şură!

Legat la 
cap!

Cădere la 
pământ

Gh. Gurău

Pericol 
posibil

A face o 
alegere

Solistul vocal şi instrumen‑
tal canadian Bryan Adams s‑a 
născut pe 5 noiembrie 1959, în 
Kingston, Ontario, din părinţi en‑
glezi. Când avea 12 ani, părinţii 
săi au divorţat, iar el a crescut cu 
mama sa, în Vancouver. A învăţat 
să cânte singur la chitară şi a de‑
cis să urmeze o carieră muzicală.

Primul său album, care îi poar‑
tă numele, a fost lansat în februa‑
rie 1980, fiind urmat, un an mai 

târziu, de „you Want It you Got 
It”. Cel mai mare succes comerci‑
al de la începutul carierei l‑a în‑
registrat cu albumul „Cuts Like a 
Knife”, în 1983. Albumul „Into the 
Fire”, din 1987, a fost premiat, iar 
piesa „Everything I Do, I Do It For 
you”, care s‑a clasat pe primul 
loc timp de 16 săptămâni conse‑
cutiv în UK Single Charts, a rămas 
până astăzi un record. Aceasta a 
fost şi coloana sonoră a filmului 

„Robin Hood: prinţul hoţilor” [cu 
Kevin Costner, în rolul principal]. 
Din 1996 şi până în 1999, Adams 
a lansat câte un album în fiecare 
an. Un succes a fost „18 Till I Die”, 
care conţinea şi piesa „Have you 
Really Loved a Woman?”, deveni‑
tă, ulterior, coloana sonoră a pe‑
liculei „Don Juan de Marco” [cu 
Johnny Depp şi Marlon Brando]. 
În 1999, a susţinut nu mai puţin 
de 120 de concerte în Europa, 
Africa şi Orientul Mijlociu. Anul 
2000 i‑a adus, de asemenea, alte 
concerte, printre care şi cel, din 
luna octombrie, din ţara noastră. 
În anul 2003, Adams a înregistrat 
hitul „All for Love”, împreună cu 
Rod Stewart şi Sting, care a intrat 
în coloana sonoră a filmului „Cei 
trei muşchetari”. În 2010 a realizat 
un duet cu Nelly Furtado, cu piesa 
„Bang the Drum” ‑ scrisă pentru 
deschiderea Jocurilor Olimpice 
de Iarnă de la Vancouver.

V.G.

Aniversări

Bryan Adams
3 noiembrie 1973

Lansarea Mariner 10
Mariner 10 este o sondă spaţia‑

lă robot lansată de NASA la 3 no‑
iembrie 1973, având ca destinaţie 
planetele Venus şi Mercur, iar ca 
obiectiv explorarea mediului, at‑
mosferei, suprafeţei şi caracteristi‑
cilor celor două planete şi, în plan 
secundar, experimente în mediul 
interplanetar. 

În timpul deplasării în jurul pla‑
netei Venus, Mariner 10 descope‑
ră dovezi de existenţă a unor nori 
care se rotesc şi un câmp magnetic 
foarte slab. Dispozitivul a survolat 
planeta Mercur de trei ori şi a re‑
uşit să cartografieze aproximativ 
45 la sută din suprafaţa planetei, 
efectuând 2.800 de fotografii. 
Mariner 10 a descoperit că Mercur 
are o atmosferă rarefiată, com‑
pusă, în principal, din heliu şi un 
nucleu bogat în fier. Citirile radio‑

metrului său au arătat că Mercur 
ar avea o temperatură de minus 
183 de grade Celsius noaptea şi 
o temperatură maximă de 187 de 
grade Celsius în timpul zilei.

Echipa de cercetători din spa‑
tele Mariner 10 a fost condusă de 
Bruce C. Murray, de la Laboratorul 
Jet Propulsion.

V.G.

Filat.  
Cu amanta-n 
pat şi „Băse”  
la ureche

* Scandalul secolului. 
„Premier filmat în timp ce 
făcea sex. Imaginile care 
şochează lumea. Traian 
Băsescu înregistrat. Imediat, 
scandalul secolului!”, mitra‑
lia România Tv, vineri seară, 
în vreme ce Antena 1 căuta 
„X Factorul”, iar Pro Tv „Vocea 
României”. Şi, desigur, înain‑
te ca nenorocirea din Club 
Colectiv să se întâmple. În 
mintea mea, o tarantulă ţe‑
sea deja scenarii pe tema 
ce căuta Băsescu înregistrat 
în timpul partidei de amor 
prim‑ministerial. Subiectul 
dezbaterii era un filmuleţ 
pornografic, de 95 de mi‑
nute, al cărui protagonist 
seamănă leit cu premierul 
moldovean Vlad Filat, care, 
într‑o pauză de sex, vorbeşte 
la telefon cu cineva, care are 
leit vocea lui Traian Băsescu. 
Odată difuzată bucata de 
film, fireşte, blurată, i se dă 
cuvântul jurnalistei Corina 
Drăgotescu să comenteze.

* Lucrătura serviciilor. 
„Am văzut înainte de emi‑
siune o parte din filmuleţul 
neblurat, şi poţi să vezi tot! 
Aceste imagini, luate din cel 
mai potrivit unghi în aşa fel 
încât să vezi tot şi când zic 
tot, vezi tot, ca la un film 
porno, sunt opera unor ser‑
vicii sau a unor persoane 
care s‑au priceput măcar să 
pună camere. Nu poţi, dacă 
eşti un amator, să ştii perfect 
din care unghi să‑l iei, cum 
să‑l iei perfect, să‑l vezi pe 
acela când intră, când iese, 
când o mângâie, când o pi‑
păie, când îi face ce‑i face! E 
clar că acesta este un loc în 
care mergeau frecvent, pen‑
tru că altfel nu ştiai unde să 
pui aparatura, ca să filmezi 
personajele”, a comentat 
jurnalista. Aceasta nu avea 
nicio îndoială că la capătul 
telefonului se aude vocea lui 
Traian Băsescu: „Este incon‑
fundabil. Şi asta face ca totul 
să fie dus în ridicol. Să nu 
uităm că Traian Băsescu a fă‑
cut din Republica Moldova 
o ţintă electorală, o ţintă po‑
litică”. Săraca Basarabia!

    * în loc de concluzii. 
Unu: dacă nenorocirea din 
Club Colectiv nu s‑ar fi pe‑
trecut, probabil că şi acum 
filmuleţul ar fi fost analizat 
cadru cu cadru. Doi: halal 
soartă să te cheme Filat şi să 
fii „filat” în aşa ipostaze. Trei: 
Ce făcea Traian Băsescu în 
timp ce vorbea la telefon cu 
Vlad Filat în pauza de sex? 
Păreri!

Vreme 
bună

Din punct de vedere meteorologic, ziua  
de astăzi se va menţine frumoasă şi relativ căldu‑
roasă. Cerul va fi senin, cu şanse zero de precipitaţii,  
în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză  
maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de astăzi va fi 
de aproximativ 15 grade Celsius, iar minima pe  

timpul nopţii va coborî până la valoarea de 3 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 761 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea  
va fi de 60 la sută.

 
(informaţii preluate din surse online)

4 noiembrie 1979
Atac la Ambasada SUA de la Teheran

La data de 4 noiembrie 1979, Ambasada SUA de la Teheran a fost 
atacată şi ocupată de către militanţi religioşi iranieni (pro‑Khomeini). 
Atacul a provocat cea mai lungă criză, implicând o ambasadă, din 
istoria modernă, care a durat 444 de zile.

V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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E Stingătoare, 

stingătoare...
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
2 - 7 noiembrie 2015

[ Nu sunt la fel de liber precum cei care-mi contestă opiniile, 
însă am curajul să spun că Biserica Ortodoxă Română stă foarte 
prost la capitolul PR. Or, când emiţi comunicate de presă, se chea-
mă că ar trebui să te intereseze şi această latură. Părintele Stoica, 
purtătorul de cuvânt al Patriarhiei, a declarat că preoţii creştin-
ortodocşi n-au venit la faţa carnagiului deoarece n-au fost invitaţi. 
Ups! De invitaţie suferim, părinte? Vă voi suna înainte de Crăciun 
şi Bobotează, promit. Am impresia că merit să fiu angajat în locul 
dumneavoastră, cred că am servit o scuză cu adevărat pertinentă. 
O găsiţi în rubrica de ieri. 

 [ Şi dacă tot ne jucăm de-a vinovaţii, încercând să-i căutăm 
şi acolo unde nu trebuie să ne băgăm nasul, exceptându-i în mod 
fraudulos pe adevăraţii bagabonţi, constat următoarea coinciden-
ţă. Monseniorul Robu, romano-catolic de formaţie, s-a înfiinţat 
la Colectiv, s-a rugat, a făcut declaraţii presei. Când? Fix după ce 
omului de rând i se sedimentase ideea că echipa Prea Fericitului 
Daniel boicotează evenimentul. Monseniorul a venit, a punctat şi 
l-a lăsat în mare dezavantaj pe şeful BOR. Este 2-0. Mai joci? Însă 
a fost doar o coincidenţă. Nţ, nţ, nţ...

 [ Asociaţia Producătorilor de Stingătoare - da, uluitor, există 
şi aşa ceva! - anunţă că 90 la sută dintre produse se aduc direct 
din China şi sunt de o calitate foarte proastă. OK, şi de ce te-ai 
trezit abia acum, dragă Asociaţie? N-ai fi putut bate cu pumnul în 
masă de când ai aflat? Te-ar fi luat multă lume la mişto că, într-o 
ţară cu atâtea probleme, fără autostrăzi, cu maidanezi şi mizerie în 
marile oraşe, chelul râvneşte la tichia de mărgăritar. Apropo, ce-ar 
fi să importăm şi incendii de o slabă factură, d-alea chinezeşti care 
se strică imediat?!

 [ Avem şi o primă demisie în cazul „Incendiu la Colectiv”, 
şefa ştirilor TVR plecând acasă deoarece Televiziunea Naţională 
dormea în păpuşoi vineri seară, când toate celelalte canale ardeau 
odată cu nenorocirea din sectorul 4. Şi Minimax transmitea de la 
faţa locului, nu şi TVR-iştii. Eh, primarul Piedone poate răsufla 
uşurat; el nu e vizat de aşa ceva.

În urmă 
cu 136 de ani
Prima casă 
de marcat

James Jacob Ritty, 
barman de meserie, îşi 
deschide, în anul 1871, 
primul său salon în ora-
şul natal Dayton, Ohio. 
Localul devine rapid car-
tierul general al celor în 
căutarea unei mese gus-
toase şi a unei băuturi 
scumpe. Legenda spune 
că prin salonul lui Ritty 
s-au perindat persona-
lităţi ale epocii, precum 
Buffalo Bill Cody, luptăto-
rul Jack Dempsei sau ce-
lebrul spărgător de bănci 
John Dillinger.

Ritty a observat, la un 
moment dat, că angaja-
ţii săi îl înşală la bani şi a 
început să se gândească 
la o soluţie pentru a evita 
această problemă. Şi, ast-
fel, la 4 noiembrie 1879, a 
brevetat prima casă de 
marcat, denumită „Casa 
incoruptibilă a lui Ritty”. 
La scurt timp, a deschis 
o mică fabrică care să 
producă noul dispozitiv. 
În anul 1884, fabrica a 
devenit proprietatea lui 
John H. Patterson, care 
a continuat să îmbunătă-
ţească  invenţia lui Ritty, 
adăugând o rolă de hâr-
tie, pentru a înregistra 
tranzacţiile zilei.

Astăzi, vechea compa-
nie a lui Ritty se numeşte 
Compania Naţională a 
Registrelor de Marcat, iar 
casele de marcat produ-
se sunt electronice sau 
chiar computerizate.

 V.G.

DJ 251G, spaima şoferilor 
şi călătorilor din nordul 
judeţului Galaţi, va fi 

refăcut, anul viitor, cu 10.980.000 
de lei. Investiţia, ce va fi susţinu-
tă de Consiliul Judeţului, cu re-
surse financiare de la Ministerul 
Dezvoltării, prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Locală 
(PNDL), vizează segmentul cu-
prins între localităţile Corni şi 
Măcişeni, care arată ca după 
bombardament şi riscă să devină 
impracticabil.

Proiectul tehnic al obiectivu-
lui de investiţie a fost aprobat 
în şedinţa de joi a consilierilor 
judeţeni. „Are sursă de finanţare, 
urmează să se realizeze proiectul 
tehnic şi să se scoată la licitaţie. 
Sperăm ca până la sfârşitul anu-
lui să se finalizeze procedura de 
achiziţie publică, astfel încât, 
când timpul va permite, în 2016, 
să înceapă lucrările pentru rea-
bilitarea DJ 251G”, ne-a declarat 
Costel Fotea, county managerul 
Consiliului Judeţului Galaţi.

„Viaţa liberă” a semnalat, în 
repetate rânduri, starea jalnică 
a DJ 251G. Proporţiile dezastru-
lui le-am putut evalua chiar în a 
doua jumătate a lunii septem-
brie, când am efectuat o vizită în 
comuna Corni. În această zonă, 
niciun şofer, indiferent de maşi-
na pe care o conduce, nu poate 
circula cu mai mult de 20 de ki-
lometri pe oră, întrucât are de 
înfruntat zeci de gropi de toate 

dimensiunile, porţiuni însemna-
te de asfalt măcinat şi pietriş. Ba 
mai mult, întrucât a fost lăsat de 
izbelişte de Consiliul Judeţului, în 
ultimii ani, pe anumite porţiuni 
lăţimea drumului este cu mult în-
gustată, din cauză că asfaltul s-a 
degradat atât de tare încât în loc 
a rămas doar pământ. Întrucât 
craterele din asfalt sunt greu de 
ocolit din cauza dimensiunilor şi 
adâncimilor, nenumăraţi şoferi 
ajung să circule cu jumătate de 
maşină pe ceea ce se numeşte 
„drum judeţean”, iar cu cealaltă 
jumătate în şanţ. Şi mai grav este 
că microbuzul care îi transportă 
pe preşcolari şi elevi la unităţile 
de învăţământ face nenumărate 
curse zilnic în aceste condiţii, iar 
copiii nu sunt nici pe departe în 
siguranţă. 

Reabilitarea DJ 251G presupu-
ne, printre altele, lărgirea părţii 
carosabile, turnarea de covor 
asfaltic, dar şi lucrări de artă, pre-
cum refacerea şanţurilor, pode-

ţelor şi racordarea cu drumurile 
comunale şi săteşti.

Corina Dobre
Foto: arhivă VL

Veste bună pentru şoferi

Drum ciuruit 
de gropi, reabilitat 

cu 11 milioane de lei

Polii bogăţiei, în ţară 

Avem puţini milionari în regiunea Sud-Est
Sud-Estul ţării nu este pol de 

bogăţie. O ştiam mai demult, 
dar o confirmă acum şi harta mi-
lionarilor, alcătuită de Top 300 
Capital. Majoritatea oamenilor 
cu foarte mulţi bani trăieşte în 
zona Bucureşti-Ilfov. Acolo, 114 
bogaţi au împreună 9,75 miliarde 
de euro, iar averea medie a mul-
timilionarului de Capitală inclus 
în top este de 84 milioane euro. 
Cel mai bogat bucureştean este 
Ion Ţiriac, a cărui avere a fost es-
timată la 1,5 miliarde de euro. 

În centrul ţării sunt 31 de mi-
lionari, ale căror averi însumate 
ajung la 1,38 miliarde de euro. 
Media, per milionar, este de 89 

milioane. Cel mai bogat român 
din această zonă este Ioan Popa, 
proprietarul Transavia, care are 
165-170 milioane euro. În Nord-
Vest, 35 de oameni au strâns 1,86 
miliarde euro. În medie, un bogat 
de centru inclus în top are 53,1 
milioane de euro. Cel mai bogat 
din regiune e Zoltan Teszari, pro-
prietarul RCS&RDS, cu o avere 
estimată la 480-500 de milioane. 

Averi mari sunt şi în Moldova, 
dar nu atât în Sud-Est, unde se 
află şi Galaţiul, cât în Nord-Est, 
unde 23 de oameni au, împreu-
nă, 2,29 miliarde de euro. Cei mai 
bogaţi sunt fraţii Pavăl, proprie-
tarii Dedeman, care au o avere 

estimată la 850-900 milioane 
de euro. Media, per milionar, în 
această regiune, este de 99,5 mi-

lioane de euro.
Gabriel Kolbay
Foto: arhivă VL

E nevoie de noi! 

Preoţii ne cheamă 
să fim solidari cu 

victimele incendiului

Arhiepiscopia Dunării de Jos 
îi îndeamnă pe toţi gălăţenii să 
se alăture campaniei iniţiate de 
Patriarhul României, Preafericitul 
Părinte Daniel, şi să doneze sân-
ge pentru tinerii răniţi în incen-
diul de la Bucureşti. Doritorii pot 
dona la Centrul de transfuzii. 
De asemenea, „Arhiepiscopia 

Dunării de Jos pune la dispo-
ziţie spaţiul Clinicii «Sf. Doctori 
Cosma şi Damian» din cadrul 
Aşezământului filantropic «Sf. 
Vasile cel Mare» (str. Basarabiei 
nr. 103)”, se arată într-un comuni-
cat de presă al instituţiei.

Gabriel Kolbay

2 - 7 noiembrie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Drum bun, 
pasăre călătoare 

şi minunată!

Cred că pleacă. După cum cată cu ochii pe lângă mine, 
pe lângă fiinţe şi lucruri, pe lângă secunde şi pe lângă 
rosturile lumii, cred că pleacă. Tăcerea-i suspectă, ce 

poate să însemne altceva decât plecare? Supărarea-i nejustificată 
nu poate să spună altceva decât pregătire de plecare, decât plecare 
iminentă. Nu, nu-i prima oară când mi se întâmplă să particip la un 
asemenea eveniment! Au mai fost şi am mai trăit toamne şi ierni şi 
primăveri şi veri umplute cu fierea despărţirilor şi cu veninul aban-
donărilor in/utile! Au mai fost, nu le-am trecut cu vederea şi nu 
le-am dat uitării! Pot spune că, de-a lungul şi de-a latul desfăşu-
rării mele pe aria deşertăciunii şi înfăşurării mele pe aria morţii, în 
mijlocul căreia stă parul babei Atropos, sunt obişnuit cu cest fel de 
păţanii, sunt călit şi păcălit frumos, încet şi sigur! Au plecat multe 
şi importante, urâte şi naive! Unele s-au mai întors, dar altele nu 
au mai făcut cale întoarsă niciodată! Despre unele am mai auzit, 
însă despre altele nu am mai primit nici o veste, nimeni nu mi-a 
mai spus nimic întru pururi! Dar toate, absolut toate, mi-au arătat 
dimensiunile tragice ale adevărului, coordonatele caraghioase ale 
minciunii, zâmbetul sarcastic şi triumful sardonic al amăgirii şi al 
dezamăgirii, deopotrivă! Nu am ce le reproşa acestor făpturi şi 
acestor alcătuiri „lăsate” de Dumnezeu să încurce şi să descurce, 
să mire şi să spăimânte, să ucidă şi să lecuiască, să înalţe şi să dă-
râme! M-a fascinat lumea lor magică, plină cu farmec şi necunos-
cut! Unele m-au impresionat până peste limitele puterii mele de-a 
pricepe universul lor ne/definit! Altele m-au adunat de pe drumuri 
şi mi-au pus ordine-n dulce şi-n amar! Unele mi-au încercat limite-
le şi chiar au reuşit să mă stupefieze! Altele, dimpotrivă, au reuşit 
să-mi aşeze (pe tabla destinului) celebrul QED! Nici unora şi nici 
altora nu ştiu, nu vreau şi nu pot să le reproşez nimic nicicând! 
Le asigur (fără condiţie) de toată gratitudinea şi de tot respectul 
meu, chiar dacă am ucis foarte multe dintre ele, cu praştia şi cu 
gândirea mea criminală!...Sigur că da! Cred că pleacă! Iat-o, îşi 
strânge toate aripile, stă o clipă, desface toate aripile, se înalţă şi 
pleacă fără să se uite înapoi! Drum bun, pasăre călătoare şi minu-
nată! Ţie şi celorlalte, numai atât pot să vă spun: „şi mă vedeam 
pe mine uitându-mă la mine,/ în spatele oglinzii, terorizat de zei!/ 
mă perforau ecouri şi fulgere străine/ din infinitul răsturnat în ochii 
tăi!/ se năruie oglinda şi zeii intră-n stânci,/ cresc aripile tainei şi 
putrezeşte cina!/ ce negură se lasă de-acum tocmai atunci!/ sunt 
iarbă până unde a putrezit lumina!”.
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Motto: „!şi mai adânc şi mai adânc/ tot mai în-
alt tot mai înalt/ acest liman (nu)-i nicăieri/ (nu)-i 

nici limanul celălalt!// !eu nu ajung eu sunt ajuns/ 
n-acelaşi loc pe altă stea/ unde nimicu-mi zice cum/ 

văd toată moartea uite-aşa!” (Iolanda Cremene)
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Nimic 
în mişcare
(despre nimic în mişcare)

!înalt suav nu văd prezent
şi plus în lumea viitoare
văd mai puţin decât acum
numai nimicul în mişcare!
 
!acum e-aşa e cum necum
(ne)vrednic pentru fiecare
(ne)mulţumit (ne)fericit
răspuns perfid la întrebare!
 
!ce lin şi strâmb periculos
am fost o dată nici o dată
râvnind pe vale şi pe deal
zburare lungă (des)cântată!
 
!vreau altfel mi se pare că
prea multe cer la veşnicie
mă resemnez şi mă întorc
rob drept la (supra)poezie!
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